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Magyar-NDK mikroelektronikai egyezmény 

A tervezési együttműködés 
kérdéseit vitatta meg január­
ban Moszkvában a KGST Vég­
rehajtó Bizottságának 105. 
ülése. A magyar delegációt 
Marjai József miniszterelnök­
helyettes, hazánk állandó kép­
viselője vezette. Az ülésen több 
tájékoztató is elhangzott, kö­
zöttük a számítástechnika te­
rén megvalósult együttműkö­
désről. 

A Végrehajtó Bizottság meg­
hallgatta a tanács szervei és a 
Számítástechnikai Kormány­
közi Bizottság beszámolóját a 
számítástechnika hét kiemelt 
területén létrejött együtt­
működésről. Ezeket a Végre­
hajtó Bizottság 97 . - 1980 ok-

tóberi ülésén határozta 
meg. Az eltelt időszakban a 
tagországok százharminc sok­
oldalú megállapodást és több 
mint kétszáz tudományos 
együttműködési megálapodást 
írtak alá a számítástechnika 
fejlesztésének elősegítésére. 

A jövőben ezért a fő hang­
súlyt nem újabb egyezmények 
megkötésére, hanem a meglé­
vők pontosítására, a vállalt 
kötelezettségek teljesítésére ld­
vánják helyezni. Ezzel össz­
hangban felhívták a figyell:net 
a műszaki haladást leginkább 
szolgáló berendezések, eszkö­
zök, alkatrészek, köztük a 
mikroprocesszorok, mikroelekt­
ronikai elemek gyártására. 

Kalmár László-konferencia 
A KISZ Központi Bizottsága, 

az NJSZT Ifjúsági Bizottsága, 
a KSH KISZ Bizottsága a KISZ 
Baranya megyei Bizottságának 
támogatásával augusztus 26-
30 között Pécsett rendezi meg 
a Kalmár László Ifjúsági Szá­
mítástechnikai Konferenciát 
Osztott rendszerek címmel. 

Elsősorban a számítógépes és 
mikrogépes hálózatokról, a 
távieldolgozásról, a kommuni­
kációs szoftverről, az ehhez 
kapcsolódó elméleti szoftver-

és hardver-kérdésekről, meg­
valósított vagy megvalósítandó 
rendszerek bemutatásáról vár­
nak előadásokat. 

A konferencián fiatal szak­
emberek és diákok egyaránt 
részt vehetnek. További infor­
máció és jelentkezési lap már­
c ius l-től az NJSZT megyei 
szervezeteitől, illetve a KSH 
K ISZ Bizottságán igényelhető. 
(Budapest 1025, Keleti Károly 
u. 5-7. r. emelet 1.) 

Méhes Lajos magyar ipari miniszter és Felix Meier, 
az NDK elektrotechnikai és elektronikai minisztere aláírják az egyezményt. 

Méhes Lajos ipari miniszter 
meghívására Budapesten tar­
tózkodott Felix Meier, a Né­
met Demokratikus Köztársa­
ság elektrotechnikai és elektro­
nika i minisztere. Tárgyalásaik 

során megvitatták az irányítá­
suk alá tartozó iparágak terü­
letén folyó gazdasági és mű­
szaki-tudományos együttmű­

ködés elmélyítésének lehetősé­
geit. Egyezményt írtak alá a 

Fotó: Nagy Miklós 

mikroelektronikai termékek 
közös fejlesztéséről, gyártásá­
ról, valamint a kölcsönös szál­
litásokról. A tárgyalásokon 
részt vett az NDK magyaror­
szági nagykövete, Rudolf 
Rossmeisl is. 

Mikroszámítógép .. kiállítás Miskolcon KOMESKON '83 

Az NJSZT Borsod megyei 
Szervezete januárban számítás­
technikai kiállítást rendezett 
Miskolcon. Dr. ezekkel János, 
a miskolci Nehézipari Műszaki 
Egyetem rektorhelyettese, az 
automatikai tanszék docense­
aki a kiállítás szervezését irá­
nyította - a kitűzött célokról 
elmondotta, hogy működés köz­
ben mutatták be azokat a szá­
mítástechnikai eszközöket, 
amelyeket a borsodi intézmé­
nyek forintért megvásárolhat­
nak, és amelyekkel elsősorban 
az ifjúság körében terjeszthetik 
a számítástechnikai kultúrát. 
Egyetemükön komoly múltja 

r 

van a számítógép-alkalmazás 
oktatásának. Fél évvel ezelőtt 
minőségi fordulatot jelentett 
három mikroszámítógép be­
szerzése. Ezek rövid idő alatt 
igen népszerűek lettek a hall­
gatók körében. Természetesen 
intézményes hasznosításuk is 
folyamatban van, például a gé­
pészeknél az operációkutatás 
tantárgyban. Ezenkívül levelet 
írtak a miskolci középiskolák 
igazgatóinak, melyben felaján­
lották több mikrogépes szak­
kör indítását. A visszhang min­
den várakozást felülmúlt, a 
foglalkozások során pedig kü­
!önösen a Földes Ferenc Gim-

A TARTALOM BÓL 

A mikroelek tronika és az 
innováció 

A mikroelektronikát a 20. 
század meghatározó alap­
innovációjának tekinthet­
jük. 1972-ben jelentek meg 
a piacon a mikroprocesz­
szorok. (6. és 7. oldal) 

A gyógyító számitógép 
. _. a szabályozás ereden­
dően biológiai jelenség, a 
technika csak utánozza .•• 
(9. oldal) 

A nyugat-európ ai piac 
szám ai 

A termelés 1980-tól 1986-ig 
145 milliárd dollárra nő. A 
feltételezett évi növekedési 

ütem 20 százalék ... (10. 
oldal) 

Adatállomány titkosHása 
Egy olyan adatállomány­
titkosító (és -megfejtő) 
programozási módszert 
írok le, amely bármely 
számítógépen és progra­
mozási nyelven, egy köze­
pes gyakorlatú progra­
mozó által megvalósítható. 
nagy biztonságot ad. (ll. 
oldal) 

A Munka :f:rdemrend 
arany fokozata kitüntetés 

a számítástechnikai kultú­
ra terj esztéséért Kovács 
Győzőnek. az NJSZT főtit­
kárának. (12. oldal) 

názium diákjai jeleskedtek. 
Bizonyára ez is közrejátszott 
abban, hogy ennek a gimná­
ziumnak a diákjai nyerték az 
INTERKOMP UTO '82 során le­
bonyolított országos középisko­
lai számítástechnikai verseny 
fődíját, a BOSCOOP által fel­
ajánlott Aircomp-16 mikro­
számítógépet. E kiállításon el­
bűvölték a látogatókat a röpke 
két hét alatt készített prog­
ramjaikkal. 

Az NJSZT Home Com­
puter Clubja is a kiállítók közé 
tartozott. Három számítógépü­
ket is kiállították. Szupkay 
István az általa épített TRS-
80-at mutatta be. A SIMON-
68 mikroszámítógépük nevében 
lévő szám a Motorola 6800 mik­
roprocesszorra utal. Funkcio­
nális megfelelőjét Bulgáriában 
1978 óta gyárt ják, ahonnan a 
legtöbb fontos alkatrész is be­
szerezhető. Diebel Dietrich az 
általa készített - az Apple II­
vel kompatibilis - JONAT­
HAN nevű gép ét állította ki. A 
színes grafikus lehetőségeket 

remekül kihasználó - szintén 
Diebel Dietrich által írt - já­
tékprogramok mindig sok em­
bert vonzottak. 

A bolgár IMKO-2 volt a ki­
állítás slágere. Már kora reg­
gel nagy tömeg vette körül első 
bemutatóját: ragyogó színek­
kel rajzolta meg Bulgária tér­
képét. 

A Videoton miskolci kiren­
deltsége állította ki a Video­
ton személyi számítógépét, 
amelyből az első sorozatot ha­
marosan szállítják a megren­
delőkhöz. 

Az SZKI a tavaszi BNV-n 
bemutatott M08X gépét mu­
tatta be, melyből az első 150-
200 darab már elkészült. A ki­
állításon felvett megrendelések 
még az idén teljesíthetők. Az 
M08X népszerűségét növelte, 
hogy az SZKI szórólapja az 
árakat is tartalmazta. 

A SZT AKI VARYTER mik­
roszámítógépével vett részt. 
Ebből tavaly tíz darab készült. 
Várhatóan a SERVINTERN-nel 
kooperációban gyárt ják. 

A kiállítás színhelyén né­
hány mikroszámítástechnikai 
vonatkozású előadás is elhang­
zott. Ezen a hallgatók megis­
merkedhettek a hazai és a bul­
ganaJ mikroszámítástechnika 
helyzetével. 

A kiállítás látogatottsága, 
különösen az ifjú generáció 
köréből igen nagy volt. Ez el­
sősorban a hatékony propa­
gandának köszönhető, mivel az 
NJSZT-n keresztüli közvetlen 
mozgósításon kívül írtak a ki­
állításról a központi és a me­
gye i lapok, sőt a megyei rá­
dió is közvetített a rendez­
vényről. 

DR. BROCZKO P:€TER 

A Kommunikációs Világév 
rendezvényeihez kapCSOlódva A 
modern kommunikáció társa­
dalmi és nyelvi vonatkozásai 
címmel nemzetközi k onferencia 
és kiállítás lesz B ud a pesten jú­
lius 30. és augusztus 6. között. 

A konferencia a következő 
tematikájú szekció kban ülése­
zik (kivonat). 
A hagyományos közlési módok 
jövője: elektronikus tömeg­
kommunikáció (rádió, televí­
zió); kommunikációs hálózatok. 
Az elektronika hatása a tö­
megkommunikációra: globális 
kommunikáció; lokális-regio­
nális kommunikáció; egységes 
elektronikus információs, kom­
munikációs rendszer. 
A tudományos és kulturális ér­
tékek közkinccsé tétele: az in­
formáció, mint áru; informá­
ciós függőség nemzetek között 
és nemzeten belül; az informá­
ció tárolása, visszakeresése és 
továbbítása. 
Az ember-gép kommunikáció 
távlatai: programozási nyel­
vek; a természetes nyelvek af­
kalmazása; hangkommuni­
káció. 
Távinformatikai szolgáltatá~ 
sok: a magánélet, a társadalmi 
kapcsolatok és a műszaki, gaz­
dasági élet szférájában. 

A konferencia nyelve eszpe­
rantó, de néhány szekcióülésen 
az angol, francia, magyar és 
orosz nyelv használata is lehet­
séges. 

Jelentkezési lap és részletes 
tematika a következő címen 
kérhető: Magyar Eszperantó 
Szövetség, 1368 Bp., Pf. 193. 

KSH Könyvtár



... TERKOIUIPUTO '82 

Tizenkilenc ország több mint kétszáz számítástechnikusa 
köszöntötte a Kommunikációs Világévet Budapesten, az NJSZT 
által szervezett INTERKOMPUTO '82 Nemzetközi S~ámítás­
tudományi Szimpozion és Kiállítás rendezvénysorozatll;.n .. 

A szimpozion t plenáris ülésen Vámos Tibor akademlku~, 
az NJSZT elnöke nyitotta meg. Ezt követően neves hazai es 
külföldi szakemberek számoltak be legújabb eredményeikről, 
köztük Helmar Frank professzor (NSZK), a paderboni kiber­
netikai intézet igazgatója, Grigorij Cejtin (Szovjetunió), a le­
ningrádi Zsdanov egyetem tanszékvezető professzora, Jan Otto 
de Kat (Hollandia), a delfti egyetem professzora, Jer~y. L~y~, 
a varsói informatikai intézet tanácsadója. (A plenarlS ul es 
egyes előadásait a Magyar Televízió is rögzíte!te _ egy~~zt az 
aznapi TV-híradóhoz, másrészt pedig Szemle clmu adasahoz.) 

Három napon át 4-5 szekcióban párhuzamosan fol~t a 
munka, hogy a szimpozion széles tematikáját rendszerezo 10 
szekcióba sorolt 103 előadás mindegyikére sor kerülhessen. 

szlovákia) többek között a szá­
mítástechnika vízügyi, építő­
ipari, fémszerkezettani alkal­
mazását tárgyalta. 

A programozás elmélete és 
gyakorlata szekció volt a leg­
népesebb (elnöke Helmar 
Frank). Szinkron tolmácsolást 
biztosítottak magyarra. A 
szekcióban elhangzott 6 or­
szágból érkezett 26 előadás kö­
zül igen nehéz bármelyiket is 
kiemelni, mivel mindegyik ma­
gas színvonalú volt. Jól illesz­
kedett a Kommunikációs Vi­
lágévhez dr. Bakonyi Péter, dr. 
Kiss István előadása - Az or­
szágok közötti számítógépes 
kommunikáció lehetőségei és 
perspektívái - , amely egyben 
elvi hátteret is adott a kiállítá­
son a Számítógépes Informá­
ciós Társaság standján rend­
szeresen folyó Magyarország 
és az Egyesült Allamok közötti 
adatátvitelnek. 

Népszerű volt a mikroszámí­
tógép szekció, melynek elnöke 
Jimmie Osburn (Jordánia) volt. 
Attekintést kaphattunk például 
az egyesült államokbeli és a 
magyarországi mikrogépvá­
lasztékból, részletes ismerte­
tést hallhattunk az IDEALOS 
új, Z80-ra készített operációs 
rendszerről, a könyvelőgépek 
mikrogépes kiváltásáról stb. 

Vámos Tibor akadémikus megtekinti a kiállítást 

Szemere ki Éva előadása a 
COM-ról szintén szorosan kap­
csolódott a kiállításhoz, ahol az 
érdeklődők a SZüV bemutató­
helyén lévő olvasó segítségével 
megtekinthették a konferencia­
kiadvány számítógéppel szer­
kesztett részének COM úton 
készített mikrofilmlapját. 

A matematikai szekcióQan 
(elnöke Francois Lo Jacomo, 
Franciaország) a szovjet elő­
adások voltak többségben, 
azonban NSZK-beli szerzőktől 
is több érdekes előadás hang­
zott el. 

A nyelvtudományi szekció 
(elnöke Grigorij Cejtin) min­
den előadása más országból 
származott és a számítógépes 
beszédszintetizálástól a szemé­
lyi adatokkal történő automa­
tikus azonosításig tág témaská­
lát ölelt át. 

Az oktatási szekcióban Fab­
rizio Pennacchietti (Olaszor­
szág) elnökölt. A számítástech­
nikai vonatkozású tárgyak ok­
tatásával, a számítógépnek ai 
oktatási eszköztárba való bevo­
násával foglalkoztak. 

Az ipari alkalmazási szekció 
(elnöke Vladimir Nemec,.Cseh-

Az INTERKOMPUTO '82 
egyik látványos eseménye volt 
a középiskolások számára meg­
hirdetett országos progra­
mozási verseny. Az NJSZT és 
a Magyar Eszperantó Szövet­
ség volt a meghirdető; a Mű­
velődési Minisztérium, a KISZ 
KB a Fővárosi Pedagógiai In­
téz~t, az Országos Pedagógiai 
Intézet a Videoton Rt, az öt­
let Sze;kesztősége is értékes dí­
jakkal járult hozzá a verseny 
sikeréhez. Leggálánsabbnak a 
BOSCOOP Agráripari Közös 
Vállalat mutatkozott: fődíj­
ként egy Aircomp nev ű, álta­
luk gyártott és forgalmazott 
mikroszámítógépet ajánlott fel. 
Köszönet illeti a BOSCOOP 
vállalatot és reméljük, hogya 
jövőben tÖbb mikrogépet gyár­
tó vállalat segíti majd ilyen 
módon hazai számítástechnikai 
oktatásunkat. 

Egy egyéni, és egy csapat­
verseny megrendezésére került 
sor, melyekre két feladat meg­
oldásának beküldésével lehe­
tett benevezni. A felhívásra 
119 pályázat érkezett az orsz~g 
40 középiskolájából, túlnyomo­
részt BASIC, de akadt FORT­
RAN, COBOL, PL/I, Pascal, 
SIMULA, sőt ESZR-Assemb­
ler programnyelvű is. A pályá­
zók több mint kétharmada jó 
megoldást küldött be, de olyan 
dolgozatok is akadtak, amelyek 
bár eredeti elgondolást tükröz­
tek, de kisebb-nagyobb hibákat 

A mezőgazdasági szekció (el­
nöke Jan Otto de Kat) pergőn 
tárgyalta a számítógépek me­
zőgazdasági és élelmiszeripari 
alkalmazásai t. 

Az orvostudományi szekció 
(elnöke dr. Rudolf Fischer, 
NSZK) a számítástechnika 
egészségügyi alkalmazásával 
foglalkozott a számítógépes 
gyógyszertervezéstől egészen 
az egyes betegségekre való 
hajlam számítógépes előrejel­
zéséig. 

A terminológiai szekció, 
melynek elnöke Terry Watts 
(Anglia) volt, az eszperantó 
nyelv számítástechnikai alkal­
mazását mutatta be - tág ér­
telemben: a programnyelvként 
való alkalmazástól a számító­
gépes szövegfordításon át egé­
szen a bibliográfiai visszake­
reső rendszerekig. 

Az ügyviteli szekcióban (el­
nöke Jerzy Leyk, Lengyelor­
szág) négy ország szakemberei 
!jzámoltak be például a jogi in­
formáció-visszakereső rendsze­
rekről, a légitársasági ügyviteli 
rendszerről, vezetéstáj ékozta­
tási és ellenőrzési rendszer ről. 

A szekcióüléseket követően 
ismét plenáris ülésre gyűltek 
össze a szimpozion résztvevői. 
Itt tartotta meg előadását r. 
Uygur (Svájc), a Nemzetközi 
Távközlési Unió (ITU) számí­
tástechnikai főosztályvezetője, 
aki az ITU főtitkárának a 

Kommunikációs Világév fő­
koordinátorának személyes 
képviselőjeként vett részt az 
INTERKOMPUTO '82-n, s szá­
molt be a nemzetközi adatát­
viteli hálózatokról érdekes elő­
adásában. 

Köszöntötte a szimpozion 
résztvevőit Ivajlo rvancsev, a 
bulgáriai Elektrotechnikai, 
Elektronikai, Távközlési és 
Számítástechnikai Társaság 
(az NJSZT bolgár testvérszer­
vezete) főtitkára . 

Majd a szekcióelnökök érté­
kelték a szekciójukban folyó 
munkát, hogya 4-5 párhuza­
mosan folyó szekcióülésekről 
mindenki áttekintő képet kap­
jon. 

Dr. Szelezsán János, az 
NJSZT főtitkárhelyettese ked­
vezően értékelte az INTER­
KOMPUTO '82 munkáját. 

Sikeres volt a több mint 20 
intézmény közreműködésével 
megrendezett számítástechni­
kai kiállítás. Ennek kétségtele­
nül a legérdekesebb része a 
Michigan Egyetemmel való 
rendszeres SZámítógépes össze­
köttetés volt. 

A VEIKI szoftverfej lesztéSi 
és alkalmazási eredményei t 
"kínálta". ESZ 1040-es gépén 
létrehozott egy adatbázist, mel) 
a konferencia résztvevőinek az 
adatait tartalmazta (név, pos­
tacím, előadáscím, az előadás 

Progresz '82 
tartalmaztak; így a döntőbe 
nem kerülhettek be. 

A döntőt - melyen 14 iskola 
legjobb 40 diákja mérhette ösz­
sze tudását, felkészültségét -
magas szintű technikai beren­
dezések használata, jó szerve­
zettség és gördülékenység jel­
lemezte. Az egyéni döntő egy 
másfél órás írásbeli programo­
zási feladatsor megoldásából 
állt, melyen minden tanuló 

névre és ülőhelyre szóló lepo­
rellón kapta meg a versenyfel­
adatokat. A résztvevők a zsü­
rizés ideje alatt is hasznosa n 
tölthették idejüket: megtekin­
tették a kiállítást, s azután 
képmagnóról közvetített számí­
tástechnikai filmeket nézhet­
tek meg 8 képernyős tv-láncon, 
melyet a SZAMALK biztOSÍ­
tott. 

A csapatdöntőn azok az isko­
lák indulhattak, amelyeknek 

A Progresz '82 verseny, előtérben a fődij, .a ~O~C.O?P által 
felajánlott Aircomp típusú személYI szamItogep 
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ideje. helye stb.). Az adatbá­
zist a kiállításon lévő terminál­
rói, telefonvonalon keresztül 
lehetett lekérdezni. 

A SZüV, COM szolgáltatása 
keretében mikrofilmlapot ké­
szített a hatkötetes, több mint 
ezeroldalas konferenciakiad­
ványnak arról a részéről, mely­
nek szerkesztése számítógéppel 
történt - a Videoton felaján­
lása nyomán. A standján fel­
állított mikrofilmlap-olvasón 
bárki beleolvashatott a kész 
termékbe, ami a szimpozion 
ideje alatt működő könyves­
boltban természetesen megvá­
sárolható volt. 

A kiállítást nagyon sokan 
meglátogatták. üzletkötésekre 
is sor került. Allandóan nagy 
tömeg vette körül az ország 
legOlCSÓbb számítógépét, az 
AIRCOMP-16-ot gyártó BOS­
COOP bemutatóhelyét. Feltűnő 
volt, hogya kiállított gépeket 
próbálgatók között milyen sok 
volt a középiskolás. Ez egyál­
talán nem volt véletlen: az 
INTERKOMPUTO '82 rendez­
vénysorozata keretében meg­
tartott Progresz '82 közép­
iskolás programozási verseny 
fŐdíja - a BOSCOOP önzetlen 
felajánlásaként - egy Air­
comp-16 számítógép volt! 

Nagy forgaimat bonyolított 
le az INTERKOMPUTO '82 al­
kalmából megjelentetett postai 

legalább 2 pályázója közül l a 
döntőbe jutott. Az iskolák kö­
zötti vetélkedő első része há­
rom helyszínen zajlott. Meg 
kellett fejteni: a SZAMALK 
PDP-lI-es számítógépén egy 
algoritmus működését, majd 
segítségével egy adott prob lé­
mát megOldani; egy feladat 4 
programnyelven megírt - an­
gol kulcsszavak helyett japán 
íráSjelekkel - kódolt program­
jának működését; egy 15 tag­
ból álló bilvektor hiányzó ele­
mét. A verseny további része 

Fotó: Broczkó Tamás 

levelezőlap elsőnapi árusítását 
végző helyszíni postahivatal. A 
levelezőlap, amely a szimpo­
zionon több előadásban is el­
hangzott gépi fordítás folyama­
tát szemlélteti művészi eszkö­
zökkel, ízléses grafikai kivi­
telű; ez az első hazai számítás­
technikai vonatkozású filaté­
liai Újdonság. 

Az INTERKOMPUTO '82 
rendezvénysorozatát gazdag 
szórakoztató program egészí­
tette ki. 

A hazautazás előtt igen sok 
résztvevőt megkértünk, hogy 
mondják el észrevételeiket a 
rendezvénysorozattal kapcso­
latban. Az egybehangzóan po­
zitív vélemények közül idéz­
zük Terry Watts-ét: "Gratulá­
lok a rendező Neumann János 
SZámítógéptudományi Társa­
ságnak mind a szakmailag 

színvonalas szimpozionért, 
mind pedig az azt kiegészítő, 
teljessé tevő rendezvényekért. 
Ami különösen szimpatikus 
voll a rendezvénysorozat szak­
mai részében, az a hallgatóság 
»szétbontása« 30-50 fős szek­
ciókra: ez feloldotta a gálláso­
kat, és jó a lapot adott a parázs 
hangulatú, rdemi, igazán nem­
zetközi vitákhoz. Méltó indítá­
sa ez a Kommunikációs Világ­
évnek." 

B. P. 

már közönség előtt zajlott. Lát­
ványos és szórakoztató felada­
tok következtek, melyeket az 
előbb említett tv-láncon te­
kinthellek meg: blokkdiagram 
megfejtése, számítástechnikai 
kakUkktOjás, gép- és emberi 
- képzőmŰVészeti, illetve ze­
nei - alkotás megkülönböz­
tetése, logikai feladatok megol­
dása tette próbára a tanulók 
tudását. A csapatverseny pil­
lanatnYi állását a fódíj-számí­
tógép programjának segítségé­
vel l hetett követni a tv-kép­
ernyőkön. 

Cseres Pál, a BOSCOOP szá '. . 
á tnyu' ·t~tastechnlkai főosztályvezetője 

J Ja a fő díjat 

KSH Könyvtár
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JO ALLAPOTBAN LEVO 

REGNECENTRALEN 
In,onmÁClóTECHftIHAI , 

RC-2200 VAllAlAT 

, , , , 
ASZTALI SZAMITOGEP 

12 kbájt operatív tárral 

12 soros, 80 karakteres megjelenítővel 

2 db beépített mágneskazettás 

B IK egységgel 

szoftverrel 

e I a d ó 

Érdeklődni lehet: 

Havas Ferenc osztályvezetőnél a 
227-255 telefonszámon 

TERVEZÉSFEJLESZTÉSI ÉS TíPUSTERVEZŐ 
INTÉZET 

1075 Budapest, Asbóth u. 9-II. 

Számítástechnikát alkalmazó vállalat keres 

rendszerfejlesztöket, 
programozókat, 
rendszerprogramozókat 

nagy konfigurációjú ESZ 1022-es számítógéphez. 

Bérezés: alapfizetés + munkavégzéstől függő magas prémium. 

Jelentkezés: Farkas Zoltán osztályvezetőnél a 334-740 telefonszámon. 

sZÁMíTÓKÖZPONTOK! 
Hibás, selejt 

MÁGNESLEMEZEKET 
(7, 29, 60 Mbájt, bármely tipus) 

VÁSÁROLUNK 
- érte megyünk, azonnal elszállít juk -

JAvíTUNK 
- megrendelési sorrendben, 1983 első félévében -

Levélcím: HŐ- ÉS HIDROTECHNIKAI GT. 
1125 Budapest Szamóca utca 9/ b. 

A Posta Számítástechnikai és Szervezési Intézet pályázatot hirdet 

MŰSZAKIOSZTALYVEZETŐI 

Központ: Budapest V .. Bécsi u. 8. 
Levéldm: 1369 Budapest. Postafi ók 314 
Telefon: 184-899 
Telex: 22-438 1 és 22-6841 

sZÁMIT ÁSTECHNIKAI, 
SZERVEZESTECHNIKAI ÉS 
ÜGYVITEL TECHNIKAI 
eszközök, berendezések és 
rendszerek 

Komplex műszaki ellátásával 
MIKRoszAMITÓGÉPEK, 
szárnítógép-festékkendők, 
szá mitástechnikai 
járulékos eszközök 

FORGALMAZÁSÁVAL 
Közületi ügyfeleink 
rendelkezésére állunk J 

Korszerű 

adatrögzítő 

berendezéseken 

rögzítési munkát vál­

lalunk. A berendezés 

output adathordozója 

szabvány mágnessza­

lag, az ada tok struk­

túráját illesztjük a 

további feldolgozási 

igényekhez. 

Telefon: 354-917. 

Ajánljuk 

R ll-es és RIO-es számító­
géprendszereinket. A szá ­
mítógép igénybe vehető: 

- blokkidőben 

- kötegelt feldolgozásra 
a megrendelő prog­
ramjaival 

- kötegelt feldolgozásr a 
aTTI. meg lévő prog­
ramállományával 

- párbeszédes üzemíí 
programfejlesztésr e 

Tervez~sfejleszt~st ~S 

Ttp u stervez6 Int~zet 
1075 B p ., VII., Asbóth U. 9-11. 

Telefon : 226-240, 2Z7 -255 
Vgytnt~z6: Havas Ferenc 
osztályvezet6. 

~///////.7/"/"///"/////////"/""/,,,,/,,/,////,/////,/,///8Z"///////////////////////////., 
§ § 
S S 

~ A BUDAP ESTI ELEKTROMOS MŰVEK ~ 
~ ~ 
§ rendszerszervezési osztálya ~ 
§ ~ 

~ FELVESZ ~ 
§ ~ 
~ IBM 370/ 138, RIOM és TPA környezetbe, első- ~ 
§ ~ 
~ sorban adat bázison alapuló termelésirányítási ~ 

~ rendszer készítéséhez gyakorlott rendszerszerve- ~ 
§ ~ 
~ zőket, szoftverfejlesztőket és programozókat. ~ 
~ § 
~ Jelentkezés önéletrajzzal és az eddigi szakmai te- ~ 

munkakör betöltésére. A jelentkezés feltétele szakirányú egyetemi vagy főiskolai 
végzettség és számítógép-üzemeltetési gyakorlat. Orosz és angol nyelvtudással 
rendelkezők előnyben. 

~ vékenység leírásával a 297-020/ 188 telefonszá- ~ 
~ mon Zöldi László osztályvezetőnél. (1132 Buda- ~ 
§ ~ II pest, Váci út 72-74.) ~ 
§ ~ 
§ ~ 
~ S 
'ft"///////,,///////////////////////////,,//////,,,///////////'//""L///"',/////////////,J. Az osztály fő feladata ESZR nagyszám ltógépek , valamint SLK adatrögzítők üze­

meltetése. A közelj övőben ú j nagygép üzembe helyezése várható . 
Jelentkezni lehet személyesen, részletes önéletrajzzal aszámítóközpontban 
(Budapest, IX., Távíró u. 3-5.) és a 272-626 számú telefonon. I 

Méré~- és szám ítástechnikai területen , 15 éves kutatói gyakorlat­
tal vlIIa mos m érnök k özépvezetö á llást v á ltoztatna. "Műszaki dok­
tor " jeligér e akiadóba. 

KSH Könyvtár



A CHINOIN 
Gyógyszer és Vegyészeti Termékek Gyára Rt. felvesz: vegyészt, vegyészmémököt mé· 
rés- és számítástechnikai érdeklődéssel. idegen nyelvismerettel. Fizikokémiai és bio­
metriai érdeklódésű fizikus is jelentkezhet. A jelentkezéseket : a CHINOIN szervezési 
és számítástechnikai fóosztályára (1045 Budapest, Tó u. l-5.) vagy a 690·900551 tele· 
fonon kérjük. 

A CffiNOIN Gyógyszer és Vegyészeti Termékek Gyára Rt. felvesz vegyipari szerve­
zési feladatokra kezdő és gyakorlott üzem- és munkaszervezőket. 
Jelentkezés: CHI NOIN, szervezési osztály, 1045 Budapest. Tó u. l-5. vagy a 690-900/556 
te lefonon . 

A CHINOIN Gyógyszer és Vegyészeti Termékek Gyára Rt. felvesz kezdő és gyakorlott 
rendszerszervezőket. Számvitel! termelésirányitási gyakorlat előnyös. 
Jelentkezés: CffiNOIN, szervezési és számítástechnikai főosztály, 1045 Budapest, Tó u. 
l-5. vagy a 690-900551 telefonon. 

Országos 
Software 
Archívum 

és Követószolgálat 

A CffiNOI Gyógyszer és Vegyészeti Termékek Gyára,Rt. felvesz kezdő és gyakorlott 
programtervezőket. programozókat, Cobol és/vagy Fortran nyelvismeret szükséges. 
rCL. ODRA, REDIFON vagy MERA ismeret előnyös. 

1975·ben hozták létre a szocialista országok számítástechnikai kormányközi bizottságának 
ajánlása alapján. Létrehozásának célja o hazai software·ellátás javítása; valamint a 

$locialista országok közötti software·csere elósegítése: 

Jelentkezés : CffiNOIN, szervezési és számítástechnikai főosztály, 1045 Budapest, Tó u. 
1-5. vagy a 690-900 551 telefonszámon . 

A CHINOIN Gyógyszer és Vegyészeti Termékek Gyára Rt. felvesz legalább 10 éves 
számítástechnikai programozói és szervezői gyakorlattal rendelkezőt rendszerfejlesz· 
tési osztályvezető munkakörbe. Felsőfokú végzettség szükséges. vezetői gyakorlat, 
angol nyelvismeret. ICL. ODRA, REDIFON. MERA gépismeret. termelésirányítási. 
számviteli gyakorlat előnyös. Jelentkezés: CHINOIN, szervezési és számítástechnikai 
főosztá l y. 1045 Budapest. Tó u. l-5. vagy a 695-746 telefonon. 

A CHINOIN Gyógyszer és Vegyészeti Termékek Gyára Rt. fe lvesz ODRA 1305. REDT­
FON Seecheck és TPA gépparkj ához szoftvereseket. karbantartókat. Angol nyelvisme­
ret előnyös. A jelentkezéseket: a CffiNOIN szervezési és számítástechnikai főosztá­
lyára (1045 Budapest, Tó u. 1-5.) vagy a 690-900, 551 telefonon kérjük. 

Országos hatáskörű és kiterjedésű A kategóriás vállalat szá­
mítástechnikai intézete fejlesztési területre azonnali FEL VÉ­
TELRE KERES tárgyalóképes, kvalifikált, fiatal mérnököket, 
üzemmérnököket, önálló ügyintézőket, ügyvitelgépesítési 
szakembert. Feladat: vállalati számítógép-hálózat kialakítása. 
illetve sorozatos számítógép-telepítés koordinációs feladatai­
nak ellátása. 

AZ ORSZÁGOS SOFTWARE ARCHIVUM 
~S KOVETöSZOLGÁLAT SZOLGÁLTATÁSAI: 

• kész software termékek eladása 
• dokumentác iós igények kielég ítése 
• software termékek installálása 
• software termékek követése 
• bevezeté oktatás 
• szakmai segítségnyújtá s O kész termékek 

alkalmazásához 
• software termékek bizományasi értékesítése 
• IBM és saját software termékek bérletezése 
• komplex rendszerek kialakítása 
• retrospektív visszakeresések oz országos 

software nyilvántartás adatbankjából 

II 
SZAmA l K 

SZAMITASTECHNIKA-ALKALMAZASI VÁllALAT 
O,SAK önálló fóosrtály 

Budapest XI., Vo hot u. 6. Telefon : 669·428 

Az ügyvitelgépesítés eszközeinek kiválasztása. 
TPA, illetve ESZR számítógépes ismeretekkel, ügyvitelgépe­
sítési eszközök ismeretével, illetve nyelvtudással előnyben, 

ügyviteli adatfeldolgozásban jártas, gyakorlott 
RENDSZERPROGRAMOZOT 

Kedvező fizetési feltételek, önálló munkakör. 
keresünk ESZ 1035 számítógépünkhöz. PL/ I programnyelv 
ismerete szükséges. 

Érdeklődés: 272-470 vagy 477-150. Jelentkezés: Tiszántúli Aramszolgáltató Vállalat, 
Debrecen, Kossuth u. 41. 

, 
A STRUKTURA 

Szervezési Vállalat felvételre keres: 

műszerek egyedi gyártásához és fejlesztéséhez elektroni­
kai és mechanikai műszerészeket, 
távadatfeldolgozás-orientált termelésirányítási rendszer 
fejlesztéséhez iparvállalati ismeretekkel rendelkező önálló 
számítástechnikai rendszertervezőt és programtervező 
matematikust, 
távadatfeldolgozó -hálózat fejlesztési munkáihoz adatát­
viteli és/vagy adatbázis-kezelő rendszer ismeretekkel 
rendelkező munkatársat, 
távadatfeldolgozás-orientált termelésirányítási rendszer 
fejlesztési munkáihoz assembler, Pl/I és (OBOl progra­
mozót, 
vállalati gyakorlattal rendelkező számítástechnikai alkal­
mazásban jártas, diplomás rendszerszervező szakembert, 
munka- és üzemszervezési munkaterületre közgazdászt, 
gépészmérnököt, 
gyors- és gépírói tudással rendelkező adminisztrátort. 

A fenti munkakörökben rugalmas munkaidőrendszert bizto­
sítunk. 

Továbbá: 
mágnesszalagos adatrögzítőket; kétműszakos időbeosz­
tással, kiemeit alapbér, műszakpótlék, teljesítmény­
prémium, továbbtanulási lehetőség. 

JELENTKEZÉS: tervgazdasági és munkaügyi osztály, 
a 127 -058-as telefonszámon vagy személyesen: 
Budapest XIIL, Radnóti M. u. 2. 

személyzeti és oktatási főosztály 

A STATISZTIKAI 

KIADÓ VÁLLALAT 

AJÁNLATA 

ESZR 
RENDSZERTECHNIKAI 

ÉS PROGRAMOZÁSI , 
SEGEDLETEK 

o I Assembler összefoglaló 

A leporelló fo~mójú kiadványsor~JZa.t első tagja az ESZ R gé­
p.eken dalgozo szakemberek SZamara össze foglalja és táb­
lazatokban rendszerezi az ESZ R-OS Assemb ler tudnivalókat. 

Ára : 9,50 Ft 

02 Job Control összefoglaló 

A,z ~SZR-OS aperáci~s rendszer job·vezérlő utasításai nak 
tablazatos osszefoglalasa . Tartalmazza az utasítások . I 
tését is, összeállítása log ikai sorrendet követ A le Je el~: 
különösen a job -vezérlő nyelv alapjait ismer'ő OS_/I,:-:e o 
nálók számára hasznos. e asz-

Áro: 10,- Ft 

03 Assembler kivonat 

A referencia-ká~a praktikus segédeszköz Assemb ler nyel­
ven, r:naga~ s;lntu nyelv~n p~ogramozók és programozást 
oktat?k szamara. Hasznalhato mindazoknól a számítógé_ 
peknel, amelye.~en oz ESZR-:-OS.g~nerálható, kiválóan segíti 
a lag~k~1 SZlntu program kodolasat és a tárkivonat (dump) 
olvasasat. 

Ára: 2:>,- Ft 

A segédletek megvásárolhatók: 

STATISZTIKAI tS SZAfvflTASTECHNIKAI KöNYVESBOLT 
Buda"est,. I~ . ,. Keleti Károly u . 10 . Tel. : 158.018 
Posta ISZO Illtosro meg rendelhetök : 
STATISZTIKAI KIADÓ VALLALAT 
Terjesztési csoport 
Budapest 3. Pf. 99 . 1300 

'---------------------_J 
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Számítástechnika és kibernetika az orvostudományban és a biológiában 

Az NJ SZT Orvosbiológiai 
Szakosztálya és Csongrád me­
gyei Szervezete 1982. december 
6- 8 között rendezte meg tizen­
egyedik alkalommal a Számí ­
tástechni kai és kibernet ikai 
m ódszer ek al kalmazása az or­
vostudományban és a biológiá­
ban című kollok viumot, m ely­
nek szervezőj e ezúttal a Sze­
gedi Orvostudomá ny i Egye­
tem Számítá stech nikai Köz­
pontja volt. A rendezvé­
nyen m inden korábbinál több, 
mintegy 240 szakember - köz­
tük számítástechnikusok, ma­
tematikusok, orvosok , biológu­
sok, mérnökök - részvételével, 
85 előadásban és 20 poszteren 
került sor az utóbbi két évben 
elért eredmények bemutatásá­
ra és megvitatására. 

A kollokviumot dr. H utás 
Imre egészségügyi miniszter­
helyettes, az Egészségügyi Szá­
mítástechnikai Alkalmazási 
Bizottság elnöke nyitotta meg. 
Méltatta a kollokviumsorozat 
jelentőségét a hazai egészség­
ügyi számítástechnikai kultúra 
meg teremtésében, k iemelve a 
különböző területeken dolgozó 
szakemberek együttes tapaszta­
latcseréjének hasznosságát. 

A megnyitót a Kalmár 
László-emlékelőadás követte, 
amelyet a rendezők a kollok­
viumsorozat kezdeményezője 
és szellemi vezetője, néhai Kal­
már László akadémikus emlé­
kére ezentúl minden kollokvi­
umon megrendeznek, felkért 
előadóval. Az első emlékelő­
adást Csernay László profesz­
szor. a Szegedi Orvostudomá­
nyi Egyetem Központi Izotóp­
diagnosztikai Laboratóriumá­
nak igazgatója, a hazánkban és 
a KGST országokban is sok 
helyen működő SEGAMS gam­
makamerás (izotópdiagnoszti­
kai) számítógépes képfeldol­
gozó rendszert kifejlesztő mun­
kacsoport vezetője tartotta A 
számítástechnika szerepe az 
orvosi képfeldolgozó eljárások­
ban címmel. Az előadó beve­
zetőjében felidézte Kalmár 
László színes egyéniségét, majd 
áttekintet te a különböző kép­
feldolgozási eljárásokat az in­
formációelmélet szempontj á ­
ból. 

A továb bi előadások két 
szekc ióban folytatódtak: az A 
szekcióban ha ngzottak el azok 
az előadások, amelyek a m ik­
roprocesszorok, kisszámítógé­
pek, szám ítógépes rendszerek 
alkalmazásairól szóltak az 
egészségügyi informatikában, 
illetve a betegellátásban. A B 

Az Ötlet Szerkesztőségének 
ajándéka az első 11 helyezett 
számára a lap féléves előfi ­
zelése. 
Nyer tesek: 

I. Kisdi Bálint (Piar ista Gim­
názium, tanára K ovács M i­
hály ) (1000 Ft) ; 

I I. Csillag Péter (Landler 
Jenő H íradástechnikai Szakkö­
zépiskola, tanára Bogdán Já­
nos) (800 Ft); 

III. Timkó A t tila (P etr ik La­
jos Vegyipari Szakközépiskola, 
taná ra Nagy Z oltán) (700 Ft) . 

A csapatverseny első helye­
zettje : a miskolci Földes F e­
r enc Gimnázium csapa ta, a 
BOSCOOP mik rogépének nyer­
tese; II. L a ndler Jenő Híradás­
tech nikai Szakközépiskola, nye­
reménye : a KIS Z KB-től egy 
p rogra m ozható kalk ulá tor; III . 
az egri Alpá ri Gyula K özgazda ­
sági Szakközépiskola és a kecs­
kem éti Ka tona J ózsef Gimná­
zium csa pa ta; 2500-2500 Ft 
pénzj utalom a Művelődési Mi­
nisztériumtól. 

A Videoton Rt. , az FPI és az 
OPI könyvuta lvá nyokat a dott. 
Az NJ SZT pedig a döntős is­
kolákna k egy évig megküldi a 
Számítástechnika fo lyóira tot. A 
Művelődési Minisztérium a 
mikrogépek központi elosztá ­
sánál előnyben részesíti a dön­
tős iskolákat, mivel ők eredmé­
nyeikkel bizonyítottá k megfe­
lelő számítástechnika i felké­
szültségüket. 

KŰSZŰ I STVAN 

NJSZT kollokvium Szegeden 

szekció matematikai módsze­
reknek és számítógépes algo­
ritmusoknak az orvosi, bioló­
giai kutatásban, orvosi diag­
nosztikában való felhasználá­
sával foglalkozott. A két szek­
ció tematikájának viszonylag 
jó elkü lönü lése megkönnyítet­
te a ha llgatóság számára a vá­
lasztást. 

Sikeresnek bizonyult a most 
először beiktatott poszter-szek­
ció is, mivel a résztvevők, a 
poszterek elmélyült tanulmá­
nyozása után, valóban érdemi 
kérdéseket és megjegyzéseket 
tehettek az összevont poszter­
vita során. 

Célrendszerel( 

mítógépes fejlesztésen kívül 
gondolni kell az egészségügy 
nagyobb gépekkel történő ellá­
tására is, mivel bizonyos (pél­
dául kutatási vagy egészség­
ügyi irányítási) feladatok csak 
közepes vagy nagy méretű szá­
mítógéppel oldhatók meg. 

A mikrogépek megnöveke­
dett szerepére utal az is, hogy 
a kollokviumra kiemelt téma­
körként meghirdetett mikro­
processzol'okkal kapcsolatban 
11 előadás hangzott el, és há­
rom posztert mutattak be - ez 

giai alkalmazásával. Itt egy­
részt a kutatás szempontjából 
fontos új modelleket ismerhet­
tünk meg, amelyek elősegítik 
a vizsgált folyamatok mélyebb 
megértését, számítógépi szimu­
lációját, másrészt hallhattunk 
már jól bevált modelleken ala­
puló, a modellezett folyamatok 
belső paramétereinek megha­
tározására, a folyamatok előre­
jelzésére, illetve szabályozására 
kidolgozott eljárásokról. A kol­
lokvi um először adott fórumot 
az agrobiológia területén dol-

A hallgatóság egy csopor tja 
Fotó: Jánosi János 

gozó kutatóknak, akik több 
előadásban számoltak be a nö­
vénytáplálási folyamatok mo­
dellezésében elért eredmé­
nyeikről. Közvetlenül a beteg­
ellátást szolgálja a CHINOIN 
munkatársai által ismertetett 
számítógépes terápiatervezési 
eljárás, amelyet gyógyszerkine-

tikai, úgynevezett kompart­
ment modellek alapján dolgoz­
tak ki, és alkalmaztak hordoz­
ható inzulin-infúziós pumpák 
programozás ában. E módszer­
rel a hagyományosnál sokkal 
kedvezőbb terápia érhető el, 
amely biztosítja a cukorbete­
gek vércukor- koncentrációjá­
nak az egészségest jól megkö­
zelítő szinten való tartását. 

Kompartment modelleket al­
kalmaztak az Országos Sugár­
biológiai és Sugáregészségügyi 
Kutatóintézet munkatársai is 
az atomerőművi kibocsátások­
ból származó környezeti sugár­
terhelés meghatározására ki­
dolgozott eljárásukban. 
Ezzel, a paksi atomerőmű 
üzembe állítása után, lehetőség 
lesz a környezeti sugárterhelés 
növekedési szintjének ellenőr­
zésére. 

A biológiai jelek feldolgozá­
sával kapcsolatos előadások 
száma viszonylag kevés volt, 
aminek az volt az oka, hogy 
néhány, korábban aktívan 
résztvevő munkacsoport távol­
maradt. 

Viszont új színfoltot hoztak 
e területen a többváltozós ma­
tematikai statisztikai módsze­
rek alkalmazásával, valamint a 
mikroprocesszoros jelanalizá­
torokkal kapcsolatos előadások 
és poszterek. 

A kollokvium igen hasznos 
volt; ismét lehetővé tette a kü­
lönböző helyeken tevékenykedő 
szakemberek tapasztalatcseré­
jét, új metodikák, számítás­
technikai eszközök megismeré­
sét, melyek az orvosbiológiai 
kutatás és a betegellátás szín­
vonalának, hatékonyságának 
növelését szolgálják - végső 
soron tehát azt, ami mindany­
nyiunk számára elsődleges fon­
tosságú: egészségünket. 

GYŰRI ISTVAN 
CSIRIK JANOS 
ELLER JŰZSEF 

Az A szekcióban nagy volt az 
érdeklődés az orvosi informa­
tikával, az egészségügyi szer­
vezéssel és az egészségügyi in­
tézmények adminisztratív te­
vékenységével kapcsolatos szá­
mítógépes rendszerek k ifejlesz­
tésének módszertanával, illetve 
az ilyen rendszerek működése 
során szerzett tapasztalatokkal 
foglalkozó előadások iránt. A 
már hagyományosnak tekint­
hető témák mellett - mint 
például betegadatok felvétele, 
zárójelentések feldo lgozása, or­
szágos nyilvántartási rendsze­
rek - a korábbiakhoz képest 
megnövekedett a számaránya 
az egészségügyi lakosságszűrés­
sel foglalkozó előadásoknak. 
Döntő többségükben érdekesek 
voltak a fekvő- és járóbetegek, 
véradók adatait folyamatosan 
nyilvántartó, aktualizáló rend­
szerek, amelyek egyszerre szol­
gálják az adminisztráció kor­
szerűsítését, az orvosok szak­
mai tevékenységének (esetleg 
kutatómunkájának is) a támo­
gatását, továbbá automatikus 
adatszolgáltatást is a felsőbb 
szerveknek. Talán éppen az 
ilyen, jó hatásfokkal működő 
célrendszerek adták azt a meg­
nyitó beszédben és még másik 
két előadásban is megfogalma­
zott felismerést, hogy az egész­
ségügyi számítástechnika fej­
lesztésének fő iránya a kis- és 
mikroszámí tógépekre l étr eho­
zott cé lrendszer ek kidolgozása 
és t erj eszt ése. Várhatóan ezen 
az ú ton biztosítható leggyor­
sabban az egészségügyi ellátás 
és a szám ítástechnika közötti 
kapcsolat hatásosabbá és élőb­
bé tétele, va lamint a számítás­
technikai szolgáltatások köré­
nek szélesítése. 

a korábbi évek 1- 2 előadásá­
hoz képest ugrásszerű növeke­
dést jelent. Ezek az előadások 
a m ikroprocesszorok klinikai 
informatikai fe lhasználásán kí­
vü l (betegfigyelés, adatgyűjtés) 
az orvosi -biológiai -farmako­
lógiai méréstechnikában betöl­
tött egyre növekvő jelentősé­
gét bizonyítják. Ez az utóbbi 
annál is fontosabb, mivel ma­
napság az orvosi mérőműsze­
rek nemzetközi piaci verseny­
képessége egyre inkább feltéte­
lezi a műszerek automatizált­
ságát, a m ikroprocesszor- tech­
nika a lkalmazását. 

A IR-ok a Szovjetunió b an 

Matematikai modellek 

Az u tóbbi években, a Szov­
jetunióban, bonyolult techno­
lógiai eljárások irányítására 
több mint 1300 a u tomatizált 
rendszert vezettek be a kohá ­
szatban, a kőolajvegyészetben 
és más iparágakban. Egy sor 
szövetségi köztársaságban lét­
rejöttek a köztársasági auto­
matizált irányítási rendszerek 
első fokozatai. Jelenleg több 

Emellett természetesen egyEt 
kell érteni azokkal is, akik azt 
ha ngoztatták, hogya mikroszá-

A B szekcióban a már nagy 
múlttal rendelkező matemati­
kai statisztikai, b iometr iai 
módszereken kívül ezúttal több 
előadás foglalkozott a matema­
tikai modellek orvosi és bioló-

Bolgár mikroszámítógép-bemutató: IMKO-2 

Sikert aratott a Neuma nn J ános Számító­
géptu dom ányi Társaság kezdeményezése: 
országos bemutató-köru tat szervezett az új 
bolgár m ikr oszám ítógépnek. Az IMKO-2- t 
Petko M agevszkij, az NJ SZT vendégekén t, 
a Tudom á nyos és Műszak i Bizottság főtaná­
csosa mutatta be először az NJSZT székh áz­
ban . 

Az IM K O- 2 neve az indiviuduális mikro­
számítógép bolgár megfelelőjéből származik. 
A lapkonfigurációja : billentyűzet, 64 k bájt 
operatív tá r és a külső perifériák csatlakozói. 

Az IMKO-2 csak Bulgáriá ba n és a szocia­
lista országokba n gyár tott alkatrészekből 
épül fel, funkcionálisan megfelel az APPLE 
II-nek. Ez az t jelent i, hogy minden program­
termék, am ely az APPLE II szám á ra készült , 
ezen a gépen is futtatható. A benne lévő csak 
olv asható tár ba n van a lebegőpontos BASIC 
értelmező, a m ely 9 t izedes jegy pon tossággal 
szám ol. 

Csatla koztatható hozzá fekete-fehér és szí­
nes képernyő, az u tóbbin 16 szín m egjele ní­
tésére va n lehetőség. Szöveges informá ció 
eseté n 24X40 jel á brázolható a képernyőn , 
ha az információ grafik us, a képernyő fel­
bontá sa 192X 280. 

K özönséges há zta rtá si kazettás m agnetofon 
is csatlakoztatható hozzá, melynél az á tviteli 
sebesség 1500 b it/s ; n yomta tó illesztése is 
megoldott. 160 kbájtos minihajlékonylemez­
-egység csatla koztatása rendkívül kibővíti a 
gép a lkalmazhatóságát. E bben az esetben a 
gép lemezes operációs rendszer alatt műkö­
dik , amely adatállomá n y- kezelést is lehetővé 
tesz. Lemezről hívhatók a Pascal, Fortran, 
PILOT fordítóprogramok, és egy saját fej-

lesztésű grafikus cél nyelv is készült a gép­
hez. A hajlékonylemez segítségével az 
AP P LE II gépre készült min tegy 3000- 5000 
programtermék fu ttathatóvá válik, de to­
vábbi programterm ékek Bulgáriában is ké­
szültek a géphez. Már működik egy oktató 
konfiguráció, melyben egyelőre 20 darab 
(64-ig bővíthető) hallgatói gép működik, ösz­
szekapcsolva egy tanári IMKO- 2-vel. Az 
utóbbihoz csatlakozik mágneslemezes, mág­
nesszalagos há ttértár és nyomtató. Az emlí­
tett perifériákr ól a tanár i gépen keresztül a 
hallgatók is kiírathatnak és beolvashatnak. 
Ezenkívül a tanári gépről "megtekinthető", 
hogy az egyes hallgatók az adott pillanat­
ba n m ivel fogla lkoznak, sőt a tanárnak be­
avatkozási lehetősége is va n. 

Az IMKO-2 k ifejlesztését a Bulgária Tu­
dományos Akadém iájának Műszaki K iberne­
tikai és Robotikai Intézetében végezték, és 
két helyen gyárt ják sorozatban : Szófiá ban 
IMKO-2, Pra vec ben PRA VEC-82 néven. 

Az NJSZT-beli bem utatón láthattu nk töb­
bek között egy óvodások számára készített 
szám tan t tan ító p rogramot, m ely öntanító be­
vezetővel , a szín- és a ha ngeffektusokat jól 
k ihasználva szinte játszva tan ított. Ezt követ­
ték a különféle ér dekesnél ér dekesebb játék­
programok. 

Az IMKO- 2-t másna p Egerben m u ta tták 
be, majd az NJSZT Borsod m egyei Szerve­
zete által rendezet t k iá llításon szerepelt nagy 
sikerrel. Nagy érdeklődéssel tanulmá nyozták 
a z NJSZT Home Computer Club jának tag­
jai is. 

-B-

mint 3000 számítóközpon t, a 
vállalatok és egyesülések több 
mint 2000 a u tomatizált irányí­
tási rendszere és 290 ágazati 
a u tomatizált irá nyítáSi rend­
szer üzemel. Az éves és ötéves 
tervek számos variánsát ágaza­
ti autom atizált irányítási rend ­
szerek segítik. 

A népgazdasági tervezés 
módszertanának és gyakorla­
tának fontos fejlődési szakasza 
volt a Szovjetunió és a szövet­
ségi köztársaságok állami terv­
bizottságaiban a tervszám ítási 
rendszerek első ütemének be­
indítása. Ennek jelentős részét 
az úgynevezett "közvetlen terv­
számítások" alkotják. Ez a r u­
tinszámítások számítógépesíté­
sét jelenti. 

A Szovjetunió állami ellátási 
bizottságának automatizált irá­
nyítási rendszerében számító­
gépek segítségével op timalizál­
ják a vas, acél és színesfémek, 
az építőanyagok (cement, pa­
pír fa), a vegyipari termékek 
szállítási terveit. Ezen az ala ­
pon dolgozták ki az optimális 
teherforgalmi rendszer t, amely 
min tegy 20 m illiárd tonnakilo­
méterrel csökken ti a szállítá­
sokat, és több m int 10 ezer 
vasúti kocsit szabadít fel na ­
pon ta. 

Valam ennyi szövetségi köz­
társaságban folytatják a köz­
társasági au tom atizált ir ányí­
tási rendszerek tervezését és 
létrehozását. 

A Lett SZSZK-ban hasznosí­
tásra m á r átvették azt az adat­
bázist, am ely informá cióval 
látja el a lakosság, a beruhá­
zás, a közművek au tomatizá lt 
i r á nyítási r endszerek (AIR-ok) 
alrendszereit. A vállalati au­
tomatizált irányítási rendsze­
rek széles kör ben ter jedtek el 
a koh ászatba n , a vegyiparban, 
az olaj iparba n , az energeti­
kába n. 

(AP N) 
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Videotex - elektronikus információ mindenkinek III. 

Vievvdata '82 - videotex alkalmazások napjainkban 
A sorrendben harmadik 

View data konferenciát is az 
On-line Conferences Limited 
szervezte a Wembley Complex 
konferenciaközpontban. A ma­
gyarok dicsőségéről is híres 
Wembley-stadion mellett épült 
konferenciaközpont ideális fel­
tételeket teremtett a két szek­
cióban folyó előadások és a 40-
nél több kiállító termékeit és 
szolgáltatásait bemutató kiállí­
tás megtartásához. 

A Viewdata '82 jelentőségét 
fokozta, hogy 1982 Angliában 
az információtechnológia éve, 
így egy átfogó rendezvénysoro­
zat része is volt. (Az informá­
ciótechnológia jelentőségének 
angliai megítélésére jellemző, 
hogy számos rendezvényt a ki­
rályi család valamely tagja 
vagy a miniszterelnök nyit 
meg.) 

Az első, a View data '80 kon­
ferenciához képest kevesebb 
volt a résztvevők száma. Az 
angol, a francia és a nyugat­
német részvétel jól tükrözte az 
adott országokban a témakör 
iránti érdeklődést, illetve a ku­
tatások, alkalmazások intenzi­
tását és színvonalát. Sokan jöt­
tek az észak-európai országok­
ból. Jelentős volt Kanada, az 
Egyesült Allamok nagyszámú 
képviselete is, különösen ha f!­
gyelembe vesszük, hogy újab­
ban New Yorkban is rendez­
nek hasonló konferenciát Vi­
deo tex néven. Képviseltette 
magát Malaysia és Hong-Kong 
is. Feltűnően kevesen voltak 
Japánból. A szocialista orszá­
gokból nem voltak hivatalos 
résztvevők. 

gáltató rendszerek gyors elter­
jesztésére vonatkozó remé­
nyeknél óvatosságra intettek. 
Figyelmeztettek arra. hogy bár 
az újabb és újabb szolgáltatá­
soknál az általános elterjedési , 
a 80 százalékos telítettség eléré­
séig eltelt idő fokozatosan 
csökken (a telefon esetében az 
Egyesült Allamokban ez körül­
belül 72 évet, a rádiónál 13 
évet, a fekete-fehér tévénél 9 
éve t jelentett), de még kevés a 
tapasztalat a videotex jövőjé­
nek megítéléséhez. A videotex 
az említett szolgáltatásoknál 
ugyanis összetettebb, nagyobb 
társadalmi hatást válthat ki , 
és alkalmazása jelenleg még 

mazási területek és rendszerek 
szá ma ; a gateway kapcsolatok­
kal a különböző információs 
rendszerek összekapcsolása; az 
országos és nemzetközi hálóza­
tok kiépítése, illetve ezek bőví­
tése; szabványosítási törekvé­
sek a kommunikációs rendsze­
rek terén, a mikro- és személyi 
számítógépek mint intelligens 
teledata terminálok számának 
hallatlan gyors növekedése; a 
telesoftware (szoftverterjesz­
tés) alkalmazása, így a mikro­
számítógépek (oktatási, játék 
és feladatmegoldási) program­
állományainak ugrásszerű bő­
vülése (a szoftver, mint ter­
mék új értékesítési lehetőségei 

az emberi beszéd sebességének 
fokozására az érthetőség hatá­
ráig.) Egy teljes oldalas 
ORACLE hirdetés ára 600 font, 
kétsoros szöveg 300 fontba ke­
rül. A hirdetés módosítása 
(nap'rakész állapotban tartása) 
ingyenes. 

Az ORACLE négy magazinja 
közül a hirdetés azonban csa!( 
egy az alapinformációkat 
(időjárás, útvonalviszonyok), a 
híreket (politikai, kereske­
delmi, tőzsdei és sport) és a 
szabadidővel kapcsolatos in­
formációkat (műsorok, élel­
miszerárak, receptek, kereszt­
rejtvények, gyermekprogra­
mok) közlő magazinok közül. 

Az egyik szekció az alkalma­
zásokkal, a rendszerek, a szol­
gáltatások bevezetésének, bőví­
tésének gazdasági kérdései vel, 
alkalmazási tapasztalataival. 
társadalmi hatásaival, illetve 
az elterjedést gátló tényezőkkel 
foglalkozott. A műszaki kérdé­
seket tárgyaló másik szekció a 
videotex rendszerek fejlesztési 
lehetőségei t, szolgáltatásaik bő­
vítésének műszaki feltételeit , 
megvalósíthatóságát, a rend: 
szerek összekapcsolásának 
megoldásait, továbbá a mikro­
gépek, személyi számítógép.~k 
és a videotex rendszerek egyut­
tes alkalmazásait vizsgálta. 

In-house teledata rendszer a vezetők informálására 

Az előadásokat kísérő szem­
léltető anyagok zöme a tele­
data-terminálon megjelenített 
oldalakról készült diaképekből 
állt, de gyakori volt az on-line 
(vagy előre rögzített) párbeszé­
des bemutató is. 

A rendezvény egészét a fel­
használóorientált szemlélet jel­
lemezte. A szakemberek szűk 
körét érdeklő kérdéseket (pél­
dául: a nagyvárosokra jellemző 
káros reflexiók hatása a tele­
text jelek vételére, speciális 
mérési elvek és eszközök stb.) 
nem tárgyalta a konferencia. 
Viszont hangsúlyt kapott a vi­
deo tex célszerűsége, gazdasá­
gossága, jövője. Noha az elő­
adók tudták, hogy ezekre a kér­
désekre végérvényesen válasz 
egyhamar nem adható, általá­
ban törekvésük a kedvező vá­
lasz megadhatóságának előse­
gítése volt. De sem az előadók, 
sem a hallgatóság nem rejtett 
véka alá bizonyos fenntartáso­
kat, és sokan a nyilvános szol-

Al üle",eJö készülekek 
n ómo (millió db) 
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költséges is. Ez lassítja az el­
terjedést. Nem szabad megfe­
ledkeznünk arról sem, hogy 
például az Egyesült Allamok­
ban a fekete-fehér televíziózás 
9 éves elterjedése után a szí­
nes televízió BO százalékos el­
terjedéséhez 25 évre volt szük­
ség. (Az elterjedést az idő függ­
vényében mutató görbék kez­
detben laposan emelkednek, 
majd meredek ké válnak a telí­
tés környékéig, itt emelkedésük 
rohamosan csökken.) 

A Közös Piac országaiban a 
teledata készülékek számának 
alakulására becsléseket készí­
tettek. (6/a. ábra) A szolgálta­
tás hasznosításának mértékét a 
hozzáférések számával jelle­
mezhetjük. (6/ b. ábra) A jövő 
szempontjából mindkét görbe 
kedvező képet mutat. Ezt az al­
kalmazási beszámolók, a fej­
lesztési tervek és a kiállított 
eszközök is megerősítették. 

A ko nfere ncia tanul ságai 

Nő a videotex társadalmi és 
gazdasági jelentősége, az alkal-

-------------------~ 
6/a. ábra. A teledata készülékek száma a Közös Piac országaiban 
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és területei); a nagy számító­
gépgyártók aktív részvétele 'ol 

videotex rendszerek és szolgál­
tatásaik (in-house rendszerek 
gateway, telesoftware, mikro~ 
számítógép) megvalósításában . 
új termináltípusok, kiegészítŐ 
berendezések megjelenése' a 
speciális videotex VLSI ár~m­
körök választékának bővülésé­
vel az ~ adapterek, terminálok 
egyszerubb, kevesebb elemmel 
történő megvalósíthatósága. 

Európai képújságokról 
A képújság alkalmazása 

annak bevezetése óta, Angliá~ 
ban rohamosan terjed. Mi­
vel a megfelelő dekóderrel 
kiegészített vevő ára körülbe­
lül csak 50-100 fonttal maga­
sabb a hagyományos készülék 
áránál, a fogyasztói piacon 
gazdára talál. Angliában régi 
hagyományavevőkészülékek 
bérlése. A kölcsönző cégek élen 
járnak a készülékpark korsze­
rűsítésében, ami tovább növeli 
a képújság rendszeres olvasói­
nak körét (a bérleti díj heti 68 
pennyvel több teletext vevő­
vel). Jelenleg körülbelül 580 OOO 
teletext vevőt használnak. 

Az informáCiószolgáltatók 
köre is bővül. Az ORACLE-t 
üzemeltető ITV, a képújságot 
igen hatékony új hirdetési esz­
köznek is tekinti, különösen a 
hagyományos tévé- és újsághir­
detésekkel együtt alkalmazva. 
Például: egy új autótípust hir­
dető reklámműsor sugárzása­
kor a kocsi részletesebb adá­
tait (műszaki jellemzők spe­
ciális szolgáltatások, s~ínvá­
laszték, árak, a kereskedők 
jegyzéke) az ORACLE haszná­
latával tudhatják meg az ér­
deklődők. Ezzel a hagyományo~ 
médiát: hatékonysága is nő. 
(Ráadasul a reklámok így rö­
videbbek lesznek, ami nem el­
hanyagolható gazdaságossági 
sz~mpon~ még akkor sem, ha 
mara mar pontosan kidolgo­
zott módszereket használnak 

Számos hírt, sporteredményt 
hamarabb tudnak meg a nézők 
a képújságból, mint bármely 
más hírforrásból. (Ismeretes, 
hogya moszkvai olimpián is 
ott volt az angol képújságok 
szerkesztősége.) 

SpeCiális a képújság helyzete 
Franciaországban. Bár az in­
formációs oldalak száma felté­
telezhetően itt a legnagyobb a 
15 magazin körülbelül 1500 ;J]­
da.It tartalmaz, a vételhez 
szukséges dekóderek száma 
azonban csak 1500 és 2000 kö­
zött van. A furcsa helyzetnek 
érthet? ma~yarázata az, hogy 
Francll~.or~zag egységes tele in­
f~rm~tlkal rendszer kidolgozá­
sat tuzte J:.i célul. Ennek értel­
méJ:len elsosorban a professzio­
n~lls fe~használók megfelelő 
k~szolg?lasára törekszenek. Eb­
bol adodik, hogy a képújsúg­
r~n~s~ernek is nagy mennyi. 
seg~ mformációt kell továbbí­
tania, a szolgáHatásért fizetni 
kell, a n.agy információmeny_ 
nY.lség mIatt szélessávú műscir­
~zort rendszert, vagyis egy tel­
J.es tv-csatornát kell erre a cél­
ra használni és a ke' ,. , . d ' PUJsag-
I en szer nek kompat'b'l' 
k II l · I I IS nek 

e . en,me a telematikai rend-
~z~Id mas elemeivel , például '\ 
e. e ataval és a kapcsolt ~ 
;~~~tPac - adatátviteli háló-

f ~ t~l~matikai rendszerek 
~~ .~sztesenek vázolt konce-
cl~Jat a közelmúHb p 
manyszintű d" té an kor-
sítették; meg~~n~se~:negerő­
sok bizonytalanság a~~az áa 
tolta a mŰszaki és ' I g -
zási fejlesztéseket aZAal~a~mt~­
gyakorlati köv~tk ~n es 
hogy 1983-tól megkezde'~~kenye. 
tv-csatorna adása .~ ~ a 4. 
egy kereskedelmi/tizlk~~PI tenek 
tex-szolgáló e I vIdeo­
eddigi kísérleti r;ndszert az 
pasztalatai alapjl~dszerek ta­
Transpac hál' t ' amely a 
a Velizy adat~~~~~ ;eresztül, 
Továbbá bevezet'~ asználja. 
delmi/üzleti képi,. ~ kereske_ 

uJsag-Szolgál_ 

tatást is, ami majd két részből 
áll: az információk egyik része 
nyilvánosan, mindenki számá­
ra elérhető lesz, másik része 
csak egyes felhasználói csopor­
tok számára lesz hozzáférhető. 

A jelenlegi, kísérleti célból 
kialakított 15 magazinból né­
hánynak a tartalma: Visio~ 
PLUS - országosan az elso 
csatornán sugározzák, és a tv­
műsorokra vonatkozóan ad 
kiegészítő információkat (mű­
soridők , műsorismertetők) ; 
ANTIOPE-ANTENNA 2 
országosan a második csator­
nán sugározzák és a műsori~­
formációkon kívül híreket es 
egyéb hasznos információkat 
ad; idŐjárás-jelentés - az ,or­
szágos meteorológiai intezet 
számítógépe által automatikU­
san felújított tartalmú infor­
mációkkal' közlekedési hírek. 
útviszonyok; ANTIOPE-T.E~ 
LECAMP - mezőgazdasagi 
információ Dél-Franciaország 
számára' ANTIOPE-04 - a 
déli Alp~k ritkán lakott terü­
leteinek szóló speciáliS infor­
mációk' tőzsdei hírek (330 ol­
dalas ~agazin); ANTIOPE­
SNCF - a vasúti közlekedés 
fontos információi (menetrend, 
árak, időszerű közlemény~I~: 
utazási javaslatok, érkezesI 
időpontok) ; turisztikai infor­
mációk' ANTIOPE-ONISEP 

álíáslehetőségek frissen 
végzettek számára stb. . 

A felsorolás érzékeltetI a 
képújság sokoldalú felhasznál­
hatóságát is. 

A francia képújság hardver­
jellemzőinél figyelmet ~rd~í 
mel, hogy minden magazl~~a 
az alfamozaik-megjelemtest 
vezetik be annak ellenére. 
hogy az Egyesült Allamokba n 
bevezetendő ANTIOPE rend­
személ indulástól kezdve nagy 
felbontású grafikus ábráz~)láS~ 
használnak. Megoldott a Jelek 
kisugárzása, de gonclot 01,02 

még a teljes sávszélességű su­
gárzásnál a DRA (DinamiCRe­
source Allocation - dina­
mikus erőforrás-elosztás) meg­
valósílása. (Az erőforrást i t t n 
sorok száma jelenti.) A DRA 
segítségével a magazinnknt 
nem előre meghatározott 501'­
időkben sugározzák majd, h,~­
nem félképről fél képre a 5/<1-

mítógép helyezi el őket al cp­
pen arra alkalmas tv-sorol,­
ban. 

A vevőkhöz és a clekóclerc!(­
hez szükség s összes i ntcgr<1lt 
áramkört gyártja a franCia 
ipar (a Thompson, a Texa:~ 
Tnstruments-France és él Pht­
lips), így lőállításuk nlwclal):­
talannak Wnilc Különösen .!I­
gyeimet I'clcmel az áramlwr-
család legújabb lagjn, a VDP 
(Video Display Processor -
videomegjel nítés-vezér16l" :1 
TI-France t rméke. Kialalotn-
sából eredően (bit map prog­
rammed) egynránt megfelel .~: 
amerikai NABTS és nz cUl,o 
pai CEPT szabvúnynak, és b<1r-
n:ilyen nagy felbontás0 gr~= 
flkus megjelenflésnél IS [e 
használható. A VDP ha5znalf= 
tához nem is kell külön ml ( 
I'OPI'OCessz01' a dekóderben. t~ 
" háztartási" munkákhoz (a~,~_ 
felismerés a tárolás és az ,1 

rafrissítés' vezérlése). A T~t: 
7000 mikroprocesszorrnl egy~e_ 
tesen használva azonban a 
kóder sebessége nagyon ~eg­
n,őh~t, ami a grafik"u~ ábra7.0~ 
!a?nal megfigyelheto Igen nMl. 
Irasi sebességet eredményeZI. 

Az Ausztriában jelenleg 28~ 
oldallal működő Telete~l 
nevű képújságot körülbel~_ 
140 OOO vevőn lehet I. 
ni. A szolgáltatás sikerét b 11-zonyítja a vevők számán~~ 
gyors emelkedése. A B 
(British Broadcasting Corpora­
tion) tapasztalatainak felh~SZ= 
nálásával indított Teletext uze 

meltetői továbbra is szorosa~ 
együUműködnek az angolokl<a . 
A nemzetközi program:s~r~ 
keretében a világon elsokenk 
vezették be képújságo1daJ\ 
átvételét. A Ceefax hírolda1a;_ 
napjában kétszer telefo~.Von nt 
Ion, kapja meg a bécsi kozpo J­
- 19y biztosítja a Bécsben dO l 
gozó mintegy 50 OOO ango 

KSH Könyvtár



Színházi jegyelővétel teledataval 

nyelv ű (ENSZ és más nemzet­
közi szervezetek munkatársai) 
rendszeres informálását. 

A Teletext szerkesztőség idő­
szerű információkat kíván ad­
ni, ezért például a bécsi repü­
lőtér forgalmi hírei t (érkezé­
sek, indulások) automati~u-­
san 5 percenként felújítják. 
Bécs a nemzetközi repülési 
időjárásjelző-szolgálat köz­
pontja is, így a Teletext időjá­
rás- jelen tései v ilágméretekben 
is nagyon megbízhatóak. 

Különös gondot fordíta nak a 
halwskárosultak és a siketek 
informálására. Számukra fil­
meket is feliratoznak. Mint­
hogy kommunikációs nehézsé-

A hOllulordulÓSOK 
eye' szome 
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text szerkesztőség, hogy a si­
ketek és halláskárosultak 
jövedelmük á ltalában alacsony 
- adományok formájában in­
gyenesen kapjanak Teletext 
vevőt. 

A leginkább délután 5 és 8 
óra között igénybe vett szolgál­
tatás népszerűsége indokolja, 
hogya kisugárzott oldalak szá­
mát a közeljövőben 800-ra bő­
vítsék. 

Csak néhány európai képúj ­
ság-szolgáltatás vázlatos bemu­
tatására szorítkozhattunk. 
Ezek azonban jól tükrözik a 
fej lesz tési -alkalmazási célk i tű­
zéseket, és többé-kevésbé a 
kontinens összes hasonló rend-

'990 , .. , 

,/ 
,/ 

/' 
/' 

/' 

PeSSllmlsta 
becsiéi ---

2000 

6 /b. ábra. A teleda ta rendszerek várható felhasználása 

geik miatt általában kevéssé 
iskolázott nézőkről van szó, a 
feliratok megfogalmazásánál a 
tömörítésen kívül az adott né­
zőkör kulturális színvonalát is 
figyelembe veszik. Akcióprog­
ramot kezdeményezett a Tele-

szerének példaképéül szolgál­
nak. 

A sorozat folytatása a tele­
data-szolgáltatások kal és a 
Viewdata '82 egyéb tanulságai­
val foglalkozik . 

BRüCKNER HUBA 

ft kábeles televlziózás terjedése 
A kábeles televízió angliai 

jövőjének kialakításával fog­
lalkozó Hunt-jelentés javasolja 
a kormánynak, hogy csak a 
legszükségesebb megkötések­
kel, szabályokkal korlátozva 
engedje a szolgáltatás beveze­
tését. A tanulmány elkészítésé­
nél nyilvánvalóan elsőszámú 
példaként tekintették a kábe­
les és műholdas televíziózás 
nagy úttörőjének, Ted Turner­
nek a tapasztalatait, eredmé­
nyeit. Turner üzemelteti az at­
lantai (Georgia állam) székhe­
lyű CNN (Cable News Net­
work) televíziós híradószolgál­
tatást, mely folyamatosan, éj­
jel-nappal, lehetőleg az esemé­
nyekkel egyidőben közli a h"í­
reket. 

A körülbelül 600 fővel és 70 
millió dolláros éves költségve­
téssei dolgozó vállalkozás napi 
50 óra műsort állít elő a leg­
modernebb technikai eszközök­
kel. A 65 terminálnál dolgozó 
hírszerkesztők munkáját 12 
képmagnós szerkesztői szoba, 
6 földi műholdfigyelő állomás 
jelei és teljesen számítógépesí­
tett grafikai rendszer teszi 

könnyebbé az időjárás-jelen­

tést támogató számítógéprend­
szer mellett. 1982 végére 27, és 
várhatóan 1985 végéig 51 mil­
lió lakásban lehet majd venni 
a CNN műsorait. A vállalkozás 
éves növekedési mértéke 85 
százalék, szemben a régi nagy 
hálózatok (ABC, CBS, NB C) 
15-20 százalékos növekedési 
rátájával. 

A CNN hírei nek szövegét 
úgy szerkesztik, hogy abban 
semmi közvetlen utalás nincs 
a képernyőn látható képekre, 
ezért e híranyagot az újabban 
megkezdett és már 40 adó ál­
tal sugárzott folyamatos rá­
diós hírműsorok céljaira is fel­
használják. 

Bár az amerikai példa igen 
megkapó, az angolok kellő óva­
tossággal figyelik a kábeles te­
levíziózás fejlődését. Kétségte­
len azonban, hogya modern 
telemetikai rendszerek gazda­
ságos megvalósításához is elő­
nyösek a kiterjedt kábelháló­
zatok. Ezért folynak például 
igen aktív kábeles kísérletek 
Milton Keynes-ben. 

-BRü-

Automatizált iroda 

Az olvasógéptől a levélcímzőig 
A szövegszerkesztés, az elekt­

ronikus levéltovábbítás és ál­
talában az iroda-automatizálás 
a számítástechnika egyik leg­
dinamikusabban fejlődő terü­
lete. Napról napra újabb esz­
közökről, rendszerekről kapunk 
hírt, olvashatunk a világ szak­
lapjaiban. A sokféle megoldás­
ból választottuk az alábbi né­
hányat, hogy érzékeltessük a 
fejlődés mértékét. 

Újabb előrelépést jelent az 
automatizált iroda megvalósí­
tásában a Kurzweil cég Data 
Entry Machine elnevezésű 01-
vasóberendezése, amely fel­
veszi a versenyt az emberi 
szem olvasási sebességével. Az 
új eszköz a nyomtatott, gépelt 
szövege t mintegy huszonötször 
gyorsabban digitalizálja, mint 
az a kézi bebillentyűzés esetén 
lehetséges. A berendezés több 
mint kétszázféle betűtípust is­
mer fel. Közvetlenül a gépelt 
szöveg alapján nyomdai sze­
déshez is használható. 

A berendezés nagy sebessé­
gét a Kurzweil cég mérnökei 
által kifejlesztett új ECL 
(Emi tter Coupled Logic) eljá­
rással készült processzor teszi 
lehetővé. Az olvasógép az ol­
vasandó dokumentum minősé­
gétől és formátumától függően 
átlagosan ötven, maximálisan 
hetvenöt karaktert olvas be 
másodpercenként. (A billen­
tyűzeten ez idő alatt a kezelő 
személy mindössze három-öt 
karaktert képes beütni.) így 
egy átlagos könyvoldal mint­
egy hatvan másodperc alatt 
digitalizálható. 

Mivel a bevitt szöveg össze­
hasonlító ellenőrzésére a rend­
szer egy negyvenezer szavas 
szótárt is tartalmaz, az átlagos 
szövegek kilencven százaléká­
nál nincs szükség további el­
lenőrzésre. 

Az Electronics szaklap hír­
adása szerint, a közelmúltban 
piacra került MicrospeU gyors, 
párbeszédes üzemmódú prog­
ram segítségével lehetővé vá­
lik, hogy mikroszámítógépek is 
alkalmasak legyenek olyan szö­
veg-összeolvasásra és szöveg­
javításra, mint a nagyszámító­
gépek. A rendszer szótára kö­
rülbelül húszezer szót tartal-

ES,! kis 
Bizonyára számosa n őriznek 

még jó vagy rossz emléket 
egyetemi éveikből az ODRA 1204 
típusú, második generációs szá­
mítógéprő1. A hetvenes évek 
e lején - főhatósági támogatás­
sai - több ilyen gépet installál­
tal{ felsőoktatási intézmények­
ben, e lsősorban a számítástech­
nikai tantárgyak oktatás ának 
támogatására. Az évtizedes múlt 
a számítástechnikai eszközök 
viharos fejlődésének közepette 
joggal tekinthető történelmi 
távlatnak, még a hazai számí· 
teclmikában is. em volt azon­
ban has onlóan gyors és látvá­
nyos az a lkalmazások fejlődése, 
ezért talán nem indokolatlan 
legalább egy rövid ciJ{kben át­
tekinteni egy ODRA 1204 sorsát. 

Már az is figyelmet érdemel. 
hogya Keszthelyi Agrártudo­
mányi Egyetem számítóköz­
pontjában még mindig megbíz­
hatóan működik az az ODRA 
gép, amelyet először 1971-ben 
installáltak a debreceni Kos­
suth Lajos Tudományegyete­
men. Az oktatási-kutatási kör­
nyezetnek és a gép jellegének 
megfelelően itt elsősorban ma­
tematikai jellegű algoritmusok 
programjait fejlesztették ki és 
futtatták rajta. 1978-ban ke­
rült át Keszthelyre az induló 
számítástechnikai alapképzés, 
valamint az egyetemi kutatási 
és ügyviteli munkák számítás­
technikai igényének kiszolgá­
lása. A legutóbbi időkig az 
előbb említett területekről -
oktatás, biometriai és gazda­
ságmatematikai számítások -
került ki feladatainak túl­
nyomó része. Ilyen feladatok 
programjainak fejlesztése, fut­
tatása - a papírszalagos input 

maz, ami további tizennégy­
ezerrel bővíthető. A program 
minden szót kikeres a szótár­
ból, a helyesírási hibákat auto­
matikusan kijavítja. A rend­
szer önmagában, javítandó szö­
veg nélkül is használható mint 
helyesíráSi szótár. 

Az Elbit Data Systems által 
forgalomba hozott rendszer pe­
dig az orvosok admin isztrációs 
terheit igyekszik csökkenteni . 
A betegekre vonatkozó szemé­
lyi és kezelési adatok nyilván­
tartása mellett arra is alkal­
mas, hogy különféle statiszti­
kákat, értékeléseket ; kor, nem 
stb. szerinti hisztogramokat ké­
szítsen. 

Az egyetemi oktatók munká­
jában is terjed a szövegfeldol­
gozó berendezések használata 
- írja a The Office című lap. 
Az egyetemi oktatók előadá­
saik anyagának folyamatos fel­
frissítésére, változtatására, ja­
vítására; vizsgatesztkérdések 
tárolására, a pontszám ok időn­
kénti átértékelésére; tanulmá­
nyok, cikkek, könyvek írásakor 
különböző szövegszerkesztési 
feladatokra használhatják a 
szövegfeldolgozó berendezé­
seket. 

Első látszatra lényegtelennek 
tűnő, de valójában igen időigé­
nyes feladat megoldására fej­
lesztett ki berendezést az AM 
International cég Addressgraph 
részlege, The Whiz néven: az 
első mikroszámítógépes levél­
címző rendszert. A hasznos iro­
da-automatizálási eszközt kis 
és közepes levelezési forgaimat 
lebonyolító cégeknek ajánlják. 
Maximális kapacitása 50 ezer 
címzés havonta. Adatbázisában 
40 ezer teljes cím tárolható, lis­
takarbantartó programja útján 
az adatok egyszerűen módosít­
hatók. Az alkalmazási szoftver 
lehetővé teszi a tárolt címek 
betűrend vagy kódszám sze­
rinti rendezését. A listák össze­
sen négyszázharminckettő ki­
választó kódot tartalmazhatnak 
a címek bizonyos szempont 
szerinti rendszerezéséhez. 
Egyetlen címzesl műveletnél 
tizenkét különböző kódot lehet 
felhasználni. A rendszer nagy 
sebességű pontmátrixnyomta­
tója másodpercenként három­
száznegyven karaktert nyomtat 

ki például tapadócimkére A 
feliratozott cimkéket automata 
cimkézőgép ragasztja fel a bo­
rítékokra 9000 db óra sebes­
séggel. 

Az irodai, illetve üzleti 
munka gyorsítását szolgálja az 
angol postának a világon első­
ként bevezetett nyilvános fak­
szimile szolgáltatása, az Intel­
post, melynek útján egy perc 
ala tt lehet egy üzleti levelet 
Londonból például egy amsz­
terdami címre küldeni. Azok. 
akik igénybe kívánják venni 
az új szolgáltatást, leveleiket 
vagy személyesen viszik el a 
kijelölt postahivatalokba, vagy 
telefonon kérik az Expresspost 
postai boy-szolgálatot a levelek 
elvitelére. 

Az a ngol posta londoni köz­
pontjában működő fakszimile 
rendszert számítógép vezérli. 
A levéltovábbításhoz az ango­
lok ma már a legkorszerűbb 
űrtávközlési módszereket al­
kalmazzák . 

A kiragadott példák soroza­
tát a japán NTT Corporation 
dokumentumszerkesztő rend­
szeréről érkezett inforrnációk­
kal zárjuk. Jellemzője, hogya 
bemenetet grafikusan kezeli, 
alapja egyfajta optikai karak­
terfelismerési elv, azonban az 
OCR szoftver nem alfanume­
rikus karakterekként olvassa a 
beviendő anyagot. A rendszer 
bármely nyelven írt - bele­
értve az ázsiai írásjeleket is -
kéziratból és kézi vázlatrajzok­
ból is képes megszerkeztett 
szövegeket és ábrákat készí­
teni. A rendszer működését 
egy 16 bites kisszámítógéppel 
összekapcsolt fakszimile termi­
nálon mutatták be. Mivel a 
szerkesztés árnyalatokkal nem 
dolgozik, csak fehérrel és feke­
tével, mint a normál fakszimi­
lék, a rendszerhez bármilyen, 
jó felbontóképességű fakszi­
mile készülék használható. A 
kezelő és a rendszer között 
nincs párbeszéd, mivel a bil­
lentyűzet vagy a fényceruza 
helyét kézírás, illetve rajz fog­
lalja el. A bemenő adatokat 
grafikai jelekként kezelő szoft­
ver a szokásos OCR-től telje­
sen eltérő felismerő a lgoritmu­
sokra épül. 

-CSANYI-

szám itógép. történet 
ellenére is - igen hatékonyan 
valósítható meg ezen a gépen. 
Szövegjavító programjai ké­
nyelmesek, gyorsak. A fordító­
programok - assembler, AL­
GOL, FORTRAN - közvetle­
nül futtatható kódot generál­
nak (szerkesztőprogram nincs 
a rendszerben), és jó diagnosz­
tikai segítséget nyújtanak. 

A Budapesti Műszaki Egye­
temen kifejlesztett BOSS 7 
operációs rendszer job-vezérlő 
makronyelve rugalmas lehető­
ségeket biztosít feldolgozási 
láncok kialakítására. így pél­
dául különböző forrásnyelve­
ken írt programok láncolásá­
val általában helyettesíteni 
tudjuk azokat a funkciókat is, 
amelyeket manapság az egyes 
forrásnyelvekből lefordított 
tárgymodulok összeszerkeszté­
sével valósítanak meg. A job­
vezérlő makroutasítások kata­
logizálhatók a rendszer egyik 
alkönyvtárában. Felhasználói 
programok között nincs multi­
programozás, de a papírszala­
gos perifériákra kezdeménye­
zett adatállomány-átviteli mű­
veletek, a job input spooling, 
továbbá a gépkezelői paran­
csok feldolgozása a központi 
egység egyéb funkcióival pár­
huzamosan futhatnak. 

1981 tavaszán a lengyel 
ELWRO gyár szakemberei két 
mágnesszalagegységet instal­
láltak számítóközpontunkban, 
amelyek - tömegtárolási lehe­
tőséget is feltételező - nyil­
vántartási és ügyviteli adatfel-

dolgozás i rendszerek kifejlesz­
tését is biztosítják. Elkészültek 
az egyetemi kutatási témáknak 
(KEFIR), a MÉM területéről 
szervezett tanulmányutak úti­
jelentéseinek (KENTAUR), a 
MÉM oktatási intézmények 
jegyzeteinek (JETI) nyilvántar­
tási rendszerei, továbbá az 
egyetem pénzügyi elszámolását 
támogató programok rendszere. 

A mágnesszalagos ODRA 
1204 nemcsak azért különleges, 
mert ilyen hazánkban csak ná­
lunk van, hanem azért is, mert 
illesztését a BOSS 7 rendszer­
hez - a forráskód hiányában 
- amolyan rendszerprogramo­
zói "partizánakcióval" sikerült 
megvalósítani, mégpedig úgy, 
hogy a mágnesszalagokhoz as­
sembler és ALGOL progra­
mokból a szokásos módokon le­
het hozzáférni anélkül, hogy az 
operációs rendszer egyéb ré­
szeinek erről tudomása volna. 
Ehhez a munkához Szabó Zol­
tán, a BME folyamatszabályo­
zási tanszékének munkatársa 
nyújtott hatékony segítséget. 

Jól tudjuk, hogy az ODRA 
1204 felett eljárt az idő. 1983 
első negyedévében esedékes 
egy SZM-4 installálása, ezen­
kívül nálunk is sláger a ZX 81 
és társai. Mindezekkel együtt 
tény, hogy vannak még olyan 
alkalmazások, amelyekhez egy 
ilyen "történelmi számítógép" 
is jól megfelelhet. 

DR. KARPATILASZLŰ 
Keszthelyi Agrártudományi 
Egyetem számítóközpontja 
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A Inikroeleklronika es az innouéiciö 
Néhány éve nagy nyilvánosság előtt robbant kl a technikával és a 

technikai lehetősé'gek határaival kapcsolatos vita. A mikroelektroni­
kát a néhány évvel ezelőtt kialakult munkanéIküliséggel összefüggés· 
ben egyoldalú kritika kereszttiizébe fogták. A kritikusok a müszaki 
fejlődés vagy a természettudományi kutatás részeredményeit kiragad­
ták nagyobb összefüggéseikből, majd megengedhetetlen módon általá­
nosították. Az ezen az alapon megfogalmazott követelmények azonban 
sem a gazdasági keretfeltételeknek, sem a müszaki továbbfejlődésnek 
nem felelnek meg. A technIkával, küIönösen a mIkroelektronikával 
kapcsolatos pesszimista alapállásról folytatot vita a nyilvánosság el­
bizonytalanodását mutatta. 

Napjainkban világszerte 
egyetértés uralkodik a mikro­
elektronika fizikai és techno­
lógiai határainak megítélésé­
ben. Amíg azonban ezeket a 
határokat elérjük, a mikro­
elektronika a technika és a 
háztartás minden területére 
betör. 

A készülékek olcsóbbak és 
nagyobb teljesítményűek lesz­
nek. A mikroelektronika egy­
részt megszüntet hagyomá­
nyos jellegű munkahelyeket, 
másrészt az új és jobb termé­
kek kapcsán új munkahelye­
ket igényel. A monoton munka 
egyre növekvő mértékben el­
tűnik, helyette minden terüle­
ten, de leginkább a szolgálta­
tásban magas képzettséget 

segítségével lehetőség nyí­
lik magasabb értékű terméke­
ket megbízhatóbb, olcsóbb és 
mindenekelőtt kisebb munka­
erő- és nyersanyag-ráfordítás­
sal vagy az eddigiek nél na­
gyobb mennyiségben előállí­
tani. Az ilyen jellegű innováció 
tehát elsősorban racionalizá~ó 
hatású; így a meglévő erőfor­
rások jobb kihasználását teszik 
lehetóvé. 

Alapinnovációk 

Az alapinnovációval új szak­
mák, iparágak, szolgáltatások 
alakulnak ki; az emberi tevé­
kenység új területeit tárják 
fel. Az alapinnovációk minősé-
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l. ábra. A gazdasági konjunktúra és a találmányok összefüggése 
(alapinnovációk) 

igénylő munkahelyek jönnek 
létre. Minden jel arra mutat, 
hogyamikroelektronika az az 
alapinnováció, amely kiválóan 
segíti a gazdaság egészének fej­
lődését. 

Az innováció szűkebb értel­
mű fogalmát a műszaki hala­
dásra is korlátozhat juk. Ez 
esetben az új termékek, gyár­
tóeszközök vagyeljárások for­
májában megjelenő új felmé­
rések, felfedezések jelentik az 
innovációt. Az innováció eb­
ben az értelemben tehát olyan 
termékeket és eljárásokat je­
lent, melyek korábban ebben 
a formában nem léteztek vagy 
tulajdonságaikat tekintve 
olyan változáson mentek át, 
hogy újaknak tekinthetők; ez 
utóbbi javító innováció gyak­
ran már meglévő technológiák 
és az ezekkel előállított termé­
kek továbbfejlesztése, melyek 
minőségben, megbízhatóság­
ban, biztonságban, környezet­
kímélő hatásban felülmúlják a 
régieket. 

Az innovációk vonatkozhat­
nak a termelési-gyártási eljá­
rások javítására is, melynek 
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El 

Adatáromlás 

Vezérlő utasítások 

Mikroszómítógép 

C::J Mikroprocesslor 

gi ugráshoz vezetnek - a gőz­
gép, a vasút, az elektromosság, 
az autó, a repülés, a számító­
gép, az atomtechnika és az űr­
repülés -, vagy olyan újítá­
sok, melyek általánosan és 
részben mélyrehatóan megvál­
toztatják a munka világát, a 
gazdasági szerkezetet és a tár­
sadalmi életet. (l. ábra) 

Az utóbbi 200 év ipari fejlő­
dése többé-kevésbé lökésszerü­
en zajlott le. ami az előbb fel­
sorolt címszavakkal jellemez­
hető. Az ismert alapinnovációk 
szociális és gazdasági következ­
ményei például a takácsok fel­
kelésével váltak nyilvánvalók­
ká. Az alapinnováció liIlunkahe­
lyeket megszüntető fázisa után 
mindig munkahelytöbbletet 
váltott ki. E folyamat során a 
munkahelyek szerkezete meg­
változott, idővel mindinkább 
emberhez mé1tóbbá, humánu­
sabbá vált. 

A mikroelektronikát a vége 
felé közeledő XX. évszázad 
meghatározó alapinnovációjá­
nak tekinthetjük. 
A mikroelektronika "kezdetei" 
- ha az elmúlt évszázad köze-

2 ábra. A mikroszámítógép-processzorrendszer funkcionális 
• felépítése 
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pe táján felfedezett félvezető­
hatástól eltekintünk - évszá­
zadunk 30-as, 40-es éveire te­
hető. 

1930-ban szabadalmaztatták 
Julius Otto Lilienfeld kristály­
erősítőjét, melynek magját ma 
MOS tranzisztornak nevez­
nénk. 1936-ban váltak ismert­
té Poh~ fizikus ezüst- és káli­
umpromid-kristályok ionve­
zető képességével kapcsolatos 
munkái. 1939-ben Schottky lé­
nyegében megoldotta a félve­
zető-félvezető-átmenet prob­
lémáját, és 1945-ben jelentette 
be Heinrich Welkter félvezetős 
erősítőjét szabadalmaztatásra. 
A második világháború után, 
az 1948-ban Bardeen, Schock­
ley és Bartain által felfedezett 
tranzisztor-hatás a mai fejlő­
dés kiindulópont jává vált. 

Csak 15 évvel később sike­
rült először több tranzisztort 
ellenállásokkal és diódákkal 
egy félvezető kristályban integ­
ráini. A terület további fejlő­
dését bármely televízió vagy 
zsebszámológép példáján le­
mérhetjük. 1972- ben jelentek 
meg a piacon a mikroprocesz­
szorok. Amikroprocesszorok 
az első olyan általános jellegű 
építőelemek, melyek működé­
séhez program szükséges. 
Műszaki szemszögből egy 

mikroprocesszor a számítógép 
komplett központi egysége egy 
áramköri morzsán integrálva. 
A technológiai folyamat során 
egy művelettel többezer ilyen 
áramkört állítanak elő. A funk­
ciónkénti költségek 1960 óta 
mintegyezredrészükre csök­
kentek, míg ugyanazon idő 
alatt az integrációs fok kb. öt­
ezerszeres re nőtt. A 90-es éve­
kig e két, egymással ellentétes 
irányzatban nem várható vál­
tozás. Ez a tény - a funkción­
kénti költségek csökkenése és 
az integrációs fok hallatlan nö­
vekedése - az építőelemeket 
felhasználók számára a leg­
főbb motivációk egyike, és tar­
tós hajtóerőt jelent a nagyobb 
integráltságú áramkörök fej­
lesz tése irányában. 

Lényeges, hogy a mikropro­
cesszorok önmagukban még 
nagyon keveset tudnak. Ész­
szerű alkalmazásukhoz adatbe­
és -kiviteli egységek szüksége­
sek, melyek, a mikroprocesz­
szorokhoz hasonlóan, felépíté­
süket tekintve maguk is nagy 
komplexitásúak lehetnek. Egy 
I?ikroszámítógép-rendszer (2. 
abra) a szükséges szoftver nél­
kül nem mŰködŐképes. A mik­
roprocesszorok és mikro számí­
tógépek alkalmazása a megfe­
lelő szoftver rendelkezésre ál­
lásától függ. Ez ma szűk ke­
re~ztmetszetet jelent, mely a 
mlkroprocesszorok alkalmazá­
sának "forradalmát" egy folya­
matosan előrehaladó fejlődéssé 
módosítja. Ennek kapcsán fel­
ismerhető, hogya költségráfor­
dítások a hardver területéről 
mindinkább a szoftver ére te­
vődnek át. 

Míg egyszerűbb mikropro­
cesszorok igen alacsony áron 
kaphatók, addig a felhaszná­
lói program kimunkálása és 
tesztelése időrabló és a hard­
ver árán ál körülbelül százszor 
drágább. Egy hardver- vagy 
szoftverrendszer kidolgozásá_ 
nak folyamatát a 3. ábra érzé­
kelteti. Ez a fejlesztés akkor 
gazdaságos, ha a szoftver több­
szörösen is használhatóvá válik . 

Alkalmazás 
Már ma elmondható, hogYa 

mikroelektronika a technika 
minden területére betör. Felté­
telezik, hogya mikroelektroni_ 
ka lehetséges alkalmazásainak 
száma több lesz 25 OOO-nél. 

Az alkalmazási lehetŐSégek 
választékát kivonatos an sorol­
juk fel; szemléltet jük az alkal­
mazások sokrétűségét és a már 
ma i~ meglévő alkalmazásokat. 
A mtkroelektronika alkalma-

zási példái 
Adatfeldolgozás : zsebszámo_ 

lógép, munkahelyi kisszámító_ 
gép, int.ellige,ns terminál, prog­
ramOZÓI segedeszközök, iroda­
gépek, az adatfeldolgozás de­
centralizálása. Híradástechni_ 
ka: távíró, távmásoló, elektro_ 
nikus távbeszélő központ, kép-
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3. ábra. Hardver- és szoftverrendszer kidolgozásának folyamat­
ábrája 

ÚjSág, videotext, képtelefon 
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é ztartasl elektronika: mosó~ 
fűfé~-é~s ~~sogató~ép-vezérlés, 
bafelüg l tnyszabalYOZás, szo­

ye e , varrógép há t 
tás i számító é ' :. z ar­
nik' .. g p. Jarmuelektro_ 

a. uzemanyag f 
OPtimalizáló - ogyasztást 

bl motorvezérlé 
.. O~O~ásgátló fékrendszer s, 
Oss~e~tkozések elkerülését l' -
seglto rada f dé' e 0-gép. r, e lzetl számító_ 

A mikroszámítóg' 
feldOlgOZásban l ~pek adat-
zásával a sZávmal't~ talkalma­
munk. as echnik . 
het- ~ decentraliZálható L al , °Y: vált, hogy az d' e­
keszltes és előfeld l a at-elő_ 
a munk h o gozás már 
ahol az a elyen megtörténjen 
A mikr 'l,akdatok keletkeznek'" 
. oe e tronika 'k . 
Ismertebb példá' egYl leg-
nikus zsebszám J~ó az elektro_ 

o gép. Másik 

példa a személyi számítógéf 
A határok a profi alkalmaz -
soktól a gazdasági területek~n 
át a számítógépes játékokIg 
terjednek. 

A híradástechnika sem zár­
kózhat el a digitális ele~tr~~ 
nika által már ma is nYUJto 
sokrétű lehetőségektőI. A teIr 
vfziókészülék a telefonnal s 
új szolgáltatásokkal együtt áté 
fogó információs rendszerr 
fejlődik. A kábeltelevízió el?­
fizetői - ha kívánják - aktlV 

(párbeszédes) módon beka~ 
csolódhatnak az adásokba. . 
technika így lehetövé tes~:i 
hogy nagy ráfordítás nélku 
bonYOlítsanak le például véle­
ménykutatásokat. 

Nagy teljesítményeket tesZ­
nek lehetövé a mikroprocesz­
szorok, a mikroszámítógépek a 
mérés-, vezérlés- és szabálYo­
zástechnikában is hiszen a 
mikroelektronika döntő impul­
ZUsai innen származtak. 

Külön meg kell említeni a 
robotokat melyek képese J 
arra, hogy ma néhány, a j~V~,: 
ben pedig egy sor jó "fogas 
átvegyenek. 

A mikroelektronika első~of; 
ban kedvező árfekvése m~.a , 
különöse n a kis- és közép'UZ~­
mek, kisgépipari üzemek ,e! 
kézműipari üzemek számar 
nyújt kihasználható lehetősé~ 
geket, hogy termelési folya)l1a­
ta ikat a nagyvállalatokhoz, pél­
dául a nagy hengermú.v~khe~ 
vagy vegyipari finom!tokbo 
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hasonlóan vezérelj ék és fel­
ügyeljenek rájuk. 

Az orvostudomány és egész­
ségügy területén az intelligens 
készülékek egyszerűbbé és a 
beteg számára problémamen­
tessé teszik az általános fel­
ügyeletet - például a láz, p.ul­
zus vagy vérnyomás figyelését. 

A jármúveknéL az autóvilla­
mosságról napjainkban térnek 
át az autóelektronikára. A 
megnövekedett biztonság és 
utazási komfort mellett a jár­
műgyártás olyan céljai is meg­
valósíthatók a mikroelektroni­
kával mint az optimális ener­
giakihasználás. 

A mikro elektronika szóra­
koztató és szabadidő eLektro­
nikában való alkalmazása na­
gyon sokrétű. Gondoljunk 
csak arra, hogy az elektro­
nikus vezérlésű fotó- és film­
berendezések, vetítők, lemez­
játszók, magnetofonok és más 
hasonlók gazdagabbá tehetik 
mindennapi hobby jainkat. 

A háztartásokra ugyanaz ér­
vényes, mint a járműre. A vil­
lamosságról az elektronikára 
való áttérés az embert jobban 
kiszolgáló és energiatakaréko­
sabb készülékeket eredményez. 

A néhány felsorolt példa 
csak érzékelteti, hogya mikro­
elektronikában hatalmas inno­
vációs lehetőség rejLik. A stag­
náló gazdaságból az ember irá­
nyába csak az innováció jelent 
kiutat, amely új piacokat vagy 
új iparágakat tár fel. Szakem­
berek véleménye szerint, a 
mikroelektronika ma az egyik 
alapinnovációt jelenti, mely a 
következő évek gazdasági fel­
lendülését biztosíthatja. 

A mikro elektronika techni­
kája és az általa meghatározott 
technológia bizonyára új mun­
ka helyeket teremt, de más ol­
dalról a mikroelektronikában 
rejlő racionalizálási hatás -
mint ahogy azt a műszaki fej­
lődés mindig magával hozta -
munkahelyeket meg is szüntet. 
Gondosan meg kell vizsgáin i, 

hogy melyik hatás lesz jellem­
ző, és a mikroelektronika mi­
lyen befolyást gyakorol a mun­
kaerőpiac mai helyzetére. 

Amikroelektronika 
hatása 

a munkahelyekre 

Ma még nincsenek biztos ku­
tatási eredmények a mikro­
elektronika és a munkahelyek 
csökkenésének összefüggésé­
ről. Éppen ezért a nyil­
vánosság előtt eddig vita­
tott számok túlnyomórészt spe­
kulációk. Az egyedi példákból 
(óra- vagy nyomdaipar) kiin­
duló általánosító, a teljes gaz­
daságra vonatkoztatott általá­
nosítások nemcsak hamisak, 
hanem felelőtlenek is. 

Az elektromechanikáról az 
elektronikára átálló üzemekben 
(például a telexgépek gyártása 
esetében) látszik, hogy a ha­
gyományos munkahelyek el­
tűntek, és ezeket korszerűek 
helyettesítik. A munkatársak 
száma egy átmeneti csökkenés 
után újra megnőtt, mert az új 
telexgép ek nagyon gyorsan el­
terjednek a piacon, és a nagy 
érdeklődés miatt a gyártás t nö­
velni kellett. Az óraipar példá­
ján is felismerhető, hogy az 
elektronikára időben történt 
átállás nemcsak megtartott 
munkahelyeket, hanem újakat 
is teremtett. 

Munkahelycsökkenés lehet­
séges továbbá olyan üzemek­
ben, melyek az említett válla­
latok száHítóiként tevékeny­
kedtek. Szintén csökkenés vár­
ható olyan termelési területe­
ken, ahol az automatizáció és 
folyamatvezérlés racionaLizálja 
a gyártás t, ugyanígy az irodák­
ban, ahol az elektronikus adat­
és szövegfeldolgozó gépeket 
vezetik be. Ha az említett te­
rületeken lehetséges munka­
helycsökkenéseket felbecsül­
jük, évente 0,3-0,5 százalékos 
nagyságrend adódik. Várható, 

Képlernez 
Az 1982·es Hannoveri Vásáron 

látható VOlt az első nyilvánosan 
bemutatott, a dokumentációke­
zelés feladatait megoldó képle­
mezes Toshiba rendszer. Konfi· 
gurációja képernyős adatbevi· 
teli és -kiviteli munkahelyből, 
képlemezes tárolóból cserélhető 
képlemezzel, digitalizálóbÓl és 
lézersugaras nyomtatóból áll. 

A képlemezen 10 OOO A/4-es 
oldalnyi információ tárolására 
van lehetőség. Egy másodper­
cen belül bármely tárolt oldal­
hoz hozzá lehet férni, és to­
vábbi tíz másodpercen belül a 
lézernyomtató ki is írja a lehí­
vott dokumentum tartaimát. 

Az eredeti dokumentumot a 
digitalizáló körülbelül egy má­
sodperc alatt letapogat ja, majd 
megjeleníti a képernyőn. Ellen­
őrzés céljából a kép negyed­
része nagyítva is megjelenít­
hető. Ha a kezelő sikeresnek 
találta a letapogatás t, egy 
gombnyomásra képlemezre ke­
rül a megjelenített képtarta­
lom. Az információ-visszakere­
séshez a keresési szempontok 
bebillentyűzése és a kívánt do­
kumentum kiválasztása után 
(ha a keresési szempont több 
dokumentum ra is ráillik) talál­
ja meg a tárolt dokumentumot 
a képlemezen, majd a beépített 
lézernyomtatón eredeti formá­
ban adja vissza. 

A digitalizáló feldolgozóké­
pessége kiváló minőséget biz­
tosít írásos anyagokról és vo­
nalas rajzokról. Féltónusú és 
tónusos rajzok visszaadása 
azonban gyenge színvonalú. 

A Toshiba cég képviselője 
úgy nyilatkozott, hogy az 
NSZK piacán 130 OOO DM el­
adási árral lehet számolni. A 
képlemez költsége 150 dollár 
körüli. A rendszert egy azonos 
árkategóriába eső számítógé­
pes mikrofilmrendszerrel 
(COM) összehasonlítva, első 
közelítésben a Toshiba rend­
szert találjuk jobbnak. Tovább 
vizsgálva azonban felism.erhe­
tők e rendszer korlátai is. Ve­
gyük először is a képlemez 
költségét: 150 dollár/db, ez ke-

reken 400 DM-nek felel meg. 
Ez a kiadás háromszor-négy­
szer nagyobb mint a mikrofilm 
költsége, beleértve az előhívási 
költségeket is. A képlemeznél 
mindemellett még alig-alig 
adott a másolási lehetőség. Fi­
gyelembe kell venni továbbá a 
tónusos rajzok korlátozott visz­
szaadási lehetőségeit. A kép 
bevitelét és visszakeresését 
egyaránt biztosító képle­
mezes munkahely 130 OOO DM­
es ára a csak az adatbevitelt, 
vagy csak a visszakeresést vég­
ző rendszerek ráfordításainak 
a felét teszi ki. így e rendszer 
legnagyobb előnye a kombinált 
beviteli és visszakeresési lehe­
tőségben rejlik. 

Kétségtelen, hogy a képle­
mezes rendszerek a számítógé­
pes mikrofilmrendszerek kon­
kurrensei lehetnek. A mikro­
publikációk területén, különö­
sen magas példányszámoknál, 
a képi emez reális lehetőségnek 
látszik amikrofilmes alkalma­
zásokkal szemben. Fontos ki­
emelni, hogy mind a képleme­
zes rendszereknél, mind a szá­
mítógépes mikrofilmrendsze­
reknél közel azonos módon 
megy végbe az indexelés. 

A képlemezes rendszerkonfi­
guráció általában egy képer­
nyős beviteli egységet tartal­
maz, melyen a tárolni kívánt 
információ ellenőrizhető. A 
billentyűzetről bevitt, vagy a 
letapogató által átadott 
esetleg mágneslemezen tárolt 
és onnan kiolvasott - infor­
mációt (melyet a képernyőn is 
meg kell jeleníteni), a bevitel­
lel egyidejűleg visszakeresési 
információkkal is el kell látni. 
Amíg a teljes információ a kö­
vetkező szabad képlemez terü­
Letén tárolódik, a visszakere­
sést segítő és a rendszer által 
kiosztott tárolóhely-informá­
ciókat a képlemez index-terü­
letén tárolják, amely általában 
a lemez elején helyezkedik el. 

A visszaadáshoz először is a 
képlemez index-területét ol­
vassák be. A rendszer részét 
alkotó programo k segitségével 

hogy a mikroelektronikának 
köszönhető jobb minőségű ter-
mékek növekvő forgalma 
olyan munkahelynövekedést 
eredményez, amely legalább a 
fenti csökkenést ellensúlyozza. 

A termelésben az eddigiek­
hez hasonlóan számíthatunk az 
ésszerűsítés szokásos továbbvi­
telére. Az irodák ban a raciona­
lizálás a megszokottnál jobban 
észrevehetővé válik. Az irodák­
ban a foglalkoztatott személy­
zetre ez nincs hatással, 
mert a nagyobb racionalizálás 
körülbelül a növekvő kommu­
nikációs igénynek felel meg. 
Gyakorta elfelejtik, hogya ra­
cionalizálást lehetővé tevő ké­
szülékek és gépek, felkészülé­
sükhöz és gyártásukhoz, jelen­
tős munkaerőt igényelnek. 

Mindezek a tényezők olyan 
nagyságrendeket jelentenek, 
melyek mint ahogy 
megmutatkozott - jelentőse.n 
alatta maradnak a konjunktu­
rális vagy demográfiai befolyá­
soknak. A munkaidő-rövidítés 
és a szolgáltatás területén 
foglalkoztatottak számának nö­
vekedése a termelésben és 
iparban foglalkoztatottakhoz 
képest teljesen általános ten­
dencia, melyet a mikro elektro­
nika támogat. Mindkettő az 
éLet minőségének magasabb 
szintjét fejezi ki. Nincs sem­
miféle ok arra, hogya napja­
inkban szükséges munka hely­
változásokat és átrétegződése­
ket egyedül a mikro elektronika 
"számlájára írjuk." 

A munkanélküliség elemzése 
azt mutatja, hogy a szakkép­
zetLen munkaerő száma a leg­
magasabb, míg a szakmunká­
sok és képzett technikusok 
iránti igény tovább nő, és ma 
bizonyos részterületeken kielé­
gítetLen kereslet mutatkozik. 

Cikkünk dr. Friedrich Baur 
anyagának tömörítésé'vel ké­
szült. Az eredeti cikk a Ratio­
nalisieren címú folyóiratban, il­
letve annak különkiadásában 
Innovation durch Mikroelektro­
nik címmel jelent meg. 

Optikai 
lemezmeghojtó-egyseg 

Bolgár adatátviteli lehetőségek 
és fej I esztése k 

Intézetünk, az Építésgazda­
sági és Szervezési Intézet 
(ÉGSZI) ESZ 1035B erőforrás­
gépen alapuló adatátviteli 
rendszerének kialakítása során 
felmérte napjaink ilyen irá­
nyú bolgár lehetőségeit. 

Az információkat a szófiai 
fejlesztő intézet témavezető 
mérnökétől, valamint a gyártó 
vállalat (Veliko Tirnovo) szak­
értő j étől kaptuk. A bolgár 

I. táblázat 

adatátviteli rendszer neve 
ESZTEL (Egyinaja Szisztema 
Teleobrabotka - egy távátvi­
teli rendszer). 

A generációs fejlődést a 
megnevezést követő számjelek 
jelentik emelkedő sorrendben. 
A rendszer hardverelemeinek 
szinte rnindegyikét gyárt ják 
(multiplexor, kommunikációs 

(FoLytatás a 8. oLdalon) 

A rendszerekben alkalmazott átviteli vezérlők 
összehasonlító táblázata 

/ / 

/ 4.2 2.1 4.1 (fejlesztés 
alatt) 

A vezérlő típusa 
1 

MPX 
1 

MPX 1 ESZ 8371 
kom. proc. 

Kiegészítő berendezés 
IZOT 401 1 1 (vonali szekrény) IZOT 401 IZOT 402 

A bekapcsolható vonalak 63 
1 

352 I 352 
maximális száma (db) 1761 

Maximális vonali sebesség (bps) 
1 

1200 
1 

19200 I 19200 
12001 

Az adatátvitel módja s ta rt-stop start-stop 
1 

SDLC 
8SC> 

Telex (cps) 1 50 I 200 I 200 

IZOT 
Az alkalmazható terminálok 7925 

(láSd a Il. t á blá zatot) 
(rendszerek) típusa VDT 

52100 

/ 

50, lOD, / 50, IDO, 200, 300, 600, 1200 
Az alkalmazható vonali 200 , 300, 25 km-tg 48003 
sebességek (baud) 600, 1200 12,5 km-tg 96003 

6 km-ig 19 2003 

/ 

DOS 2.1 

/ 

DOS 

/ 

Az alkalmazható operációs 2.1; 4.1 
rendszer (ek) OS 2.1 OS OS 351' 

2.1; 6.1 

/ 

BTAM 

I 
BTAM, 

I 

Adatá tviteli alaprendszer (ek) VZORs I 
QTAM, I 
DTS' 

Az adatá tviteli vezérlőben futó 
1 1 program NCP5' 

1. Kapcsolt vonalnál. 
2. Csak 9003 és 9005 csoportos adatrögzítő, illetve SZM-4 (IZOT 1016) 
esetén. 
3. GDN alkalmazásakor. 
4. Bolgár fejlesztés az IBM OS(VSl-nek megfelelő 
5. Bolgár fejlesztés: az IBM CRJE-nek megfelelő 
6. Bolgár fejlesztés: Dialog Terminal System 
7. Bolgár fejlesztés: az IBM PEP és NCP-nek megfelelő. 

Ha jlékonylemezes 
megha jtóegyseg 

Digitallzóló 

~--<t.--tt-t--- Képnyomtató 

--+---Nyomtatóóllvóny 

Hojlekonylemezes 
meghojtóegyseg 

választják ki a keresett infor­
mációt. Ezután egy nagyon 
gyors hozzáféréssel érhető el a 
képlemez kívánt helye, és az 
eredeti dokumentum inform á­
cióit beolvassák a rendszerbe, 
és a képernyőn vagy lemezen 
megj elení tik. 

Ha a képszerű visszaadást 
vesszük figyelembe - vagyis 
egy A/4-es méretű eredeti ké­
pet -, a visszaadó rendszer­
nek egy sor funkciót kell telje­
sítenie. Először is megfelelő 
hardver- és szoftvereszközök­
kel kell rendelkeznie, hogy a 
tárolás során alkalmazott sűrí­
tést feloldja. Ha normál képe r­
nyőket használunk, az A/4-es 
formátumú eredetinek csak 
egynegyedét vagy egyötödét le­
het m.egjeleníteni a képernyőn. 
Igy tehát hardver- és szoftver­
oldalról lehetőséget kell bizto­
sítani ahhoz, hogy a képet ré­
szeiben jelenítsük meg, vagy 
nagy felbontóképességű képer­
nyőket kell alkalmazni. Ebből 
adódik, hogy a megjeLenítő 
munkaheLyek költségráfordí­
tása viszonylag nagy. Nem 

tisztázott még a másolás kér­
dése. Természetesen lehetséges 
az "átjátszással" megoldható 
másolás. Ez azonban nem ha­
sonlítható össze a mikrofilm­
másolással. 

A tárolókapacitás növelése 
érdekében olyan rendszereket 
dolgoznak ki, ahol egyidejűleg 
több képlemezhez férnek hoz­
zá. Az ilyen jellegű egységek a 
zenegéphez hasonlíthatók. Az 
egyes lemezeken tárolt, az 

adott lemezre vonatkozó in­
dextáblázatot egy általános, 
összetett index szé fogják össze, 
am.it kiértékelő egységben tá­
rolnak, vagyis a kiválasztási, 
kiértékelés i folyamat során el­
ső lépésben a képlemezt, má­
sodik lépésben a lemezen be­
lüli tárolási helyet keresik 
meg. 

(A Mögllchkelten und System-Kon­
ftgurationen cikke alapján össze­

állitotta dr. Rajnák Antal) 

Az Elektronikai Alkatrészgyártás MTESZ Bizottságának 
mikroelektronikai albizottsága, a Mikroelektronikai Válla­
lat, a Híradástechnikai Tudományos Egyesület, a Mérés­
technikai és Automatizálási Tudományos Egyesület és a 
Neumann János SzámftógéptndománYi Társaság március 
H-én 9 órakor kerekasztal-megbeszélést tart Félvezető in­
tegrált áramkörök eimmeL (Fejlesztési elképzelések, áram­
körtervezés, megvalósitás, félfogyasztói áramkörök téma­
körökben.) Vitavezető: dr. Motál György (MEV). Helye: 
Technika Háza, Kossuth L. tér 6-8. 635-ös terem. 
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Biztosítási 
Cikkünkben a kisegítő be­

rendezések továbbfeldolgozást, 
kapacitást és szervezettséget 
növelő hatását olyan felhasz­
nálói környezetben kívánjuk 
érzékeltetni, amelyben a szá­
mítógépek által készített lepo­
rellók tömege, megfelelő cél­
gép nélkül, nemcsak az expe­
diáló apparátust, de gazdasági­
lag a vállalatot is nehéz hely­
zetbe hozná. Hiszen a feldol­
gozás nagy mennyiségű embert 
igényeIne, s a késedelmes kéz­
besítés tönkretenné azokat a 
gyorsaságban is mérhető ga.z­
dasági eredményeket, amelye­
ket a számítógépek alkalmazá­
sával az intézetek elé1·tek. 

(- A Szerk.) 

BÖWE 501 

Mit használ a legnagyobb 
teljesítményű számítógé~ é~ ,a 
gyorsnyomtató, ha a szarr;-tto­
géppel kiírt leporellók tovl1;.b~­
feldolgozása nem tud az elozo­
ekkel lépést tartani? 

Az automatizált bizonylat­
feldolgozás ma már minden 
számítógéprendszer logikus ki­
egészítése. Egy gya~orlat! pé~­
da: a müncheni BaJor Blztosl­
tási Kamaránál körülbelül 
négy éve használják a BÖWE 
501 borítékoló rendszert, mely 
óránkénti 12500 borítékolással 
a világ leggyorsabb berendezé­
sei közé tartozik. Évente majd 
7 5 millió küldeményt boríté­
kol, megszüntetve a postázó 
szűk kapacitását. 

A kamara nagy hagyomá­
nyokkal rendelkezik. Hozzá 
tartozik 17 biztosítási és ellá­
tási intézmény és azok 8 üzlet­
ága: tűzbiztosítás; szavatossá­
gi biztosítás, jármű- és va­
gyonbiztosítás; betegbiztosítás ; 
mezőgazdasági biztosítás; ál­
lat járvány-pénztár; kommuná­
lis ellátások; orvos-, gyógysze­
rész- és építésbiztosítás ; szín­
pad-, zenekar- és kéménysep­
rő-biztosítás. 

A kamarát, illetve elődjét 
egy 181l-ben kelt királyi ren­
delet hozta létre. Ma 12 nagy 
igazgatási épületben kereken 
3000 alkalmazottal dolgozik. 

Az adatfeldolgozás és az 
adathordozók feldolgozása 
összhangban áll az üzleti for­
galommal, az elvégzendő fel­
adatokkal. A szervezeti struk­
túrában az adatfeldolgozás 
központi terület. Az adatfel­
dolgozás a kamarán belül nagy 
teljesítményű, korszerű en irá­
nyított szolgáltató üzem. Mind 
a 17 intézmény számára dolgo­
zik. Feladatai közé tartozik 
körübeIül 7 millió biztosítási 
szerződés számítógépes feldol­
gozása. 

Négy hét alatt 2,4 millió díj­
számlát készítenek. A csúcs­
terhelések elviselése érdeké­
ben a biztosítási kamara nagy 
teljesítményű adathordozó fel­
dolgozógépeket üzemeltet. 

A továbbfeldolgozást segíti a 
BÖWE 501 borítékoló rend­
szer is. 

A díj számlák feldolgozása 
során a számítógépes listákat 
először is a lista szélén levő, 
vezető perforált széltől szaba­
dítják meg, alistát 8X 15" mé­
retre vágják, függőleges és víz­
szintes irányban hajtogatják. 

A borítékolható nyomatok a 
BÖWE 501 borítékoló rendszer­
be kerülnek, amely három 
adagolóállomásból hú~ be ~z 
eredeti nyomatot, valammt ket 
további mellékletet - majd 
ezeket együtt borítékolja. A 
havi 2 4 millió díj számla egy 
befizetési csekkel és más biz­
tosítási partnerek reklámüze­
netével kiegészítve gyorsan és 
biztosan postázható. 

Az óránkénti 12 500 boríté­
kolás az új borítékolási tech­
nika alkalmazásával vált lehe­
tővé. A borítékolandó anyag 
mozgatása olyan sebességű, 
mellyel a papír egyáltalán nem 
szállítható. A borítékokat és a 
borítékba helyezendő anyago-

számlák borítékolása 
kat függőlegesen helyezik el, 
így a teljes köteg súlya nem 
terheli az alul levőt. Az egyes 
funkciók elektronikus felügye­
lete gondoskodik a feldolgozás 
lehető legnagyobb biztonságá­
ról. A gyorsaságon kívül a biz­
tonság is nagy szerepet játszik; 
a kamara évek óta azonos 
gyártó tól származó gépekkel 
és berendezésekkel dolgozik. 

BÖWE153 

Az Egyesült Biztosítási Cso­
port (VVG) a svájci Viszont­
biztosítási Csoporthoz tartozik, 
amely egyike a világ legna­
gyobb viszontbiztosítóinak. 

404/5); 1 db szeparátor 
(BÖWE 401/4); 1 db borítékoló 
automata (BÖWE P5/4); 1 db 
Bell and Howell borítékoló au­
tomata; 1 db Kern borítékoló 
automata; 1 db Stielow-neo­
post borítékoló berendezés; 1 
db hajtogató gép. 

E feldolgozási módszer gyen­
ge pontjait a VVG időben fel­
ismerte, és új megoldásokat 
keresett. Melyek is voltak a 
gyenge pontok? A feldolgozás 
ésszerűtlensége; az off-line 
üzemelés idő- és személyzet­
igényessége; a postai küldemé­
nyek felhalmozódtak, és óriási 
csúcsidők jelentkeztek; meg­
nőtt a kamatveszteség. A pos­
tai részlegek meglevő gépállo-

A BOWE 501 borítékoló rendszer 

A VVG, mint a legjelentő­
sebb és nagy múltú társaságok 
egyesülése, a nyolcadik legna­
gyobb biztosító társaság a Né­
met Szövetségi Köztársaság­
ban. Központja Münchenben 
van, alapítási éve: 1974. Öt 
biztosító és ellátó társaságból 
áll. 

üzleti tevékenységei k : ma­
gánbeteg-biztosítás; életbizto­
sítás; kár-, baleset-, gépkocsi­
biztosítás, vagyon- és szállítá­
si biztosítás. 

A VVG közel 6 millió bizto­
sítottjának belső és külső ki­
szolgálását 4400 belső alkalm a­
zott, 2600 főállású külső alkal­
mazott (beleértve a vezetőket 
is) és 18000 mellékfoglalkozású 
ügynök látja el. 

A müncheni fŐigazgatóságon 
1600-an dolgoznak. A szövet­
ségi köztársaság területén 81 
adminisztratív kirendeltség tá­
mogatja a csoportvállalatot. Az 
adatfeldOlgOzást a központi 
épületben 2 darab IBM 3080 
típusú számítógéppel végZik, 
amelyekhez a központban 450, 
akirendeltségeken 300 képer­
nyő csatlakozik. A berendezés 
5 gyorsnyomtatója közül 3 lé­
zernyomtató. 

A központi adatfeldolgozás 
feladatai közé tartozik 6 millió 
biztosítási szerződés kezelé­
se is. 

Minden egyes biztosítási 
szerződés adminisztrálása 
kommunikációt is jelent az 
ügyfélI el. Ehhez a legalkalma_ 
sabb kommunikációs eszköz a 
leporelló. A leporellón jelen­
nek meg a számítógép gyors­
nyomtatóin készített biztosítá­
si kötvények, visszafizetések, 
biztosításijárulék-számlák, kár­
igény-elszámolások, felszó­
lítások, számítógépes levelek, 
információs anyagok stb. 

Régebben a leporellókat egy 
vágóautomatába vagy egy té­
pőautomatába kellett helyezni, 
hogy postázáshoz feldolgozha­
tók legyenek. Ezután az űrla­
pok a hajtogató gépbe kerül­
tek, majd kézzel kiemelték és 
a borítékoló automatába he­
lyezték őket. Innen a külde­
mények postakészen a postai 
bérmentesítő automatába ke­
rültek. 

Az intézet postázó részlegé­
nek felszereléséhez tartozó ki­
segítő berendezések: 2 db té­
pőautomata (BÖWE 321); 1 db 
tépőautomata (BÖWE 325); 3 
db vágóautomata (BÖWE 304); 
1 db vágóautomata (BÖWE 
302); 1 db szeparátor (BÖWE 

mányából kiindulva . átgondol­
ták, hogyan lehetne a géppark 
kapacitásának növelésével, il­
letve egy alkalmasabb, gyor­
sabb és biztosabb borítékolásl 
rendszerrel a helyzeten javí­
tani. 

Ekkor jelent meg a piacon a 
gépi borítékolás egy új termé­
ke, a BOWE 153 típus ú b01'íté­
koló 1'endszer, amely megol­
dotta a végtelen űrlap ok feldol­
gozását postakészre, borítékba 
helyezését egy rendszerben és 
az on-line feldOlgozást szokat­
lanul magas sebességgel (a be­
rendezés lépést tud tartani a 
korszerű számítógépes nyom­
ta tó sebességével) . 

További eredmények: a 
BOWE 153 típus ú berendezés 
az intézet postázó részlegeiben 
a költségeket 50 százalékkal 
csökkentette. A borítékokat és 
mellékleteket függőleges oszlo­
pokba rendezik. Ez megköny­
nyíti a Válogatást, és biztonsá­
gos. Az elektronika ellenőrzi 
a funkcionális folyamatot. Hi­
bás borítékok nem állít ják le 
a gépet; külön lerakóba kerül­
nek. (Ez döntő a magas telje­
sítmény szempontjábóL) Opti­
kai kijelzők informálják a ke­
zelőt a berendezés mindenkori 
üzemállapotáról. A berendezés 
tartozéka a BÖWE 8004 típusú 
optikai jelIelismerő, amely ga­
rantálja a feldolgozás bizton­
ságát. Az OMR segítségével, 
meghatározott számlák kiválo­
gathatók és elkülöníthetők 
(Nem szakad meg az egész be­
rendezés funkcionális folya­
mata, amely azelőtt elképzel­
hetetlen volt.) Ugyancsak az 
OMR segítségével a mellékle­
tek az alapbizonylatokhoz sze­
lektíven rendelhetők hozzá. 

1981 októbere óta elsősorban 
a nagy mennyiségben beérkező 
biztosítási számlákat, kárel­
számolásokat, felszólításokat, 
reklámleveleket, Számítógépes 
leveleket dolgozzák fel. Ezeket 
a számítógép leporelló forma­
jában készíti. Mérete 12"X 210 
mm. De nagy formátumú vég­
telen űrlapokat is - példáUl 
biztosítási kötvények vagy biz­
tosítási számlák - feldolgoz_ 
nak (méretük 8 2/6"X 410 mm). 
A postázáshoz a C5 formátumú 
ablakos borítékokat alkal­
mazzák. 

F. ENGELHARO 
L. HERTEL 

8 1983. FEBRUAR SZAMITASTECHNIKA 

Bolgár adatátviteli lehetőségek 

és fejlesztések 
(Folytatás a 7. oldal1'ól) 

vezérlő, terminálok, vonali át­
alakítók), szoftverben pedig a 
megfelelő ESZR komponense­
ket adaptálják a 4.1 generáció­
ig. Jelenleg az ESZTEL 2.1 
(régi típus) elemeinek befejező 
szériája, illetve egyes elemei­
nek és az ESZTEL 4.1 kompo­
nensek gyártása folyik. Az 
ESZTEL 4.2 hardverelemek 
gyártása 1983 második félévé­
ben kezdődik és a szoftver is 
körülbelül erre az időre lesz 
kész. 

Érdekesség, hogy a bolgár 
fél - az eddigi gyakorlattól el­
térően - alapszoftver-fejlesz­
tést is végez. Nemcsak a kom­
munikációs processzort (amely­
nek tármérete 256 kbájtig bő­
víthető), hanem az ESZ 
1035B-n futó OSjVSl-nek meg-

II. táblázat 

felelő rendszert is kifejlesztik 
OS 351 névvel. A vonali proto­
koll esetében az SDLC kizáró­
lagos használata mellett dön­
töttek (elképzelhető, hogya ké­
sőbbiekben a BSC algoritmust 
is illesztik). Kifejlesztik a~ 
ESZ 8566 típusszámú korszeru 
klaszterterminál-rendszert, a­
melynek egyes elemei között ,a 
szokásos távolság (1-1200 me­
ter), azaz az egy épületen be: 
!üli szétszórás megoldhato 
lesz. 

MSZR vonatkozásban meg­
található a DEC VT52 terminál 
megfelelője és egy értékesítési­
pont- terminál (point of sale) 
kialakítása. Az ismert ESZ 
9003 típusú csoportos adatrög­
zítő továbbfejlesztett változata 
már SZM-4 (IZOT 1016) köz­
ponti egységre épül. 

B-i 

Az alkalmazható terminálok típusa 

-
Kép· Karak- Alk. rendszer 

ernyö- ter- Atv. + nyom- b 

I 
billen- tató se. 
tyüzet (1) 

üzemmód 
-

~~tje1 TEL . MSZR 

IZOT 7~r-:- ~ ~ 

Az ESZ- I 

.~4! _ 
2. v. 4 vez . start- X 
duplex v. stop 
félduplex 

ESZ 8501M X X 2400 .. start- X (hajlékony- stop lemezes) 

-
ESZ 8531 X X 9600 .. SOLC X (hajlékony-
lemezes) 

-
ESZ 8566 (2) 
8566 AOlO 
8566 A020 
8566 A030 

ESZ 8571 (3) 

SZM 1604 

SZM 1605 Ml I (4) 

X 
X 

X 

9 600 4 vez. SOL C 
duplex v. 
félduplex 

X 

--;---:._- - ---,--;--,--
X 

X 

X 

2400 2. v. 4 SOLC 
vezeték 
duplex v. 
félduplex 

2400 2 vez. s tat' t­
duplex v. s top 
fé lduplex 

1 200 4 vez. start­
duplex v. stop 
iéIduplex 

X 

.!......--'---7-'----

X 

- ----'-~--

x 

ES;:003- (5-) -I --1- I~I =--
dupl x I BSC 

ESZ 9005 (5) 

IZOT 1016 (6) 
(SZM- 4) 

\ \- \ 9600 

1 1 -19600 

1 

~ vez. I BSC 
dupl ex 

I ~~~tcx I BSC 

~gjegyzés: (1) A bolgár fejlesztés(l margarétakerekes készülék. (2) Ter­
minálállomás; vezérlő terminál 7 db egYSég vezérlésére (képernyő- és 
nyomtató-variáciÓk). (3) BUlenty(lzettel. (4) SpeCiális terminál, csak szám· 
jegyes blllentyüzettel 1 sornyi kijelzővel és jelolvasóval. (5) csoportOS 
adatrögzítő IBM 2780-nak megfelelő emulátorral. (6) IBM 2780-nak megfe­
lelő emulátor programmal ellátva. 

III. táblázat 

Vonali átalakitók 

Tipus 

1 ~.~ 1~§IE 'éOl ~ Ib/~~I~@I~.o~/ 1 _____ -...!--=v.:...J_"'_l L" .... _~~ ~ _C>4~ ~~_8.c ~ 

ESZ 8050 
- 08 

Megjegyzés 

1200 

- 09 
- 10 
-ll 

X X - X l 
X a~zinkron 
X aszinkron (dUpla ) 
X szinkron 
X szinkron (dUpla) 

ESZ 8015.01 4800 X X X 
- Ol X szinkron 
- 02 X egy k o rrektor 
- 03 X két korrektor 
- 04 X egy korrektor 

------+---+-i--;--+--.J._lX~ l{é l korrektor _ 
ESZ 8027 

- 02 

ESZ 8030 

ESZ 8033 

1"00 1-lxl-I-lxlxITmA ~ 
I· 100 1-1- X 1-1-1-1 X TB JeltiPus: _ 

1 200 1-1 - 1 x 1-/-1-/ XI TB ;eltfPUSra, --__ ._~ kapcsolt h á lózaton 

SZM 8108 
- 00 
- Ol 
- 02 

2400 
~- - - ---~ ~~ 

X X X 
X 

r----t--t-w-l 
SZM 8107 

- 02 
100. 200 , X 

300 

egy korrektor 
két korrektor 

X két korrektor 
X (4800 km-ig) 

------

KSH Könyvtár



r A gyógyító szá nl ítógép j"\ 
'"-------

Beszélgetés dr. Naszlady Attila professzorral, az Országos TBC és Pulmonológiai Intézet kardiológiai belosztálya 
és kardiopulmonalis laboratóriuma vezetőjével 

_ A számítástechnika, a szám í­
m ítógép a köztuda tban széIsőS.~­
gesen mdszaki dolog, m érno­
k ök , matematikusok " b elügye". 
Hogyan jut el hozzá vala k i egy 
viszonyla g táv olabb i, ú gymo!,d 
humán területről ? Hogyan Jut 
el annak felismerésér e, hogy a 
maga szakmájll:ban ha~zo~nal 
tudja alkalmazru a számltógepet 
és a számítástechnikai m ódsze­
r eket? 

_ A m edicinától egyáltalán 
nem idegen a műszaki eszkö­
zök alkalmazása. Ugyanakkor 
a gyakorlatba n m ajdnem min­
den a mi a technika fejlődését 
elő;evitte, valamilyen b iológiai 
jelenség másolata volt. Az em­
ber lényegében magát és köz­
vetlen környezetét használta 
m odellnek alkotó tevékenysé­
ge során. Ez a körülmény azon­
ban vissza is hat : ami a bioló­
giá ba n nem deríthető fel eg­
zakt módon, mennyiségileg 
nem ragadható m eg, az a tech­
nikába n gyakran jól izolálha­
tó formalizálható. Tehát a 
bi ~lóg ia i ismeretek úgy is fe j­
leszthetők h ogy egyes nem for­
malizálható jelenségeket mű­
szalú analógiák segítségével 
vizsgálunk, izolálunk, írunk le 
m a tematikai eszközökkel, ma jd 
ismer t változókén t h elyettesít ­
jük vissza a biológia sokisme­
r etlenes egyenletébe. Egyszer, 
a Műegyetemen, jár tam a vil­
lamosságtan kutatói nál. A he­
lyiségben működött egy a nalóg 
számítógép, képernyőj én min­
denféle görbe futott. Az egyik 
nagyon ismerősnek tűnt szá­
momra. Megkérdeztem, hogy 
valamilyen ismert, matemati­
kailag leírható eseményt ábrá­
zol-e. Mondták, hogya villám­
csapást modellezik, azt, ami­
kor a villám belevág a távve­
zetékbe. Nos - mondtam - , 
akkor megtalá ltuk az ütőeres 
vérnyom ásf üggvény matem a ti­
kai leírását. Lerajzoltam egy 
vérnyomásgörbét, rátettük a 
képernyőre, szinte pontosan 
fedték egymást az ott futó gör­
bével. Megtaláltuk hát az em­
beri artériás működés műsza­
ki analogonjá t, melynek segít­
ségével egy a korábbiakban 
minden formalizálási kísérlet­
nek ellent álló biológiai jelen­
séget sikerült matematikailag 
leírni. 

Egy m ásik megfigyelésem az 
információelmélettel, a szabá­
lyozással volt kapcsolatos. Fel­
figyeltem a műszaki szabályo­
zási eljár ások és egyes bioló­
giai jelenségek hasonlóságá ra. 
Csak később ismertem fel, il­
letve tudtam meg, hogy a sza­
bályozás eredendően biológiai 
jelenség, a technika csak utá­
nozza. 

Valahogy ezen az úton ke­
rültem a számítástechnika kö­
zelébe: így tudtam megismerni 
olyan biológiai jelenségeket, 
melyek - sajá t területükön 
b elül - szinte megközelíthe­
tetlenek voltak. A m edicina 
éppen azáltal tud na pjainkban 
á tlépni a természetrajz szférá­
jából a természettudományo­
kéba, hogy képessé válik a je­
lenségek mennyiségi leírásá ra .. 
matematikai képletekben valo 
m egfogalmazására. Igy meg­
a la pozottan tud " jósolni" nem ­
csak a diagnosztikába n, ha~eI? 
a terá pia racionális vezetese-
ben is. 

_ A számítógépnek tulajdon­
képpen mi a szerepe, ml lehet 
a szerepe a medicinában? 

_ Hogy milyen szer epet kap, 
s milyet kaphatna, az nem 
esik egybe. A medici ná t álta ­
lába n h ár om részre osztJák : a 
klinikumra azaz a gyógyításra, 
az elméleti orvostudományra 
és a társadalom-egészségü gY7·e. 
Ezek közül a klinikum az el­
sődleges, felsőbb szi~ten int~g­
rálja a m ásik két agat. Sur­
gőssége, az egy~di . ese~ek~en 
jelentkező felelossegte~Jesse~e 
miatt emelkedik a többi ág fo­
lé. A klinikum első I~pés~ént 
a betegség előtörténetet alla­
pítja meg. Ehhez az alapada­
tokat kikérdezéssel szoktuk 
fölvenni , ami sok nehézséget 

okoz, h iszen a beszéd nagyon 
"lágy" adathordozó. Tíz évvel 
eze l őtt alakítottuk ki formális 
m ódszerü nket, m ellyel szilárd 
módon tud juk kezelni a beteg 
előtörténetét , anamnézisét. 

A m ásodik adatforrás vala­
milyen gép, amelyik általában 
görbéket produkál. Mint pél­
dául az EKG. Végül ott a képi 
információ, a röntgen. Van 
ugyan egy negyedik is, de en­
nek form alizálása szóba sem 
jöhet: ez a beteg arckife jezése 
a kikérdezés közben . A beteg 
és az orvos között mindig ki­
a lakul bizonyos m etakommu­
nikációs kapcsolat. Ez roppant 
fon tos, nem lehet lemondani 
róla. Azonban val ószínűleg tel­
jesen formalizálhatatlan, s ha 
sikerülne is, akkor is titokba n 
kell tartani . A m etakommuni­
káció a betegben nem tudato­
sodhat, m ert akkor megszűnik 
ez az információforrás: mimi­
ká ja nem ösztönöz többé, m e­
r evebbé, szerepet játszóvá vá­
lik. Viszon t a há rom formali­
zálható inform ációfajtát m eg­
felelő átalakítással gépre tud­
juk vinni. Ma m á r vannak esz­
közeink a szöveges, a görbék­
kel m egjelenített, és a képi in­
formáció digitalizálásához is. 
Van egy programrendszerünk , 
a SOFOCLES (Software For 
Clinical Examination System) , 
m elynek segítségével a bevitt 
adatokból összesítéseket, diag­
nosztikai valószínűségi mát­
rixokat, többdimenziós funk­
cionális összefüggéseket leíró 
hurkokat készít a gép. Ezekből 
további - még magasabb ren­
dű - összesítések készí thetők, 
melyek alapján már lehetőség 
nyílik általános törvényszerű­
ségek és egyedi esetek összeve­
tésére is. Ez azutá n biztosít ­
h atja prognózisok készítését a 
terápiás hatásokra, illetve m ajd 
minden gyógyítási tényezőre. 

- Mennyit végez ebből a gép? 
A digitalizálás példáUl automa­
tikus? 

- Igen. Az anamnézisfelvé­
tel egy kérdőív kitöltéséből áll. 
Ez optikailag olvasható. Kiala­
kításánál az volt a fő szem­
pont, hogy a felvételt végző or­
vosna k, nővérnek, asszisztens­
nek nem nőhet meg az admi­
nisztrációs feladata. Ezért ala­
kítottuk ki ezt a strukturált 
kérdőívet, ahol nincs más te­
endő, mint a lap megfelelő ré­
szére "igen" válasz esetén egy 
x -et írni. A kérdőívekből úgy 
állítottunk össze füzetet , hogy 
az egyes lapOk szélessége csök­
ken. A kikérdezéskor az utolsó 
lap mögé tesszük akódlapot. 
A megfelelő kérdéseket tartal­
mazó oldal olyan széles, hogy 
éppen azt az oszlopot hagyja 
szabadon, amelyikben a vá­
laszt be kell ikszelni. Tíz éve 
így vesszük fel az anamnézist. 
A dekódolást, akár ember, 
akár gép végezheti. Az első 
ezer adat feldolgozása után ke­
veset módosítottunk, azóta a 
rendszer vá ltozatlanul műkö­
d ik. Ha rossz a gép, akkor az 
adminisztrátor fe jti m eg a kód­
lapot : visszahelyezi a kérdező­
könyvbe, és az x-ele sorába n 
l evő kérdést á llító formában 
írj a le. Ez m ég így is egysze­
rűbb , mint a régi, hiszen a 
kórlap elkészítéséhez nem kell 
orvos. Egy fokkal magasabb 
szintű megoldás, amikor a gép­
pel a kód lapo n levő jelek ko­
ordiná táit közöljük, s ebből 
á llítja ki a k órlap ot. A legfej­
lettebb az a megoldás, amit 
nemrég sikerült kialakítanunk, 
hogy optikai jelolvasó automa­
t ikusan olvassa le akódlapot. 

_ A kórlap megírásán kivül vé­
gez a gép más feldolgozást is? 

- Az összes tünetünknek, 
anamnézis- és státuszadatunk­
nak kiszámítottuk a szenzibi­
litását, specifitását, tehát azt, 
hogy mikor és mit ér, mennyi­
re fajlagos egy betegség felis­
merésében. Ezek egy négydi­
menziós kontingenciatáblából 
határozhatók meg. Úgy gon­
doljuk, hogy ezzel a módszer-

rel nagyon értékes adattárat 
tudunk létrehozni, melyből jó 
választ kaphatunk a gyógyítás 
lényeges problémáira. Ilyen 
probléma m ár több is felvető­
dött. 

- :I;:s a vá lasz? 

- Például össze kellett állí-
tani egy minimális kérdéssoro­
zatot a célzott egészségügyi 
lakosságvizsgálathoz. Én kap­
tam erre megbízást. Megnéz­
tem, melyek a legérzékenyebb 
és legfajlagosabb tünetek -
ezekre kell kérdést feltenni a 
szűrés során, így lehet az úgy­
nevezett falspozitív válaszokat 
m inimáln i. A vizsgálat célja 
ugyanis az, hogy elkülönítse 
az egészségestől eltérő ket, a 
gyanusokat és a nem eltérőket. 

Más. Felvetődött az a kér­
dés, hogy szabad-e a tüdő­
gyógyintézetekbe szívosztályo­
kat telepíteni. A válasz lénye­
gében attól függ, hogy a szív­
betegekre j ell emző-e valami­
lyen m ás betegség, s ha igen , 
milyen gyakorisággal. A tüdő­
gyógyintézetek t öbbsége vala­
h ol az erdőben van, s n incs 
p olik linikai egységbe szervez­
ve. Az a priori sejthető, hogy 
a szívbetegeknek sok egyéb 
bajuk is va n, h iszen a vér a 
szervezetben mindenhova el­
jut_ Számszerűen is ki tudtuk 
mutatni, h ogy azoknak, akik­
nek az a lapbetegsége kardioló­
giai, milyen m ás betegsége 
van. Ugyanígy azt is, hogy a 
tüdő-alapbetegségűeknek mi­
lyen és milyen gyakoriságú 
m ás betegsége va n. E valószí­
nűségek és gyakoriságok alap­
ján ki lehetett m ondani, hogy 
ilyen osztályokat csak ott sza­
b ad szervezni, ahol m egvan a 
poliklinika i háttér . 

- Hogyan férnek hozzá a sok 
megvizsgált beteg a da ttengeré­
hez? 

- Az első ezer betegről fel­
vett kétmillió adat az Allami 
Számítógépes Szolgálatnál van 
m ágneses hordozón. Ezek tab­
lói azonban itt vannak a szek­
rényemben. A szűréshez ezeket 
a táblákat használtuk. Egyéb­
ként nem tárolunk tíz évnyi 
adatot, hiszen az elmúlt tíz év­
ben volt olyan időszak, amikor 
nem tudtunk adatot gyűjteni, 
legalábbis elektronikus hordo­
zón nem. Az elsődleges hordo­
zók azonban megvan n ak , így 
az elmaradás bármikor pótol­
ható. Most, hogy az OMFB, az 
egészségügyi kormányzat és az 
i tteni intézet segítségével lét­
rehoztuk a meglevő géppar­
kunkat, töhl=> a lehetőségünk. 
Az itt működő HP gépünk te­
lefonvonali kapcsolatban áll az 
Aszsz Honeywell Bull gépé­
vel, így lehetőség van az ak­
tualizált napi adatszolgálta­
tásra. 

- Miből áll az eszközparkjuK~ 

- Van egy HP 85F kisszámí-
tógépünk, hajlékonylemezes és 
szalagkazettás háttértárral, 
moza iknyomtatóval, grafikus 
megj elenítővel és ra jzgéppel. 
A Honeywell-lel a kapcsolatot 
egy Videoton terminá l bizto­
sítja. Éppen most illesztik ezt 
a HP-hez is. Lényegében azon­
ban ezek előtt kell említenem 
azt az optikai jelolvasót, m e­
lyet a Budapesti Műszaki 
Egyetem folyamatszabályozási 
tanszéke készí tett egyenesen a 
mi igényeinknek megfelelően. 
Kicsit több is, mint jelolvasó; 
a görbék és a röntgenképek di­
gitalizálását is elvégzi. 

- Várható-e olyan alkalmazás, 
melynél az orvos terminálhoz 
ill, és a géppel operatív kapcso­
latban végez munkát? 

- Eddig csak dokumentációs 
munkákról beszéltünk. A gépet 
természetesen másra is hasz­
náljuk. Például légzésfunkciós 
leletek készítésénél, illetve 
mindenféle más laboratóriumi 
vizsgálatnál, melyet itt vég­
zünk az osztályon. Az osztály 
szakterülete az általános bel­
gyógyászaton túl speciálisan a 
légzés és a keringés. A rendel-

kezésünkre álló vizsgálati esz­
közök már olyan magas szinten 
integrált információt szolgál­
tatnak, hogy azokat taxatíve 
áttekinteni lehetetlen. Az is­
meretek olyan sokszempontú­
ak, hogy az em ber képtelen a 
sok szempontot egyenlő súllyal 
figyelembe venni. Ezért a leg­
alkalmasabb információhordo­
zó itt a kép. Az iskolában meg­
tanultuk már, hogy ha valami 
bonyolultabb összefüggést kell 
ábrázolni, rajzoljunk koordiná­
tarendszert. Végső soron a 
függvénytani gondolkodás nem 
új dolog. A függvény jobban 
mutatja az összefüggéseket, 
mint egy számsor. Úgy gondo­
lom, hogy még ezen is tovább 
kell lépnünk, még magasabb 
szin tű információá brázolásra 
van szükségünk. Egyébként 
nem győzzük memóriával, vagy 
annyira ki leszünk szolgáltatva 
a gépnek, hogy n em tudj uk to­
vább kontrolláini. Nem tudhat­
juk, hogy biztosan hibátlan-e 
a fo lyamat, amelyik az elsőd­
leges adatok kis halm azán le­
f utott. Ezért szükséges az 
ahogy évekkel ezelőtt már 
megírtam a Számítástechnik á­
ban - , hogy az orvos kézh ez 
kapjon egy em berközeli, kis 
gépet. Szer encsére a technika 
fej lődése is ebbe az irányba 
halad. A gépek egyre kiseb­
bednek, olcsóbbodnak. 

í gy válik csak lehetővé, hogy 
az a datok rögzítése és felhasz­
nálása a betegellátás éles üze­
mében tör tén jen. Hogy a dél­
előtt felvett adat az ügyelet 
kezdetéig m ár vissza legyen ír­
va a kórlapra . A központi fel­
dolgozás, a nagygép idejének 
igénybevétele nem célravezető. 
Az adatfelvételi lapok utóla ­
gos kódolása nem m egbízható. 
Aki készíti, megtanul húsz kó­
dot, s abba beleerőszakol m in­
den betegséget. Ez esetben a 
beteg m ár régen el van látva, 
m i több, esetleg már haza is 
ment, mire az adatból valami 
lesz. Ha sa já t gépe van, akkor 
az orvos rá van szorítva, hogy 
azt használja. Csak a gépben 
levő adatokat használhat ja, 
más lehetősége nincs, a bete­
get pedig meg akarja gyógyí­
tani. Fontos azonban, hogy az 
orvos bízzék az adatban. Ezért 
még nem kell megtanulni 
programozni, de nálunk van 
néhány orvos, aki maga ír 
BASIC nyelven programokat. 
Ha az adatokat feldolgozásra 
elviszik valahova, ott orvosi 
szempontból hozzá nem értő 
emberek foglalkoznak velük. 
Eddigi nem túl bizta tó tapasz­
talataink alapján az orvosok 
joggal lehetnek bizalma tlanok 
az eredmények iránt. A nagy, 
centrális gép koncepciója kli­
nikai gyógyítási célokra elfo­
gadhatatlan. Stat isztikai, ága­
zati irányítási feladatokat el­
láthat, de e célokra is széles 
m egbízható bázison gyűjtött 
adatokat kell absztrahálni in­
nen kell kivenni azt, ami a' fel­
~~bbséget érdekli, nem pedig 
UJabb menetben vala honnan 
m áshonna n előállítani. 

- Úgy tűnik, a bizalmatlansá­
got inkább az emberi tényező 
okozza, s nem a gé p. Mi van 
akkor, ha a gépi eredmény üt­
közik az orvos személyes ta­
pasztalatával? 

- Itt gondok vannak, hi­
szen az orvosban túlhangsúlyo­
zódik az, amit utoljára olva­
sott , látott, hallot t, mégpedig 
az előfordulás valószínűségét 
messze m eghaladó mértékben . 
Az orvos tehát torzítva tük­
r öz. Azonban a gépre semmi­
képpen nem bízható a döntés. 
A gép től segítséget várunk tá­
jékoztatást. A döntés továbbra 
is emberi feladat . A bizalom 
ala pja egyrészt a gép ismere­
te, másrészt pedig az, hogy a 
gép az eredményt meggyőzóen 
tálalja. Mondok egy példát. A 
gépnek szerepe lehet bizonyos 
gyógyszerek adagolás ának a 
meghatározásában. í gy a digi­
táliszfélék egyikénél, a digox­
inná l is. Ennek jól ismerjük 

a farmakokinetikáját, tehát 
hogy hogyan szívódik fel, ho­
gyan ürül. Jó tíz éve egy ame­
rikai matematikai szaklapban 
közöltek erre vonatkozó adato­
kat, de magunk is ellenőriztük. 
Megvan a módja a telítettségi 
szint m eghatározásának. Ennek 
az algoritmusnak az alapján a 
beteg adatai ból a gép ki tud­
ja számítani az adagolást, a 
fenntartó ütemezést. Ellenőriz­
tük, a modellen való számítás 
igen jó pontossággal egyezik a 
valósággal. így sok laborató­
riumi vizsgálatot megtakarít­
hatunk, ugyanis a beállítás so­
rán négyóránként kell vért 
venni a betegtől. Sok helyen 
különben ezt a beállítást nem 
vizsgálják. Mi körülbelül há­
rom éve alkalmazzuk a számí­
tásos módszert, azóta n incs di­
gitálisz-mérgezés, mellékhatás 
sem mutatkozik. Ez a program 
már nem olyan egyszerű, mint 
azok, melyeket magunk készí­
tettünk. Itt egy viszonylag bo­
nyolult exponenciális görbe 
m utatkozik. Úgyhogy itt külső 
erőt vettünk igénybe, a prog­
ramot egy matematikussal ké­
szítettük. Az eredm ény egyéb­
ként úgy jön k i a gép ből, hogy 
a beteg nevével és személyi 
adataival kezdődik. Ez rendkí­
vüli bizalmat kelt a technika 
iránt. 

De hadd kanyarodjak vissza 
egy korábbi kér désünkhöz: 
hogy h ogyan "vetem edtem " a 
számítástechnikára ? Mondtam 
m ár , és talán fe lesleges is bi­
zonygatni, hogy a biológiában 
is az jelen ti a term észettudo­
m á nyos szintet, hogy a beavat­
kozások m ennyiségileg m egha­
tározott és szabá lyozott körül­
mények között tör ténjenek, sőt 
azonnal tudni kellene a be­
avatkozás hatását is. Az inten­
zív terápiás osztályok létesí­
tése és működése rákényszerí­
tette a medicinát e hatások ki­
mutatására. Az ir odalom is je­
lentős fejlődés t mutat az ener­
gia - vagy szabályozási szintbe 
való beavatkozások hatásaina k 
kimuta tásában. P éldául egy lé­
legeztetőgép bekapcsolása igen 
felelősségteljes, hisze n a 
beteg akkor és annyit fog léle­
gezni, amennyit a gép enged. 
így meg is lehet ölni va lakit. 
Gyors visszajelzésre van szük­
ség, nem egyetlen adatra ha ­
n em a r endszer l eírá~ához 
szükséges vala m ennyire. Ez 
gyönyörű felada t: meghatá roz­
n i a rendszer független válto­
zóit, megvizsgálni, hogy való­
ban f üggetlenek-e. Fel kell tár­
ni a belső információcserét. 
Ennek nagymértékben alapku­
tatás jellege van. Mégis részt 
próbálunk benne venni és er­
re is fe lhasználjuk a' gépet. 
Klaszterana lízishez, folyama­
tok, el járások diszkriminá ns­
m eghatározásához. 

- E beszélgetés jobbára egy 
profi számítástechnikus képét 
rajzolhat ja az olvasó elé. Mi vi­
szont valódi, fehér köpeny es, 
fonendoszkóp OS orvost látunk. 

- Ez valah ogy úgy van, hogy 
az orvosnak, mivel emberekkel 
fogla lkOZik, többet kell tudnia 
a többi tudom ányból, mint m ás 
szakmabelieknek . A heur isz­
tikus és algoritmikus vonások 
egyszerre vannak jelen az or­
vos gondolkodásában. Sok lé­
nyeges dologról nem tudunk 
többet, mint hogy "így szokott 
lenni". Halljuk idősebb kollé­
gáktól, és elfogadjuk. Nem t ud­
juk m iért, nem tudjuk, m ilyen 
összefüggés van m ögötte, csak 
azt, hogy á thágni veszélyes. És 
tudjuk - a kommunikáció fej ­
lődése révén egyre gyorsabban 
tudjuk m eg - , hogy a kik át­
hágják, roszabb eredménvt ér­
nek el. Ez a bizonytala n;ág, a 
sok nyitott kérdés arra késztet 
bennünket, hogy új segédesz­
köz u tán nyúljunk. Ezek sorá­
ban egy a számítógép, amelyik 
ennek révén válik lassan nélkü­
lözhetetlen gyógyító eszközzé. 

Z.-K. 
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Vállalati kiállítás, 
mint kihelyezett üzem 

ÖTÉVES TERVŰNKBEN 
gazdaságpolitikánk fő célja a 
nép gazdaság egyensúlyi hely­
zetének, különösen a külgazda­
sági egyensúlynak a javítása. 
Gazdaságunk nyitott. Termé­
keink jelentős, egyes ágazatok­
ban meghatározó részét expor­
táljuk. A cél érdekében - a 
belföldi piacon is versengve -
fokozott mértékben importki­
váltásra kényszerül ünk. A tar­
tós egyensúlyi helyzet meg te­
rem tése azonban nem képzel­
hető el versenyképes termé­
keink növekvő mértékű ex­
portpiaci értékesítése nélkül. 
Ez azért is nehéz feladat, mert 
a tőkés piac vezető gazdaságai 
a protekcionizmus kiterjeszté­
sével és az embargó szigorítá­
sával élnek. 

Népgazdaságunk vállalatai 
számára "a versenyképesség 
létkérdés, kényszer, kötelezett­
ség". (Dr. Juhász Adám ipari 
államtitkár meghatározása.) 
~lenjáró vállalataink eredmé­
nyei igazolják, hogy teljesítése 
is lehetséges. Vonatkozik ez a 
fejlesztésre, a termelésre, az 
értékesítésre és az értékesítési 
tevékenységben megvalósuló 
marketing-munka módszereire. 

A versenyben, a felhaszná­
lási igények alapján kialakí­
tott követelményeket az élen­
járók diktálják, feltételei nap­
jainkban - a tőkés gazdasági 
recesszió hatására - szigorúb­
bakká válnak. Az értékesítés 
megnövekedett követelményé­
nek teljesítését nem lehet meg­
oldani gyors, rugalmas, aktív 
marketing-módszerek nélkül. 
Ennek kialakítása pedig meg­
követeli a módszerek felülvizs­
gálását, minőségi fejlesztését 
és a követelményekhez való 
igazítását. Megvalósítása kö­
vetkezetes munkát jelent a kü­
lönböző vezetési szinteken, ki­
emelten a vállalati vezetésnek. 

A piacokért folyó versenyben 
a vállalatok piacérdekeltsége 
kétirányú: bel- és külpiaci. 
Marketing-tevékenységünkben 

kiemelt helyen szerepel a piac­
megszerzés és -megtartás egyik 
fontos eszköze: a vásárokon, 
kiállításokon való részvétel. A 
vállalat kiállítása adott idő­
pontban. semleges helyen (nem 
saját vállalati környezetben) 
komplex kereskedelmi és pro­
paganda akció térbeli központ­
ja; a célcsoportoknak szóló ter­
mék- és eredménybemutató pe­
dig információt adó eszköz. 

Ahhoz, hogy ez a központ 
létrejöjjön, funkciÓját betöltse 
és hatásos legyen, céltudatos 
minőségi munkát kell végezni. 
A vállalatok kiállítását, mint 
önálló kis egységet, mint sem­
leges területre kihelyezett üze­
met szükséges létrehozni, mű­
ködtetni. Megvalósítása hosz­
szabb időt igényel. Megköve­
teli a gondos tervezést, a jó 
szervezést, a folyamatos mun­
kát az előkészítésbe n, a kiálIí-

tás során és a befejezésben. 
Csak így biztosítható, hogy a 
vállalat standja, mint kihelye­
zett üzem, betöltse feladatát, és 
eredményesen működjön. 

A SIKERHEZ VEZETO ÚT 
egyik alapkövetelménye, hogy 
a standnak meglegyen az opti­
málisan kialakított szervezeti 
rendje, munkafelosztása. A ki­
helyezett üzem kerete rugal­
mas, nem standardizálható. 
Magán hordja a vállalatra jel­
lemző vonásokat. Létrehozásá­
nak és működésének azonban 
vannak alapkövetelményei, 
amelyeket az eredményesség 
érdekében érvényesíteni szük­
séges. 

A kihelyezett üzem kereté­
ben egy számítástechnikai vál­
lalat hardver- és szoftverter­
mékeinek bemutatójához, külö­
nösen a távfeldolgozások, össze­
köttetések megvalósításakor, 
összehangolt műszaki tevé­
kenység. üzemeltetési rend 
szükséges a vállalat és a stand­
ra kihelyezett üzemrész között. 
~rvényesülnie kell a funkcio­
nális rendnek, amelyet - nem 
elszakítva a vállalatitól - a ki­
helyezett üzem szervezeS1 
rendje határoz meg. 

A kihelyezett űzem modell-op­
timális szervezési rendjét meg­
határozó körűlmények 

Kűlső: a komplex kereske­
delmi és propaganda akció tér­
beli környezete a Tavaszi BNV, 
ahol a termékek egyik részét 
most mutatják be piacon, má­
sik része már bevezetett ter­
mék; és célkitűzés az ismételt 
értékesítés belföldön és külföl­
dön. 
Belső: a vállalat piacorien­

tált és export-tevékenysége is 
jelentős; a vállalat részlegei 
önelszámolóak és egynél több 
részleg mutatja be szakembe­
rei részvételével termékeit; a 
termék bemutató eszközháttere 
részben a kiállítási standon, 
részben a vállalat telephelyén 
működik; a kereskedelmi, pro­
paganda és reklámmunkát ön­
álló részleg végzi koordináltan, 
biztosítva a személyi hátteret 
kereskedelmi, propaganda és 
reklámterületen. 

A BLOKKS~ABAN VÁ­
ZOLT MODELL szervezési 
rendjében lévő funkciók betöl­
tése (meghatározó a vállalati 
karakter) szakképzettséget, fe­
lelősséget, feladat-végrehajtást 
jelent. 

A kihelyezett üzem funkciói 

Kiállításvezető: felelős a kiállí­
tási üzem összehangolt marke­
ting-munkájáért. kiemelt fel­
adata a vállalat képviselete, 
piacpolitikájának érvényesí­
tése. 
Altalános helyettes: felelős a 
kiállítás marketing-munkájá­
nak előkészítéséért és megvaló­
sításáért, kiemelt feladata a 
komplex kereskedelmi és pro-

paganda akció koordinált irá­
nyítása. 
Szakmai helyettes: felelős a 
kiállítás szakmai részének elő­
készítés éért, megtartásáért, ki­
emelt feladata a komplex ke­
reskedelmi és propaganda ak­
ció szakmai támogatása. 
üzemeltetés: felelős a kiállítás 
zökkenőmentes háttérszolgálta­
sának ellátásért, kiemelt fel­
adata a koordinált szolgáltatá­
sok elvégzése, elvégeztetése. 
Piaci munka: a komplex keres­
kedelmi és propaganda akció 
megvalósítása érdekében vég­
zik. ki emelt feladat a tömegtá­
jékoztatási szervek (sajtó, rá­
dió. TV) információval való el­
látása, piackutatás, előzetes 
tárgyalások és az általános in­
formáció megadása. 
Termékbemutató: (n számú 
részleg): felelős a bemutatandó 
hardver és szoftver előkészíté­
séért, a zökkenőmentes bemu­
tatóért, ki emelt feladat a ter­
mék bemutatása, szakinformá­
ció adása és ezzel párhuzamo­
san végzett piackutatás. (A vá­
sár utáni piackutatás egyik 
alapjául szolgál a vásári kérdő­
ívek számítógépes feldolgozá­
sa. A feldolgozás alapvetően 
két irányban folyik: egyrészt 
lehetővé teszi a felhasználók 
igényeinek megismerését, más­
részt információt szolgáltat a 
kiállítónak a teljesítés érde­
kében folytatandó további 
szakmai, kereskedelmi és szol­
gáltatási tárgyalásokhoz. Erre a 
célra használható az SZKI-ban 
kifejlesztett SANYI - számí­
tástechnikai ügyfélnylivántartó 
- rendszer.) 

A VÁSAR LATOGATÓI 
marketing szempontból csopor­
tosítva - lehetnek magas szin­
tű vezetők, a vállalat részéről 
meghívottak, újságírók és ri­
porterek, vállalati döntés-elő­
készítők, a vásárt, mint ese­
ményt megtekintők. 

A kihelyezett üzem munká­
jában résztvevők közvetlen 
vagy közvetett kapcsolatba ke­
rülnek a látogatókkal. Tevé­
kenységükkel jelentősen befo­
lyásolhatják - jó vagy rossz ér­
telemben - a vállalat jóhírét, 
közvetlen versenyképességét. 

A munkatársak számára 
alapkövetelmény: fegyelmezett 
munkavégzés, sikeres bemutató, 
foglalkozás minden érdeklődő­
vel, a potenciális vevők kivá­
lasztása. A kiállítók legyenek 
udvarias ak. Információadásban, 
-rögzítésben, - továbbításban 
gyorsak, pontosak és tárgyila­
gosak. 

A versenyképesség megszer­
zése, megtartása a vállalat szá­
mára létkérdés, kényszer, köte­
lezettség, és teljesítése is lehet­
séges. Ehhez jelentősen hozzá­
járulhat a vállalati kiállítás, 
mint kihelyezett üzem jó mű­
ködése. 

SÁFRÁNY IMRE 
SZKI 

Kihelyezett üzem optimális modellje a BNV-n 
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A nyugat-európai piac számai 

Tavaly tavasszal a londoni Royal Garden Hotelben nagyszabású kon­
ferenciát tartott az International Data Corporation piackutató Intézet. At­
fogó képet adtak a nyugat-európai szAmítástechnikai piacról s az 1985-lg 
vá.rható forgalomról. 

A nyugat· európai számítástechnikai Ipar 48 milliárd dollAros termelése 
1980-tól 1986-ig 145 milliArd dollArra nő. A feltételezett évi növekedési ütem 
20 százalék, a kalkuIAlt inflációs rAta évi 12-13 százalék. 

AZ ínstallált számítógépek száma gépkategóriák szerint 

A számitógép típusa 

Nagy, általános célú számitógép 
Kis, általános célú SZámitógép 
Miniszámítógép 
Kis üzlet! számitógép 
Asztali számitógép 

összesen 

Az 1980-ban 
installált gépek 

darabszáma 

A'T11986·ban 
várható 

darabszám 
-------

7 OOO 
43 OOO 

141000 
149 OOO 
250 OOO 

590 OOO 

la OOO 
63 OOO 

500 OOO 
500 OOO 

2500 OOO 

3573 OOO 

(1982-ben az össz·darabszám 1 075 OOO volt.) 

Az AtIagos évi növekedési ütem 1980-86 között gépkategóriánként: ál­
talAnos célú szAmftógép (6%), kis üzleti számítógép (22%>, miniszAmitó­
gép (22,5%), asztali számitógép (46%). 

A 20 vagy több főt foglalkoztató létesítmények szám_a __ _ 

A foglalkoztatottak 
száma 

több mint 500 
200-499 
100-199 
50- 99 
20- 49 

összesen 

A létesítmények 
száma 

7 OOO 
38 OOO 
63 OOO 

125 OOO 
373 OOO 

615 OOO 

Ebből számítógéppel 
ellátva 

6636 
29222 
28980 
36625 
62664 

164 127 

A 615 OOO létesítmény megoszlása és számttógépesttettsége felhasználási 
területenként 

Felhasználási terület A létesítmények Ebből számító-
száma géppel ellátva 

Pénzügyi 26 OOO II 726 
Szolgáltatás 155 OOO 57 040 
Gyártás 205 OOO 68 265 
Közlekedés, szállítás 45 OOO 9540 
Kereskedelem 99 OOO 19 800 
Bányászat, építés 80 OOO 6560 
Mezőgazdaság 5 OOO 260 

összesen 615 OOO 173 191 

Nyugat-EurópAban a 20 főnél kisebb létszámmal dolgozó irOdák száma 
12,5 millió, s ebből mindössze 40 OOO·ben mOködik számítógép (50 OOO dol­
lár alatti értékben). 

A számít6géppel rendelkező cégek alkalmazási terUletenként - --
20-nál keve- 20-nál több Alkalmazási terület sebb alkalmazott összesen 
alkalmazott 

Pénzügy 33 274 II 726 45 OOO 
Kereskedelem 200 19800 20 OOO 
Szolgál ta tás 5960 57040 63 OOO 
Gyartás 68265 (j8265 
Közlekedés. szúllítás 460 9540 10 OOO 
Bányászat. ('pités. 
mezőgazdaság 180 6820 7 OOO 

összesen 40074 173 191 213265 

A 213 265 cég közül 87 440 használ 50 OOO dollárnál olcsóbb berendezést. 
Látható, hogy míg a 20 főnél több főt alkalmazó vállalatOk számltógépe­
sítetts6ge 28,2 százalékos, addig a 20 fő alatti cégek ellátOtlsága mind­
össze 0,3 százalél<. Ez a kép az olcsó, de egyre több feladat elvégzést're 
alkalmas hObby számítógépek gyors terjedésével változni fog, várhat6an 
úgy, hogy az 5-10 fős kis irodák mlkrogépes felszereltsége rohamosan 
fejlődik. 

Az általános, Nyugat-Európában érvényes számadatok után országon­
ként is ismertették a számltógépcsftettségre vonatkozó adatolmt, illetve 
n éhány forgalmi adatot. 

20 vagy tlJbb főt foglalkoztató cégek számUógéppel való elldtottsága 
orszdgonként 

Ország 

NSZK 
Svájc, AusztrIa 
Franciaország 
Benelux államok 
Anglia, trország 
Skandinávia 
Ojaszo .. ~zág 
Sp"nYOlország. Portugália 

A cégck 
száma 

141000 
35 OOO 

126 OOO 
48 OOO 

122 OOO 
42 OOO 
53 OOO 
48 OOO 

Ebből szflmitó­
geppel ellátva 

47799 
II 920 
37296 
14 016 
34282 
10164 
II 607 
7152 

A szoftver és a kapcsolódó szolgáltatások forgalma országonként 
mtllíó dollárban ' 

Az éves nö-
Ország 1980 1986 

vekedés át-
lagos 

üteme, % - --
Anglia 1245 4 267 23 Franciaország 
NSZK 1996 6757 23 
Olaszország 1393 4464 21 
Benelux á llamok 713 2397 22 
Skandinávia 745 2545 23 
Svál c, Ausztria 961 2814 20 
SpanYOlország, Portugália 399 1 343 22 209 744 24 

Összesen 
7661 25 331 

A londoni konferenclAn hallhattak ir 
mM stratégiAjAróI, teChnOlógiai trendekr~~ d odAk automatizálásá.rÓJ, az 
nUlsAgosabb az volt ho a n ' e a legérdekesebb és legta­
helyeznek az adatá~teJ~ j yugat-európal orszAgok milyen nagy súlyt 
tett távközlő és adatátviteft 1::~~~~~C;;k hAI~Zjaltok kiépltésére. A Jól kié pl­
zált ipar alapjaL a e ett, Jól szervezett, automat!-

PASZTORNICZKY VAL1l:RIA 

KSH Könyvtár



Adatállomány titkosítása 
A számítástechnikai feIdolgozá­

sok körének bővü l ése, közte a gaz­
dasági eredményadatok. fegyveres 
testületek ada tai, va la mint a sze­
mélyhez kapcsolódó adatok sz.ám~tó­
gépes nyilvántartásán,ak el!erJede;se 
szükségszerű feledette teszI a mag­
neJSes adathordozók ól iománya inak 
megbízható véde lmét . 

Hivatkozva a Ba ranya megyei 
MTESZ szervezésében 1982. október 
26-27-én Pécsett megta rtott ada tvé­
deimi konferenciána k e témóban el­
hangzott előadá saira, úgy gondo­
lom, hogy a z által am kidolgozo!t 
adatvéde lmi eljárás közrea dása ido­
sze r ű, s a mennyi ben az eljárás t~r .. 
tolmoz nálunk eddig nem hasznalt 
mego ldáso kat, meg ra g a dom az al ... 
ko lmo t, hogy fe la jánlja m az é r~ek­
lődőknek a gya korla ti bevezetesre 
irányuló együttműködés i készsége­
met. 

Egy olyan adatállomány-titkosító 
(és -megfejtő) programozási mód­
szert írok le, amely bármely számí­
tógépen és programozási nyelven, 
egy közepes gyakorlatú pro~ramo~ó 
által megvalósítható, nagy bIztonsa­
got ad, s csak egy v~gy több .kulcs 
(jelsorozat) ismereteben fejthető 
meg. A kulcs birtokában számítás­
technikai képzettséggel nem rendel­
kező személy is meg tudja fejteni 
(minimális számítógép-kezelő se­
gédlettel), a kulcs(ok) nélküI. a 
programíró sem! Paradoxnak tumk 
egy titkosítási módszert nyilvánosan 
ismertetni, s bevezetésre javasolni, 
viszont a későbbiek valószínűleg 
mindenkit meg fognak győzni arról, 
hogy a megkeverési esetek szán;.a 
annyira nagy, hogy a megfeJth~t'?­
ség gyakorlatilag nulla valószInu-
ségű. . 

Az adatfeldolgozásban zárt gep­
termi munkát képzeltem el, az 
adatátvitel védelme külön dolgozat 
tárgya lehetne. A titkosító és meg· 
fejtő menet egy kis részében kell 
csak az ott dolgozókat (illetéktele­
nek!) kiküldeni, amíg a jogosult (ak) 
a titkosító kulcsot megadják a 
képernyős konzolon, amelyet sehol 
nem tárolnak. A módszerben egye­
lőre azonos hsszúságú rekordokból 
álló adatállományokban gondolkod­
tam. 

A módszer lényege 
Egy olyan véletlenszám·generátor, 

amely a kezdő paramétereit a prog· 
ramból veszi, mindig "véletlensze­
rű" eloszlásban. de ugyanazon sor­
ban adja a jeleket, akárhányszor is 
indítj uk újra a programot! A tit· 
kosítandó (érthető) adatállomány­
hoz karakterenkért egy-egy vélet­
len jelet keveríink, s a kódok össze­
ge alapján létrejött jel lesz a ke­
vert (titkos) jel, a megfejtésnél a 
meglevő kevert jeihez ugyanazon 
véletlen jelet keverjük ki, s a ke­
vert jel kódjából a véletlen jel kód­
ját levonva, az érthető jel kódját 
kapjuk. 

Legyen például A, B, C, •.. , Z 
kódja rendre l, 2, 3 ... , 26; a vélet­
len jelek és a létrehozott kevert je­
lek halmaza is legyen ugyanez. A 
titkosítandó és a véletlen jel Bssze­
gét tekintsük MODULO 26. (Ha az 
érthető és véletlen jel kódjainak 
összege például 21+17 =38, tekint­
sük kevert jelként a 38-26 = 12, az 
"L"-et.) 

Titkosítás 
-----,V=él;-:e::t-- -

:E:rt­
hető 

je­
lek 

T(20) 
1(9) 
T(20) 
K (11) 
0(15) 
8(19) 

lensze­
rű je­
lek le­
gyenek 
például 

F(6) 
J(10) 
K (11) 
A(l) 
0(15) 
Y(25) 

Kevert 
jelek 

20+ 6 = 26 
9+10 = 19 

20+11 = 31 (5) 
11+ 1=12 
15+15 = 30(4) 
19+25 = 45 (18) 

:Z 
:8 
:E 
:L 
:D 
:R 

A titkosítandó adatlHlományt te· 
hát egy programmal karakteren­
ként "átkeverjük", és az eredeti 
formájában fizikailag is megsemmi­
sítjük A véletlenszám·generátor· 
(ok) . kezdőszáma(i) a titko.sítá,~ 
kulcsa (i) , eddig a számig "ures 
keveréseket végzünk a véletlen 
szám-generátorban. Mivel az álta­
tunk használt véletlenszám·generá­
tor periódikus (primszámok szo~­
zásával kezd és osztások marad . 
kát SZOlgáltaÍJa) , több számgenert 
tor alkalmazása célszerű, s m { 
ezúton is - a kulcsok számána 
növelésével - a keverés I lehetősé· 
gek száma tetszőleges határIg fo­
kozható. 
Az adatok titkosított kezelésének 
munkafolyamatai 
_ Keverőprogramok megírása, 
_ az adatállomány létrehozása (az 
illetéktelenek betekintésének kizá· 
rásával). á ( 
_ a keverőprogramok futtat sa a 
kulcsok megadása csak a betekin­
tésre j ogosultak jelenlétében) , az 
érthető álomány megsemmisítés e, 
_ további feldolgozás vagy bete· 
kintés a kulcsokat ismerni jOgO~~~: 
személy jelenlétében, vagy eng eg­
lyével a keverőprogramok "m 
fejtő" változatban való futtatás~, d 
_ program és kulcsváltozás (l s 

később). é l rendel-
Megfelelő számítóg ppe . r 

kez ő illetéktelen személyekgf~W~e: 
mációhoz jutásakor a me 
tőség elméleti esetei (A: adatállO­
mány p. keverő-, megfej tőprogral -

,. k) és a javasolt e -
mOk, K: kulcso ill téktelenek 
lenintézkedés - az e k alá. 
által megszerzett állományo 
húzva: f jt 
1) A: gyakorlatilag nem meg e . 
heM de P és K megszerzésének v~­
sZélye alapján egyo;di d?ntégSyk~dé~ 
dése, hogy kell·e uj K, va 
K; vagy P,A és K. é 
2) P: nincs mit megfejteni, de A s 

K megszerzésének véeszé~yegyal~~It~ 
egyedi döntés kérd se, o 
új P és K. 

3) K: nincs mit megfejteni, de A és 
P megszerzésének veszélye alapján 
egyedi döntés kérdése, hogy kell-e 
új P és K. . . 
4) A, P: a javasolt vedelmI rend-
szer ilyenkor "vizsgázik", de ha 
K-t is megszerzik, a védelem nem 
sikerült. 
5) A,K: ez is a védelmi rendszert 
vizsgáztató eset, de mivel a p.wg­
ram megszerzése a kulcsnál kony­
nyebben elképzelhető, új P és K; 
vagy P, A és K célszerű. 
6) P, K: nincs mit megfejteni, de 
új P és K célszerű. 
7) A, P, K: mindent megszereztek, 
a védelem nem sikerült. 

Természetesen információk ille­
téktelen kezekbe való kerülés ét leg­
többször csak valószínűsíteni lehet, 
így az egyedi döntések folyamatos 
feladatot jelentenek. 
A módszer előnyei 

Nagy és tetszőleges határig fo­
kozható biztonságot ad. A rendszer 
úgy is működtethető, hogy az adat­
állomány megismerésére jogosult, 
de a számítástechnikában nem jár­
tas személy legyen egyedül képes 
az állományt "lefordítani". A tit­
kosítási kód szét is osztható, mint­
egyellenkulcsos rendszer alakítha­
tó ki: csak több jogosult személy 
együttes jelenléte, illetve kulcsaik 
együ ttes ismerete teszi lehetővé ~ 
"fordítást". Viszonylag egyszeru 
számítógép-konfigurációval és 
programokkal kellő biztonságú tit­
kosítás végezhető gazdasági, sta­
tisztikai, személyzeti adatállomá­
nyokra. 
Kővetelmények és korlátok 

A kulcsot ismerő személyek kellő 
biztonsággal és rendszer szerint a 
kulcsot őrizzék meg, osszák szét, 
adják tovább, újítsák meg. A meg­
fejtéshez mindig álljon rendelkezés­
re a számítógép. A programíró kül­
ső vagy belső kontrollal ellenőrizve 
legyen, hogy biztosan teljesen "pár­
tatlan" programot ír-e, s nem olyat, 
mely önmaga számára a kulcsot 
valahol tárolja. Bizonyos keverési 
és visszakeverési idő van, de ha­
gyományos titkos adatkezelésnél is 
természetesen tBbbletmunka- és 
időszükséglet van. A kulcs elvesz­
tése (elfelejtése) az adatállom_ány 
megsemmisülés év el egyenértéku. 
A titkosftás b!ztonságának ugrás­
szeril fokozására alkalmazható né­
hány módszer 
l) Nagy periódusszámú véletlen­
szám-generátorok megalkotása. 
(Növekvő primszámoknak kezdő 
paraméterként való megadása.) 
2) A titkosított adatállománynak és 
programoknak a titkos iratok keze­
lési szabályai szerinti tárolása. 
3) Rekordonként véletlenszerű fölös 
karakterek, adatállományonként 
véletlenszerű fölös rekordok bele­
keverése; a kevert adatállományok 
véletlenszerűen több adatállomány­
ra való osztása (természetesen a 
"véletlenszerű" itt is a korábbiak­
hoz hasonlóan visszanyerhető adat. 
Ezen módszer célja, hogy az adat­
állomány formátuma se adjon in­
formációt.) 
4) Eltérő karakterkészlet alkal­
mazása az érthető, a véletlen és a 
kevert állományban. 
5) A véletlen és a kevert állomány 

Megfe~ 

VIssza­
keve­
rendő 
jelek 

Z(26) 
S(19) 
E( 5) 
L(12) 
D( 4) 
R(18) 

Ismé­
telt 

v.szenl 
jelek 

Visszakapott 
jelek 

F( O) 26- 0=20 :T 
J(lO) 19-10 = 9 : I 
R(l1) 5-11 = -6 (20) :T 
A( l) 12- 1=11 :K 
0(15) 4-15 = -11(15) : O 
Y(23) 18-25 = - 7(19) : 8 

karakterkészletének véletlenszerű 
kiválasztása. 
6) Az érthető állomány is kódolva 
legyen, például karakterenként két­
jegyű számok, hogy az esetleges 
megfejtő programok, amelyek a 
keverőprogramok ismeretében ké­
szültek és minden lehetséges kul­
csot s~rban kipróbálnak, soha ne 
mutassanak érthető szöveget. 
7) Több független keverés alkalma­
zása (például 2 keverőprogram, 
összesen maximum 3 alkalmazásá­
val is 14 eset van, s a kulcsok eset­
száma összeszorzódik:. 1; 2; ~,1; 1,2: 
2 2' 111' 1 l 2; 1,2,1, 2,1,1, 1,2,2, 
Ú'2; 2,2.1; Ú:2. h 
8) Kulcsként nemcsak számok, a­
nem betűk és írásjelek is megad-

hatók. é V" k verő 9) Az "E" érthető s a " .~ 
(véletlen) jel kódjából nem ossz e­
adással állít juk elő a .,K" kikevert 
jelet, hanem egy alg<?ritmUSkészlet­
ből véletlenszer(ien kIválasztott m(i­
velette!. (Például K = 2E-V, visz­
szakeresésnél E = K+V:2). 
10) A jeleket nem egyenlő valószí­
nűséggel szolgáltató vélelenszám­
generátorok használata. 

A módszert kísérletképpen TPA/1 
gépen MID1BOL nyelven, 60-60-60-
as ka~akterkészlettel, egy keverő-

rogrammal, egyszeri keveréssel, i2 (szám)jegyes kulccsal, 4 darab 
5000-es periódus ú véletlenszám-ge­
nerátorral (10 a 12.-en esetet lehe­
tővé téve) 1-510-es tetszőleges, de 
állandó rekordhosszal valósítottam 
meg. Egyelőre a kulcs azonnali 
kezdőkeverések során való) meg­
~emmisítését választottam. Ekkor, 
hardverhiba fellépésekor, a részben 
megkevert adatállomány nem hasz­
nosítható. 

Egy mentett éllom?n.~ fenn!.ort6so 
a keverés befejezeselg konnyen 
megoldható, de ilyenkor a program 
kilövésével esetleg még illetéktelen 
személy addig. beleolvo~hot. 

A véletlenszom-generotort teszleI­
tem, az 500O-es peri.ó~us. v.ége. e!ót! 
maximum két hOS5zusagu Ismetiodo 
jelsorozatot generál. 

KELEMEN GABOR 

Megjelent az első katalógus 

Hazai szol've.-kinála' 1982 
Az utóbbi néhány év fejlesztő 

munkáinak eredményeként szá­
mos olyan program termék szü­
letett hazánkban - elsősorban a 
számítástechnika-alkalmazás él­
vonalába tartozó kutató- és szer­
vező intézetekben -, amelyek 
egy-egy feladat paraméterez­
hető, általános megoldását ad­
ják, így többszörös felhaszn~l­
hatóságuk biztosított. Ez azt Je­
lenti, hogy piaci értékesítésre 
tarthatnak számot. 

A Központi Statisztikai Hi­
vatal - az SZKFP VI. ötéves 
tervi céljainak megfelelően -
elő kívánja segíteni a többszö-
7-ösen alkalmazható, megfelelő 
szolgáltatásokkal (dokumentá­
ció karbantartás, követés, ins­
talÍáció, oktatás, tanácsadás 
stb.) kínált programcsomagok 
széles körű. megismertetését. 
Ezért határ ozta el, hogy éven­
ként megjelenteti a fenti kö: 
vetelményeknek megfelelo 
programtermékek katalógusát. 

Első alkalommal mintegy 30 
jelentős kutató- és szervező in­
tézetet, ipari környzetber; dol­
gozó számítóközpontot kert fel 
a KSH arra hogy programter­
mékeiket isr'nertessék. A felké­
résnek 12 intézmény tett eleget, 
a katalógus első kötetében így 
összesen 137 programtermék 
adatai jelenhettek meg. 

Bizonyos fokig szűkítette a 
megjelentetett programismer­
tetések körét az, hogya cél el­
sősorban ESZR és MS ZR szá­
mítógépekre készített program­
termékek ismertetése volt. 

A későbbi kötetekben termé­
szetesen bármely intézmény 
megjelentetheti az általa fej ­
lesztett vagy forgalmazott 
programtermékek specifikáció­
it ha e termékek kielégítik a 
tö'bbszörös alkalmazhatóság kö­
vetelményét, és megfelelő 
szolgáltatásokkal vannak ellát­
va. A katalógus megjelenteté­
séhez a szoftvertermékeit for­
galmazó vállalatok anyagilag 
is hozzájárulnak. 

A későbbiekben a KSH ter­
vezi a hazai termékek ismer­
tetése mellett a szocialista or­
szágokból külkereskedelmi for­
galomban beszerezhető prog­
ram termékek ismertetését is. 

A kiadvány 2000 példányban 
jelent meg, amelynek egy ré­
szét a KSH közvetlenül eljut­
tatja a potenciális vevőkhöz, 
másik részét a Statisztikai Ki­
adó Vállalat könyvesbolt ja 
árusít ja. (Ugyanitt kaphatók a 
bejelentéshez szükséges adat­
lapok is.) 

A katalógus már használja a 
programtermékek kódolására 
szolgáló új nomenklatúrát, 
amely lehetővé teszi, hogy a 
termékkód szerint lehessen 
visszakeresni az egyes progra­
mok ismertetőjét. A katalógus 
tartalmazza a KSH 9014/1982 
(S. K. 10.) KSH számú közlemé­
nyét a gépi adatfeldolgozási 
termékek jegyzékének beveze­
téséről és a gépi adatfeldolgo­
zási termékek jegyzékét is. 

A programtermék-ismertetők 
kötetszámból és sorszámból ál­
ló azonosítót kapnak. A sorszá­
mozásnál a bejelentő intézmé­
nyek ábécé-sorrendben szere­
pelnek. A sorszámozás köte­
tenként folyamatos. A kataló­
gus végén két index találha­
tó. Az egyik a már említett 
termékkód szerinti index, a 
másik a témakörök szerinti in­
dex. Az utóbbi kulcsszavait a 
termékismertetők szövegében 
vagy maguk a bejelentők jelöl­
ték ki, vagy a szerkesztők ha­
tározták meg. 

Az első kötet témakörök sze­
rinti indexe több mint 100 
kulcsszót tartalmaz. Az index­
ekben a tervek szerint a 
megelőző kötetekben megje­
lent ismertetők azonosítói is 
szerepelni fognak, hacsak a 
bejelentő nem kéri a hivatko­
zás törlését. Ebben a rendszer­
ben az utolsó index szerint 
mindig aktuális információk 
állnak a felhasználók rendel­
kezésére a katalógus ok meg­
előző és érvényesnek tekinthe­
tő anyagáról is. 
Néhány érdekesség az első kö­
tetben megjelent termékekről 

Bár a 137 programismertető 
nem ad túl nagy mintát, azért 

némi statisztikára mégis lehe­
tőséget nyújt. 

A termékkód szerinti index­
ek jól mutatják azt az álta­
lános tendenciát, hogy piacra 
elsősorban a legáltalánosabb 
feladatokra kidolgozott termé­
kek, az alapprograr:r;ok és az 
általános alkalmazo i progra­
mok kerülhetnek. Az első kö­
tet anyagában a termékkód 
szerinti index alapján a prog­
ramtermékek összetétele az 
alábbi: 

- alapprogramok (48%) 
- általános alkalmazói prog-

ramok (24%) 
- szervezetek irányítási 

rendszerének programjai (17%) 
- műszaki és tudományos 

programok (8%) 
- egyéb (3%). 
Ez a sorrend lényegében 

megfelel a világ szoftverpiac­
kínálatában is kimutatható 
tendenciának, de megjegyez­
zük, hogy a piacképes műsza­
ki-tudományos szoftver egyre 
inkább előretör. Az irányítási 
rendszerek programcsomagjai -
nak fejlődésére jórészt a hard­
verfejlődést követő adaptáció 
a jellemző, ami szintén nem 
kis feladat. 

Az alkalmazott számítógép­
típust és az operációs rendsze­
rek szerinti megoszlást érté­
kelve szintén felfedezhető né­
hány érdekesség. A forrásnyel­
vek tekintetében igen nagy a 
tarkaság. Kiemelkedően jó he­
lyet foglal el a PL/I, maga mö­
gé utasítva a COBOL-t és a 
FORTRAN-t. Igen erős az as­
sembly szintű nyelvek alkal­
mazása is. Ugyanakkor olyan 
korszerű nyelvek használata, 
mint a PLIOPT, talán indoko­
latlanul alacsony. Elégtétel le­
het viszont, hogy már olyan 
nyelvek is szerepelnek a listán, 
mint a Pascal és a nem algorit­
mikus szemléletű PROLOG. 

Nem véletlen, hogy a kataló­
gus elsősorban az ESZR­
MSZR sorozaton, vagy a hazai 
gyártású kisszámítógépeken fu­
tó programo k ismertetését tar­
talmazza, hiszen ez volt az 
eredeti cél. Ennek ellenére né­
hány más géptípusra kidolgo­
zott program sem maradt ki 
a kötetből, mert a bejelentők 
egyes termékismertető ik meg­
jelentetését piackutatás nak is 
szánják arra nézve, hogy 
megéri-e majd a későbbiekben 
az átdolgozás ESZR-MSZR 
gépekre. 

Az operációs rendszereknél a 
vártnak megfelelően vezetnek 
a DOS rendszerek, de az 
anyagban nem kis részt képvi­
selnek az OS rendszerek sem. 

Ez jelzi azt a tendenciát, hogy 
a beérkező új ESZR gépek és 
a régiek feljavított konfigurá­
ciói már nem üzemeltethetők 
elég gazdaságosan DOS rend­
szerek alatt. 

A piacképes fejlesztések ész­
revehetően az OS rendszerek 
felé orientálódnak. A DOS 
rendszereknél külön gond, hogy 
egyszerűségük viszonylag 
könnyen lehetővé teszi a rend­
szer továbbfejlesztését az alap­
szoftveresek alkotó fantáziájá­
nak megfelelően. Ennek ered­
ményeként alig van két kom­
patibilis DOS konfiguráció. 

A katalógus ismertetői kö­
zött szerepelnek a Számítás­
technikai Alkalmazásfejlesztési 
Alap (SZAFA) terhére eddig 
beszerzett, vagy kifejlesztett 
programtermékek is. Igy pél­
dául a keretrendszerek, ame­
lyek lehetővé teszik szabványos 
operációs rendszerek (DOS, 
DOS/VS, OS, OS/VSl) beveze­
tését, elősegítve, hogy még a 
távfeldolgozó hálózatok töme­
ges elterjedése előtt telepíteni 
lehessen kompatibilis operáCi­
ós rendszereket. Ezekre az 
operációs rendszerekre épülve 
alkalmazhatók a legfontosabb 
központi beszerzésű program­
csomagok. 

Lényeges cél volt, hogy a 
Illúszaki jellemzőkön túl a leg­
lényegesebb kereskedelmi ada­
tokat is tartalmazza a kataló­
gus, adja meg a termékek tá­
jékoztató árát, esetlegesen a 
havi bérleti díját, ismertesse a 
termékek forgalmazásával 
nyújtott szolgáltatásokat, és ad­
jon támpontot a program al­
kalmazóinál a referenciahe­
lyekről, elősegítve az alkal­
mazhatóság megítélését. Ezeket 
az adatokat még nem minden 
esetben adták meg a forgalma­
zó intézmények, pedig elősegí­
tik a programtermékek helyes 
megítélését és megvásárlását, 
így a későbbiek során szüksé­
ges, hogy ne hiányozzanak a 
katalógusból. 

Az első kötetben publikáló in­
tézmények szóban elmondták, 
hogy a katalógusba beküldött 
termékeik nem mutatják be tel­
jes tevékenységi skálájukat. Kí­
sérletnek tekintik ezt az infor­
mációs fórumot, és közben fel­
készülnek arra, hogya jövőben 
minéloptimálisabban kihasznál­
hassák a katalógus adta lehe­
tőségeket, 

Bízunk abban, hogy e kataló­
gus megjelentetése olyan vál­
lalkozás, amely rendszeres meg­
jelenésével elősegíti a szoftver­
termékek megismerését és több­
szörös felhasználásukat, egy­
aránt támogatva a forgalmazó 
Intézmények és az alkalmazók 
törekvéseit. 

OREND1 ZSUZSA 
Z8ADANY1PAL 

OSAK tájékoztató 
SZAMALK, OrSZágos Szoftver Arch iv urn 

és Követőszolgálat (OSAK) 
1119 B u dapest, X L, Vahot u. 6. 

Telefon : 669-428 

1981-ben az OSAK munka­
társai a szovjet gyártmányú 
SZM- 4 és a velük kompatibi­
lis számítógépekre kifejlesztet­
ték az OS-RVjE operációs 
rendszert, amelyet 1982 év vé­
géig 22 darab számítógépre ins­
taUáltak. A rendszerek egy­
éves garanciájának lejárta után 
az OSAK vállalkozik a rend­
szer további követésére, amely 
magában foglalja a számítógé­
pek konfigurációjának módOSÍ­
tása miatt szükséges újabb ge­
nerálások elvégzését, az új 
OS-RVjE változatok üzembe 
helyezését, az esetleges szof t­
verhibák kivizsgálását, vala­
mint az új dokumentációk át­
adását. 

• 
Az OSAK 1983-ban szoftver­

bérlet formájában is átadja a 
kezelésében levő ESZR és 
MS ZR szoftvertermékeket a 
hazai felhasználóknak. 

• 
1983-tól a szoftvervevőknek 

lehetőségük van az OSAK ál-

tal forgalmazott ESZR és 
MSZR szoftvertermékek elő­
zetes kipróbálására a SZAM­
ALK számítógépein. Az ehhez 
szükséges programdokumen­
tációt, gépidőt és konzultációt 
az OSAK munkatársai bizto­
sítják. A kipróbálás időtartama 
maximum 2 hónap. A poten­
ciális vevők a ténylegesen fel­
használt gépidőt, valamint a 
termék 2 havi bérleti díját té­
rítik. 

• 
A KSH 27.1003/75. sz. alatt 

elrendelt, április 15-ig esedé­
kes, kötelező újabb program­
bejelentésekhez űrlapok az 
OSAK fenti ügyfélfogadó tele­
fonszámán kérhetők. 

A programbejelentések gé­
pi feldolgozását az OSAK vég­
zi, ahol az országos program­
nyilvántartás félévenként ak­
tualizált adatbankja, program­
keresésre, minden hazai szá­
mítógép-alkalmazó részére té­
rítésmentesen és folyamatosan 
rendelkezésre áll. 
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A Mesterséges Intelligencia és Alakfelismerési 
Szakosztály munkájáról 

A mesterséges intelligencia 
kutatása a hatvanas évek től a 
számítógép-tudomány egyik 
legintenzívebben fejlődő ága. 
Ezen belül igen sok, egymás­
hoz korábban alig kapcsolódó 
kutatási terület került egymás­
sal szoros vagy lazább kapcso­
latba, így egy sor nagy hagyo­
mányokkal rendelkező tudo­
mányág jutott közelebb a szá­
mítástechnikához és került a 
számítástudomány vonzási kö­
rébe - például a nyelvészet, 
pszichológia, pedagógia, mate­
matikai logika, kibernetika, 
sza bályozáselmélet. 

A mesterséges intelligencia 
kutatási ágon belül intenzív 
fejlődésnek indultak többek 
között a következő szakterüle­
tek. 
- A feladatmegoldás és dön­
téseIméIet, bizonyításelmélet, 
valamint ezek eredményeit 
hasznosító feladatmegoldó­
döntési, illetve tételbizonyító 
rendszerek kifejlesztésével 
kapcsolatos kutatások. 
- A tudás- és ennek reprezen­
tálásával foglalkozó kutatások, 
amelyeket ma önálló diszciplí­
naként knowledge engeneering 
néven emlegetnek. 
- A természetes nyelvi em­
ber-gép komamnikáció lehe­
tőségének megteremtésére irá­
nyuló kutatások. 
- A programozás megkönnyí­
tés ét célzó kutatások, amelyek 
egyrészt a programozási tech­
nológia, másrészt az automati­
kus programozás irányába mu­
tatnak. 
- Az alakfelismerés sok kü­
lönböző területet összefogó ku­
tatása, amelyek többek között 
foglalkoznak a kép- és hangszi­
tuáció felismerésével. 
- A robotika, amely szintén 
sok különböző kutatási terüle­
tet fog össze. 

A mesterséges intelligencia 
kutatási eredményeinek hatá­
sára kibővült a számítástech­
nikai eszközök felhasználási te­
rülete. megjelentek az oktató 

és a műszaki tervezést segítő 
rendszerek, szakértői rendsze­
rek a legkülönbözőbb területe­
ken (például: geológia, orvosi 
diagnosztika, gyógyszerkuta­
tás). 

E meglehetősen heterogén 
kutatási ág hazai művelőinek 
és a terület iránt érdeklődők 
összefogására 1976. június 9-én 
megalakult az NJSZT Mester­
séges Intelligencia és Alakfel­
merési Szakosztálya. Célja egy­
részt az volt, hogy fórumot biz­
tosítson véleménycserére és 
egymás eredményeinek gyors 
megismerésére, másrészt az, 
hogy lehetőséget teremtsen a 
kapcsolódó szakterületeken el­
ért legújabb eredmények meg­
ismerésére, valamint egy-egy 
szűkebb témakör elsajátítására. 

A rendszeres szemináriumo­
kon, az első időszakban a kü­
lönböző főbb kutatási témák 
képviselői mutatkoztak be, és 
avatták be egymást a műhely­
titkokba, beszámoltak eredmé­
nyeikről. 1979-ben e szemi ná­
riumokkal párhuzamosan in­
dult a SZAMKI- SZKI közös 
szemináriumsorozat A progra­
mozás elméleti és gyakorlati 
kérdései címmel. Itt a hazai 
fejlesztésű programozási mód­
szereket és eszközöket, vala­
mint e két témá val foglalkozó 
nemzetközi konferenciákat, a 
szakirodalomban található cik­
keket, dolgozatokat mutatták 
be. 1981-től ezt a szeminárium­
sorozatot már a Mesterséges 
Intelligencia és Alakfelismeré­
si Szakosztály közreműködésé­
vel rendezték - azóta is ez a 
szakosztály meghatározó tevé­
kenysége. Felhasználva az 
N JSZT által nyújtott lehetősé­
geket, 1976-tól számos neves 
külföldi szakember tart elő­
adást a szeminárium sorozat ke­
retében. 

Célunk, hogy egyre több 
egyetemi dolgozót és hallgatót 
(különös tekintettel az ELTE 
TTK-ra) vonjunk be a szemi­
náriumi munkába. Ugyanakkor 

szeretnénk, ha javuina a kap­
csolat a vidéki szervezetekkel, 
amely egyrészt a rendezvények 
aktívabb látogatását jelenti, 
másrészt, megfelelő érdeklődés 
és igényesetén, a helyi szerve­
zet keretein belül, egy-egy elő­
adást lehetne szervezni, és az 
előadót mi biztosítanánk. 

A szemináriumsorozat hallga­
tósága 1979-80-ra erősen po­
larizálódott: egyik fele az alak­
felismerési és robotikai témájú 
előadásokra járt csak el, a má­
sik fele pedig a mesterséges in­
telligencia többi területét ré­
szesítette előnyben. Itt hang­
súlyozzuk, hogya szakosztály 
kezdettől fogva teret kíván biz­
tosítani az elmélei számítástu­
dománynak, ezen belül is első­
sorban a programozáselmélet­
nek. A polarizálódás eredmé­
nyeként az alakfelismerési és 
robotika i előadások munkahe­
lyi szemináriumok, illetve más 
szakosztály programjaiba ke­
rületek át; szakosztályunk ke­
retén belül számuk évi egy-két 
előadásra csökkent. Ugyanak­
kor továbbra is készségesen és 
nagy örömmel biztosítunk fó­
rumot a hazai kutatók eredmé­
nyeinek széles körű bemutatá ­
sára. 

Igen sikeres ankétot rendez­
tünk Szemantika a logikában, 
a nyelvészetben és a számítás­
tudományban címmel. 

Tanulószemináriumokat (pél­
dául nem klasszikus logikák és 
modellelméletük) és intenzív 
iskolákat is szerveztünk. 
Együttműködünk a Progra­

mozási Rendszerek Szakosz­
tállyaI, a Bolyai János Mate­
matikai Társulattal is, és szá­
mos rendezvényt szerveztünk 
közösen. 

1982-ben a szakosztály belé­
pett a Nemzetközi Alakfelis­
merési Társaságba. Napirenden 
van a Mesterséges Intelligencia 
Európai Koordináló Bizottsá­
gába való felvételünk. 

GERGELY TAMAs 
a szakosztály elnö!<e 

Számítástechnikai szakkör Tolna megyében 
Az ország egyik legrégebbi 

középiskolai számítástechnika 
szakköre Tolna megyében mű­
ködik. A szakkört 1974-ben 
Bátaszéken indította be Kap­
pelmaier Mátyás tanár. Az ak­
kori tematika (gép hiányá­
ban): matematikai logika, szá­
mítástechnikai alapfogalmak és 
műszaki ismeretek. 

A megyei központi számítás­
technikai szakkört 1976 óta 
Kádár András tanár vezeti. A 
tanulók a Bonyhádi Közgazda­
sagl Szakközépiskola Pmcti­
comp 4000 típusú gép én gyako­
rolhattak, amely oktatási cé­
lokra nagyon jól megfelelt. A 
szakkörösök elsajátították a 
FORTRAN nyelvet, a számí­
tástechnikai alapfogalmakát is 
megismerték. 

Munka Érdemrend 

I számítástechnikai 
kultúra 

terjesztéséén 
A Munka Érdemrend 

arany fokozata kitüntetést 
adományozta az Elnöki Ta­
nács Kovács Győzőnek, a 
Számítástechnikai Koordi­
nációs Intézet igazgatóhe­
lyettesének, a Neumann Já­
nos Számítógéptudományi 
Társaság főtitkárának a 
számítástechnikai kultúra 
terjesztésében végzett ki­
emelkedő munkájáért. A 
kitüntetést Szekér Gyula, 
az Országos Műszaki Fej­
lesztési Bizottság elnöke 
adta át. 

1981 szeptemberében a szak­
körtagok a megyei T AKEH 
TPA/S gépén kezdtek dolgozni. 
Változott a tematika, előtérbe 
kerültek az adatfeldolgozási el­
járások. A programozási nyelv 
a MIDIBOL és a BASIC lett. 
Ez a gép már lehetőséget nyújt 
arra, hogyatanulók egyszerre 
hat terminálon rögzítsék prog­
ramjaikat, miközben a hetedi­
ken javíthatnak. 

Nagyon sokan jelentkeznek a 
szakkör tagjainak sorába: 62-
en szeretnének a számítástech­
nikával ismerkedni. Több cso­
portot alakítottak ki. A tanulók 
lelkesen, sokszor a szabad 
szombatukat is a szakkörrel 
töltik. 

A foglalkozá ok nagyon gya­
korlatiasak: a szakkörösök már 

az első foglalkozáson géphez 
ülhettek, játszhattak rajta, a 
második foglalkozás végére 
már az első önálló programok 
is megszülettek. 

A szakkör jó működése ér­
dekében a megyei összefogás 
teljes. A szakköri jelentkezé­
seket a KISZ MB számítás­
technikai védnökségi operatív 
bizottsága. az NJSZT megyei 
szervezete és a Tolna megyei 
Tanács művelődési osztálya 
közösen hirdeti meg minden 
évben. Amegye számítóköz­
pontjai nyári gyakorlati lehe­
tőséget biztosítanak. A szakkör 
legjelentősebb eredménye Pa­
lasik Sándo7' második helyezé­
se az 1981-es országos progra­
mozói versenyen, ahol a kon­
zulens szerepét a megyei kór­
ház számítóközpontja vállalta. 

NJSZT -tagok 
f igyelmébe 

Kérjük. hogy az 1983. évi tag­
díj ukat (100 forint) március 31-
ig fizessék be a címükre el­
juttatott csekken. (Ha - nyil­
vántartásunk szerint - tagdíj­
lemaradásuk van, abefizetési 
utalványon ezt jeleztük.) Akik 
a Számítástechnika folyóiratot 
más úton megkapják, és így 
nem tartanak rá igényt, azok­
nak az NJSZT vezetőség hatá­
rozata szerint a tag díj összege 
50 forint. 

Szeretnénk tudatosítani, hogy 
a főiskolák és egyetemek nap­
pali tagozatán tanulóknak, 24 

éves korig, a tagdíj összege 20 
forint, amelyért minden szol­
gáltatásunkat igénybe vehetik. 

Felhívjuk a figyelmet, hogya 
Számítástechnikát, valamint az 
1983 második félév étől terve­
zett progl'amfüzeteket csak 
azoknak küldjük meg, akiknek 
a tárgyévre érvényes befizeté­
sük van. (Az 1980 óta nem fize­
tőket júniustól töröljük tagja­
ink sorábóL) 

Reméljük, hogya jövőben is 
számíthatunk aktív közremű­

ködésükre. 

NJSZT TITKARSAG 
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Megjelent az Információ-Elektronika 
1983/1-es száma 

Az új szám tartalma 
Gömbös Ervin: A nemzetközi 
adatforgalom 

A számítógépek és a távköz­
lés összekapcsolásával kiépített 
hálózatok az országok közötti 
információforgalom új, gyorsan 
bővülő formáját teszik lehető­
vé. A cikk a fejlett tőkés or­
szágok vonatkozásában tár­
gyalja a problémakört, és né­
hány, a fejlődő országokat 
érintő kérdést is felvet. Nem 
foglalkozik a szocialista orszá­
gok közötti adatforgalommal, 
amely ma még csak kísérleti 
stádiumban van. 

Dr. Bana István: Adalékok az 
adatmodellezés gyakorlatához 

Az adatbázis-kezelő rendsze­
rek terjedése következtében 
egyre több helyen foglalkoznak 
adatmodeIlek kialakításával. 
Ennek során nehézségek, gon­
dok merülnek fel. A cikk a 
koncepcionális modell kialakí­
tásának és leképezésének fo­
lyamatát követi nyomon, majd 
bemutatja a kérdéssel kapcso­
latos félreértések következmé­
nyeit, és javasolja a modeIlezé­
si módszerek finomítását. Az 
elveket gyakorlati oldalról egy 
kis esettanulmány segítségével 
érzékelteti. 

Dobra János: Felhasználói 
funkciók ellátása többprocesz­
szoros rendszeren (I. rész) 

A villamosenergia-szolgálta­
tással szemben támasztott mi­
nőségi követelmények kielégí­
tése központi irányítást igé­
nyel. A legfelső üzemirányító 
szint egyik legfontosabb fela­
data a frekvencia- és cseretel­
jesítmény-szabályozás, ami 
nagyenergiarendszerben csak 
számítógép segitségével oldha­
tó meg. A cikk az Országos 
Villamos Tehe7'elosztó HIDIC-
80-as multiprocesszoros rend­
szerében megvalósítotl szabá­
lyozó rendszert mutatja be. 
Kaszás A7'pád: Felhasználói 
funkciók ellátása többprocesz­
szoros rendszeren (II. rész) 

A cikk az Országos Villamos 
Teherelosztó számítógéprend­
szerének egyik felhasználói 
funkcióját mutatja be. A le­
írás kitér azokra a sajátossá­
gokra, amelyeket akisgépekből 
álló multiprocesszoros rend­
szer jelentett a v iszonylag 
nagyon-line feladat megvaló­
sítása során, továbbá bemutat­
ja a feladat résuunkcióinak 
megosztását a két gép között. 
DL Balogh Nándor: A Honey­
weIl számítógép-hálózati archi­
tektúrája (II. rész) 

A cikk ismerteti egy a Ho­
n.eyweIl (DSA) hálózattelepíté­
SI elvei szerint kialakított szá­
mítógép-hálózat főbb hardver­
és szortverelemeit. Különös 
hangsúlyt fektet a nagyobb 
~omogén számítógéprendszerel~ 
osszekapcsolását lehetővé tevő 
kommunikációs harclver_ és 
szo~tvermodulokra. Attekintést 
nyuJt a nagyobb számítógép­
hálózat irányítását, ellenőrzé­
sét és működtetését segítő ad­
minisztrációs szoftvereszkö­
zökről. 

Rácz István: A Magyar Posta 
nyilvános adathálózata 

Nyilvános szinln'on adathá­
lózaton működő DTE/DCE-k 
közötti interfész. 

A dolgozat része az új ma­
gyar adathálózatot ismertető 
cikksorozatnak. Bemutatja a 
nyil vános szinkron adathálóza­
ton működő DTE/DCE közötti 
interfész mechanikai, elektro­
mos, funkcionálos és procedu­
rális paramétereit, és segítsé­
get nyújt a hazai X.21 fejlesz­
téséhez. 

Bedő Arpád, Bolgár Gábor: 
A párbeszédes programfejlesz­
tésről. Felhasználóként egy 
szoftveres szemével. 

A szerzők a párbeszédes 
üzemmódban működő gépeken 
végzett programfejlesztéssel 
kapcsolatos tapasztalataikat 
adják közre. Véleményük már 
csak azért is érdekes, mert 
szoftverkészítő létükre most 
felhasználóként nyilatkoznak. 
Foglalkoznak a képernyős 
munka sajátosságaival, a pár­
beszéd jellegzetességeivel, a 
programfejlesztés fázisaival és 
a hazai ü zemeltetési problé­
mákkal. 

Dubla László: RATFOR - egy 
FORTRAN előfordító adaptá­
ciójának és h asználatának ta­
pasztalatai. 

A RA TFOR (RA Tional 
FORTran) a FORTRAN nyelv­
nek korszerű vezérlési struk­
túrákkal kibővített változata. 
A szerző bemutatja aRATFOR 
nyelvet, vezérlésátadási lehe­
tőségeit, kötetlen szintaktikus 
szabályait, és példákkal bizo­
nyítja használhatóságát. Végül 
beszámol a RATFOR nyelv­
nek a KFKI ESZ 1040 számító­
gépére történt üzembe helye­
zésének tapasztalatai ról. 

Sas László: INTAKT egy 
párbeszédes lineáris progra­
mozási r endszer. 

Az ESZ 1010-es gépre kifej­
lesztett INTAKT rendszer li­
neáris programozási feladatok 
párbeszédes üzemmódú megol­
dására készült. A cikk ismerte­
ti a rendszer lehetőségeit, kitér 
a feladat tárolására, a beépí­
tett lineáris programozási al­
goritm us és az interaktivitás 
kapcsolatára, az elméleti és 
gépen megvalósított algoritmus 
közötti különbségre, a szüksé­
g s gép i Ieltételekre. A leírás 
két alkalmazási példával zárul. 

Dr. Kmfft Walte7': A Pascal 
programozási környezet. 

A Pascal progmmozási kör­
nyezet programgyűtemény. Va­
lamennyi benne szereplő prog­
ram a Pascal nyelv ű program­
fejlesztést segíti. A Iordító­
programon kívül pszeudo­
nyelv-formátumozó, Pascal [or­
rásprogram-íormátumozó, hí­
vási fát kirajzoló, adatleíró és 
fejlett párbeszédes hibakereső 
programok tartoznak a gyűjte­
ménybe. A tapasztalatok sze­
rint használatuk jelentősen 
könnyíti a programozói mun­
kát. 

Rei'~én'l 
1. számú feladvány 

190246849 és 190302025 két 
egymás utáni páratlan szám 
négyzete. Számítsuk ki a köz­
t,ük levő páros szám négyzetét 
ugy, hogy csak összeadást és 
kivonás t használjunk és egyet­
len alkalommal egy 2-vel való 
osztást. 

2. számú feladvány 

Egy kisvállalkozás elvállal 
eg:>: olyan munkát, melyért az 
ado levonása után 40700 fo­
rintot kap, és emellett a mun­
ka végzéséhez SZÜkséges egy­
forma szerszámok a kisvállal­
kozás résztvevőinek tulajdoná­
ba mennek át. A résztvevők 
va%y pénzt, va~y ennek egy ré­
szeert szerszamot kapnak. 

Hosszú fejtörés után úgy szá­
molnak el, hogy minden olyan 
sl-erszámért, mely valaki más 
tulajdonába megy át 200 (0-

rintot kap a résztve';ő és min­
gen oly~n szerszámért: melyet 
o vesz at, 300 forintot fizet. 
Minden résztvevő legalább egy 
szerszámot átvesz, és így a 
teljes bevételt szétosztották. 

Hány résztvevője van a kis­
vállalkozásnak, ha feltesszük 
azt, hogy az elszámolásnál ke­
rek 100 forintosokkal történnek 
a fizetések és így pontos lehet 
az elszámolás. 

A megfejtéseket március 28-
iq kérjük postázni a következő 
C1mre: Számítástechnika Szer­
kesztősége, 1502 Budapest 112. 
Postafiók 146. 

KSH Könyvtár



Hirmozaik 

Számítógépes rendszert dol­
gozott ki az Erdészeti Tudomá­
nyos Intézet a favágás és -szál­
lítás szervezésének korszerűsí­
tésére. Az így összeállított 
munkaprogrammal, a munka­
gépek jobb kihasználásával be­
ruházás nélkül 20-30 száza­
lékkal növelhető a fakiterme­
lés. 

A munkagépek és munkafo­
lyamatok jellemzői, a terep, a 
fafajta az évszak időjárásada­
tai alapján a számítógép hatá­
rozza meg az egy-egy kijelölt 
erdőrész kivágásához szüksé­
ges időt, a dolgoZÓK és. a .meg­
felelő munkagépek szamat. 

Az új rendszer sikerrel vizs­
gázott a gyakorlatban is; a So­
mogy megyei Erdő- és Fafel­
dolgozó Gazdaságban tavaly 
mintegy 30 ezer köbméterrel 
több fát termelhettek ki, mint 
a korábbi években. A kedvező 
tapasztalatok alapján az idén 
több más erdőgazdaság is át­
tér e módszer alkalmazására. 

Az állattenyésztési ágazatok­
ban alkalmazható számítógépes 
termelésirányítási rendszerek­
ről tartott megbeszélést a Bé­
késcsaba és környéke Agrár­
ipari Egyesülés állattenyésztési 
szakbizottsága. A helyszín a 
Hidasháti Allami Gazdaság 
békési tehenészeti telepe volt, 
ahol már bevezették a termelés 
számítógépes szervezését, irá­
nyítását. 

A szakosított szarvasmarha­
telepeken a tartástechnológia, 
a termelés színvonalának fejlő­
dése, az állomány koncentrál?­
dása új követelményeket ta­
masztott a vezetési, irányítási 
tevékenységgel szemben. Ezért 
alkalmaznak számítógépet a 
Hidasháti Allami Gazdaságban 
is. Az 1981 második félévétől 
folyamatosan bevezetett új 
módszerek segítenel{ az egye­
dek kiválasztásában, a tej ter­
melés, a takarmányozás figye­
lemmel kísérés ében. A kidolgo­
zott rendszereket hamarosan 
bevezeti a békéscsabai tangaz­
daság és a szarvasi Dózsa Ter­
melőszövetkezet tehenészeti te­
lepe is. 

MozgássérüUeket foglalkoz­
tató számítástechnikai közpon­
tot hoznak létre az Onódi Ter­
melőszövetkezetben, az Egész­
ségügyi Minisztérium támoga­
tásával. 4X 4 órában, músza­
konként 9 embe1' dolgozik 
majd, és évente mintegy, 100-
150 mozgássérültet tanttanak 
meg a számítógépes adat-elő­
készítésre. 

A közelmúltban helyezték 
üzembe azt a VT20/A, négy 
adatrögzítő terminá~os mikro: 
számítógépet a FeJér me.gye1 
Termelőszövetkezeiek Szovet­
ségében, amely az adonyi Már­
cius 21. Termelőszövetkezei 
adataival dolgozik. Az új gé­
pen jelenleg szélesebb körben 
is ellerjeszihető állóeszköz- és 
készletnyilvántartási, munka­
erő- és bérgazdálkodási, v~la~ 
mi n t gazdaságma tema tikm 
programrendszerek kid~lgozá­
sát és kipróbálásái végzIk. 

A pécsi Hunor Kesztyű ,és 
Bőrruházati Vállalat az el?I?lt 
másfél évtized során a vIlag­
piacon is jól ismert könnyűipa­
ri nagyvállalattá fejlő~ött: t~r­
melése, termékválaszteka, l~t­
száma, árbevétele sokszo~~sa,r~ 
növekedett. A vállalat donte~l 
és termelésirányítási rends~ere­
nek korszerűsítésére a, !t0~el­
múltban VT30-as számltogep.~t 
vá árolt, amellyel egyeb~k ~o­
zött előkalkuláció kat keszl.t,e­
nek, a megrendelések ,alaPJan 
kapacitástervezést vegeznek, 
adatokat biztosítanak a terme­
lési tervek kialakitásához, fi­
gyelemmel kiséréséhez stb. 

Haui kronika 

Szerződést kötött a Számí­
tástechnikai és V gyvitelszerve­
ző Vállalat szombathelyi köz­
pontja és hét Vas megyei ke­
reskedelmi és szolgáltató válla­
lat: a lyukkártya és lyukszalag 
helyett csoportos mágneses 
adatrögzitésre térnek át; az 
ehhez szükséges VIDEOPLEX 
berendezést a hét intézmény 
fejlesztési alapjából vásárolják 
meg. 

Folytatódik a Marx Károly 
Közgazdaságtudományi Egye­
tem Közgazdasági Továbbkép­
ző Intézetének informatikai 
tanfolyama a reprotechnikával 
összekapcsolt számí tógépes, 
mikrofilmes információrend­
szerek és technológiák tervezé­
séről, szervezéséről és üzemel­
tetéséről. A második félév té­
mái: a repl'ográfia szerepe és 
története az informatikában, 
mikrofilmes rendszerek és 
technológiák, műszaki rajzok 
készítésének reprográfiai köve­
telményei, fényképészeti szak­
mai ismeretek, mikrofilmező 
központok adatvédelme és biz­
tonsága, a COM technika tech­
nológiája, banki és vállalati al­
kalmazása, korszerű irodatech­
nika, kézi lyukkártyák alkal­
mazása, vállalati rendszerszer­
vezés, számítástechnikai isme­
retek, a folyamatos szakirodal­
mi tájékoztatás korszerű for­
mái, a szakirodalmi igény, 
szükséglet és ellátottság vizsgá­
lata, információgazdálkodás, 
számítógépes tervezés (CAD). 

A bolgár aszinkron elektro­
motorok gyártásának tovább­
fejlesztése is a szakosítás i fela­
datok között szerepel a KGST 
tagországainak együttműködé­
sében. Ezenkívül olyan mikro­
elektromotorokat is gyártanak, 
amelyeket a fém megmunkáló 
géPek vezérlőművében, számí­
tástechnikai és gépesítési tech­
nikai berendezésekben alkal­
maznak. A gyártás tervezett ér­
téke 1981-1985 között megha­
ladja a 200 millió leva értéket. 

IZOMATIK-TM: a Bulgária 
Tudományos Akadémiájának 
Műszaki Kibernetikai Intézeté­
ben kifejlesztett új raktárirá­
nyítási rendszer. A mikropro­
cesszoros raktárgazdálkodás­
automatizálás i rendszer 25 szá­
zalékos hatékonyságnövekedést 
jelent a nagy kapacitású rak­
tárak munkájában. Automati­
kus raktári tételkereső, -áthe­
lyező, -kiegészítő és - r egisztrá­
ló funkciója rugalmas, könnyen 
alkalmazkodik az egyes mktári 
igényekhez. Az IZOMATIK­
TM megbízható és nagyszámú 
kombinációban használható. A 
szófiai Elektrotechnika meg­
kezdte a S01·ozatgyártást. 

A holland Cader cég a cso­
magolás- és rakomány terve­
zési segítő CAPE-PACK nevű 
programot mutatott be a 
MACROPACK '82 kiállításon. 
A program végigvizsgálja a 
csomagokból alkotható rakodó­
lapos, úgynevezett egységrako­
mány kialakításának összes le­
hetőségét, és kiválasztja a leg­
jobb kihasználásra alkalmas 
mintát. Igy jelentős csomago­
lási, szállítási és tárolási költ­
ségek takaríthatók meg. A 
program alkalmas a csomagok 
lehetséges méreteinek összeha­
sonlítására mind a csomagoló­
anyag költsége, mind az egy­
séctrakományban elhelyezhető 
da~abszám szerint, és a szüksé­
ges anyagminőség, a halmazo­
lási szilárdság, az anyagigény 
és a térkihasználás meghatáro­
zására is. 

Egy ipari vezető becslése sze­
rint az Egyesült Allamok fél­
vezető-áramköri eszközeinek 
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85-95 százalékát a fejlődő or­
szágokban létesített üzemekben 
szerelik össze: Közép-AmeríKá­
ban, Ázsiában. Bár a fokozódó 
automatizálás egyik következ­
ménye éppen az, hogy az elem 
gyártási, kiszerelés i műveletei 
között levő térbeli és időbeli 
távolságo t csökkentsék, a kül­
földi gyáregységek felszámolása 
még hosszú időn át várat ma­
gára; helyenként a teljes gyár­
tásvonalat összefogó automata­
technológiát is inkább ezeken a 
bérben is olcsó munkahelyeken 
építik ki. 

A British Petrol egy angliai 
bankkal közösen hitelkártyás 
rendszert helyezett üzembe 
benzinkutaknál és garázsoknál. 
A Counterplus 1'endszer érde­
kessége, hogy az eladói adat­
gyűjtő terminált közvetlenül a 
bankkal kapcsolja össze, ami 
növeli a gyorsaságot és a biz­
tonságot, csökkenti a papí1'­
munkát. A rendszer egyéb hi­
telkártya-tranzakciók kezelésé­
re is képes. 

A British Telecom egyik ku­
tatócsoportja világrekordot ért 
ellézerimpulzusok folyamatos 
küldésében. 102 km hosszú op­
tikai kábelen 140 millió impul­
zust továbbított másodpercen­
ként, közbenső erősítés nélkül. 
Ez az eddig elért távnak több 
mint kétszerese. 

A 32 bites Eclipse számítógép 
felhasználói új külső tömegtá­
rolóval növelhetik gépük kapa­
citását. A Data General 6214 
típusú mágneslemezes tároló 
Winchester technológiával ké­
szült, kapacitása 602,8 Mbájt. 
így az Eclipse rendszer teljes 
kapacitása 7,2 Gbájtra növek­
szik. 

Az új mágneslemezes tároló 
nagy sebességű multiplex csa­
tornával illeszthető a 32 bites 
géphez. A kapcsolások kis szá­
ma egyszerűsíti a konfiguráci­
ót, és növeli a rendszer meg­
bízhatóságát. A vezérlőegység 
- megfelelŐ szoftver alapján 
- ellenőrző műveleteket is vé-
gez. 

A 6214 típusú mágneslemezes 
tároló az AOS(VS operációs 
rendszerben üzemel, amely 
párbeszédes és műszaki-tudo­
mányos feladatok végrehajtá­
sára is alkalmas. 

Az előbbivel kompatibilis 
AOS/RT32 operációs rendszer 
alkalmazásakor a géppel folya­
matirányítási feladatok is vég­
rehajthatók. 

A ST ART adatátviteli háló­
zat különféle számítástechni­
kai berendezések összekötteté­
sét biztosítja, amelyet a Sie­
mens cég fejlesztette ki, és va­
lósított meg utazási irodák ter­
mináljainak összekapcsolásá­
hoz. Az ilyen típusú hálózatok 
közül ez a világon a legna­
gyobb és legkönnyebben kezel­
hető rendszer. 

A ST ART GmbH erre a fel­
adatra alakult meg: az 
NSZK-beli utazási i1'odákban 
közvetlen könyvelést tesz lehe­
tővé a vasúti, légi és turisztikai 
irodák már meglevő helyfogla­
lási rendszereinek felhasználá­
sával. A hírközlési feladatokon 
kívül végezhetők számviteli 
műveletek és vasúti menetjegy 
is készíthető. A ST ART rend­
szerbe eddig 1700 terminált 
kapcsoltak be, és további 600 
terminálra kapott megrende­
lést a Siemens cég. 

Programcsomagot fejlesztett 
ki a stuttgarti Ikoss szoftver­
gyártó vállalat ipari és műsza­
ki főiskolai szakemberekkel 
együttműködve gépipari terve­
zési feladatok megOldására. A 
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DISKO programcsomag új ter­
mékek szerkesztéséi és megle­
vő gépek továbbfejlesztését 
egyaránt lehetővé teszi. A ter­
vezéshez szükséges számítások 
gyorsan és gazdaságosan elvé­
gezhetők, az alkalrészek moz­
gása szimulációs módszerrel 
képernyőn szern1életesen ábrá­
zolható. 

A programcsomag elsősorban 
mozgó mechanizmusok, csoma­
goló és töltőgép ek, repülőgé­
pek, űrhajók és ipari robotok 
tervezésénél alkalmazható cél­
szerűen. 

Háromnapos sakkversenyt 
rendezett az egyesült álla mok­
beli pittsburgi és a Carnegie 
Mellon egyetem a sakkozó 
számítógépek és az aktív ver­
senyzők játéktudásának össze­
hasonlítására. A programozók 
nagy szomorúságára azonban 
továbbra sem fizethették ki azt 
a 100 ezer dollárt, amelyet az 
úgynevezett Fredkin-alapít­
vány a já nlott fel annak, aki 
először alkot Olyan sakkauto­
matát, amely ember által le­
győzhetetlen. 

Párizsban számítástechniká­
val. mikroelektronikával és 
ezek társadalmi sze1'epével fog­
lalkozó világközpontot (Centre 
Mondial Informatique et Res­
sources Humaines) alapítottak, 
melynek elnöke az ismert új­
ságíró és politikus Jean-Jacqu­
es Servan-Schreiber lett, irá­
nyító testületét pedig több or­
szág szakembereiből állították 
össze. 

Servan-Schreiber 1980-ban 
nagy visszhangot keltett köny­
vet jelentetett meg Le défi 
mondial (A világ kihívása) cím­
mel, melynek fő gondolata: a 
fejlett ipari államok a mikro­
elektronikai technológia átadá­
sával járulhatnak hozzá legin­
kább a szegény országok fel­
emelkedéséhez. 

A közelmúltban létrejött vi­
lágközpont feladata annak ku­
tatása, hogyan illeszkedhet be 
a mik1"Oelektr onika a társada­
lomba, mind az iparilag fejlett 
országokban, mind a harmadik 
világban, és segitsen elhárítani 
a mikroelektronikai forrada­
lom esetleges negatív követ­
kezményeit. 

A központ fő céljai: személyi 
számítógépek alkalmazási lehe­
tőségei a társadalmi életben és 
az oktatásban, különös tekin­
tettel a gyermekek, az idősek 
és a munkanélküliek szükségle­
teire. Lapos képernyős, közepe­
sen vastag, könyv nagyságú 
500-1000 frank árú személyi 
számítógép kifejlesztése az 
iparral együttműködve; külön­
böző számítógépes rendszerek 
kipróbálása a fejlődő országok­
ban. 

Mikroelektronikai üzemet 
akar építeni Gent közelében az 
amerikai Bell Telephone bel­
giumi leányvállalata, közösen a 
flamand regionális beruházási 
társasággal. A 2,8 milliárd bel­
ga frank összegű beruházási 
előirányzat 51 százalékát fe­
dezné a Bell. A termelést 1985-
ben akarják megindítani, a be­
ruházások teljes befejezését 
1990-re tervezik. Gaston Geens, 
a flamand regionális kormány 
miniszterelnöke újságíróknak 
elmondotta: bizonyos mikro­
processzorok hatalmas piaCi 
perspektívái alapján vállalták 
a beruházás 49 százalékának 
finanszírozását. 

Az NSZK-beli Ruhr-vidéken 
az autópályák forgalmának 
központi számítógépes távirá­
nyításával kísérleteznek. Az 
autóvezető nyomógombos kB­
szülék ével menet közben is 
kapCSOlatot teremthet a számí-
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tógéppel, és tanácsot kérhet az 
úticéljához vezető legkedve­
zőbb útvonal kijelöléséhez, tá­
jékozódhat a megadott útvonal 
időjárásáról. A központi s'zámí­
tógép a gyors választ a gépko­
csi műszerfalán elhelyezett 
kép ernyős l{észüléken adja 
meg. Kirajzolja a javasolt út­
vonalat, jelzi a forgalmi viszo­
nyoknak legmegfelelőbb sebes­
séget, kűrja a jegesedést, kö­
döt, balesetveszélyt stb. 

Az autópályákon megjelentek 
az elektronikus forgalmi jelző­
táblák is. A kísérletekben ,100 
autóvezető vesz részt, több é­
gük igen jó mínősítést adott az 
új forgalom irányító és infor­
mációs rendszerrő\. 

• 

A Seiko 9500 új, rendkívül 
gyors mikroszámítógép két _ 
Intel 8086 és 8088 típusú - 16 
bites főmikroprocesszort foglal 
magában. Ezek végzik a prog­
ramvégrehajtást és a kimeneti 
vezérlést. A főprocesszorokat 
két további mikroprocesszor, 
az Intel 8087 numerikus pro­
cesszor és az Intel 8088 adat­
átvitel-vezérő egység egészíti kí. 

Ez a hardver-konfiguráció az 
eddigi mikroszámitógépekhez 
viszonyítva harmincszoros át­
futási sebességet tesz lehetővé. 
Nyolc párhuzamos folyamatot 
lehet végrehajtani, egyenként 
16 megszakítási szinten. Ope­
rációs rendszerként a mikro­
számítógép az Intel iRMX86 
valósidejű rendszert alkal­
mazza. 

Az alapkonfiguráció vélet­
len hozzáfé1'ésű tárolója 256 
kbájt kapacitású, és 512 kbáj­
tig bővíthető. 

A Seiko 9500 grafikus fe/ada­
tok megoldására, számítógépes 
tervezésre és gyártásirányítás­
ra is alkalmas. A rendszerhez 
színes képernyő is kapható. 
Perifériaként két, 1,2 Mbájt 
kapacitás ú lemezes tároló (5 
1/4 collos), valamint járuléko­
san 10, 20 vagy 40 Mbájt kapa­
citású Winchester lemezes tá­
roló csatlakoztatható. A prog­
ramozás magas szintű nyelve­
ken, BASIC, FORTRAN és 
Pascal nyelven végezhető. 

* 

A Creative Strategies Inter­
national (USA) felmérése és 
becslése szerint a mikroszámí­
tógépek piaci forgalma a vi­
lágkereskedelemben 1986-ig el­
érheti az évi II milliárd US 
dollár értéket. Az elkövetke­
zendő öt évben erre a rendkí­
vül dinamikusan növő piacra 
várhatóan 12 millió gépet szál­
lítanak, évi 59 százalékos nö­
vekedési ütemmel. A jelenlegi 
feltételek mellett az Egyesült 
Államok felvevőpiacának ké­
pességéi 25 millió darabra be­
csülik, de ez tovább nőhet az 
árak csökkenése, újabb termé­
kek megjelenése és a piac ala­
posabb "megdolgozása" esetén. 
Feltételezik azt is, hogy a ké­
szülékek ára 1986-ig átlagosan 
évi 20 százalékkal csökken. bár 
ennek mértéke évenként kü­
lönböző lehel. A legnagyobb 
árcsökkenés várhatóan 1983-
ban lesz, elsősorban a kisvál­
lalkozásoknak, illetve a házi 
célra szánt gépek területén. 

A nemzetközi piacon az árak 
csökkenése még rohamosabb 
lehet mint az Egyesült Álla­
mokban. Az egyre olcsóbb mik­
roszámítógépek megjelenését a 
házi célú berendezések nagy 
kereslete segíti elő. A piac fo­
lyamatosan nő a következő 
években is, a gépek kedvező 
fogadtatásra találnak, amit az 
egyre alacsonyabb ár is előse­
gít. Nagy az oktatás felvevőké­
pessége is, mindenekelőtt az 
alapfokú oktatási intézmények­
nél nő meg a vásárlási kedv, 
minthogy olyan eszközöket tud­
nak megvásárolni 500 US dol­
lárért, amelyekért pár évvel 
ezelőtt még 2000 dollárt kellett 
fizetniük. 
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A barátságos .eendszereli. irányelvei 
A Computing hetilap pályá­

zatot hirdetett a leginkább em­
berorientált számítógépes 
rendszer kiválasztására. A 
rendszertervezésnek ezt az is­
mérv ét főként szubjektív szem­
pontok szerint ítélik meg. 

Az elbírálás kritériumai. 

Altalános kritériumok 

A rendszer relevánsan kap­
csolódik-e a megoldandó válla­
lati problémához? A hardver 
és szoftver jó "vegyítését" si­
került-e elérni? Hogyan vették 
figyelembe a bővítés, a porta­
bili tás és a karbantarthatóság 
szempontjait? A felhasználók 
elfogadhatónak tart ják-e a 
rendszernél tapasztalt válasz­
időket ? Megbízható-e a rend­
szer és teljesítménye konzisz­
tens-e? 

Hardver 

A képernyő mérete és minő­
sége megfelel-e az alkalma­
zásnak? Függetlenül állítható-e 
a billentyűzet és a képernyő? 
Az összes funkciós gombot 
használják-e és mire? A bil­
lentyűzet minősége, elrendezé­
se és működése kielégít-e min­
den felhasználói igényt? 
Mennyire független a rendszer 
egésze bármelyik komponen­
sének működőképességétől ? 

Kielégítő-e a nyomtató sebes­
sége és írásminősége? Vállala­
ton belüli rendszereknél a tel­
jes személyi munkaá llomás 
jól megtervezett és prakti­
kus-e? 

Szoftver és párbeszéd 

A szoftver kellően hibamen­
tes-e? Mindegyik alkalmazott 
párbeszéd stílusa illik-e az al­
kalmazási területhez? A kép­
ernyőn világosan és tetszető­
sen van-e az ábra elrendezve? 
A hibaüzenetek azt jelentik-e, 
amit mondanak? A felhaszná­
lókra háruló hibakezelési mű­
veletek egyszerűek és konzi sz­
tensek-e? A gyakorlott fel­
használók számára van-e mű­
veletrövidítési lehetőség? A 
felhasználók milyen m érték­
ben végezhetnek változtatást 
magán a rendszeren? Milyen 
hatékonya rendszer (vagyis 
például hány leütés szükséges 
a gyakoribb műveletekhez) ? 

Dokumentálás és betanítás 

A dokumentáció módja ho­
gyan illeszthető a rendszer 
sajátosságaihoz? A felhaszná­
lók átnézték-e a dokumentáci­
ót? A kézikönyv szerkezete 
jó-e, világos és zsargonmen­
tes-e a szövegezése? Vannak-e 
a kézikönyvben illusztrációk és 
példák a szükséges helyeken? 

Bankautomatizálás az NSZK-han 
A DAG (Deutschen Ange­

steHten Gewerkschatt) előre­
jelzései szerint 1990-re a ban­
kokban és biztosító intézetek­
ben a munkahelyek egynegyed 
részét automatizálják önkiszol­
gáló berendezések, pénztár- és 
egyéb automaták, valamint új 
műszaki megoldások alkalma­
zásával. Az első nagy raciona­
lizálási hullám két-három éven 
belül várható. 

A létszámcsökkentés már 
jelenleg is nagyméretű . Az 
egyik nagy bank például 20 
százalékos csökkentést hajtott 
végre. Pénzintézetekben vég-

- , 
zett felmérések szerint a jelen­
legi dolgozólétszám 23 százalé­
kára nem lesz SZÜkség az évti­
zed végére. A racionalizálási 
intézkedések elsősorban a nő 
dolgozókat érintik, gépírókat, 
pénztárosokat. Csupán a fize­
tési forgalom 80-90 százalékát 
számítógép végzi majd. A DAG 
szakszervezete a bankok veze­
tőivel együttműködve megol­
dást keres az érintett dolgozók 
további foglalkoztatásának 
megoldására. Ilyen lehetőség a 
dolgozók továbbképzése az új 
technika alkalmazásához. 

(Compu terwoche) 

Az első nemzetközi teletex -kapcsolat 
A teletex-szolgáltatásban az 

első nemzetközi kapcsolatot 
1982 nyarán a Német Szövet­
ségi Posta (DBP) és az Oszt­
rák Távközlési Igazgatóság 
hozta létre. A DBP 1982 június 
közepe óta üzemelteti a világ 
első és nemzetközi normák 
alapján kialakított teletex-há­
lózaton működő távközlő rend­
szerét. 

Ausztria a szövegkommuni­
kációt teszt üzemű szolgálta­
tásként nyújtja. Az összekötte­
tések olyan csomóponti gép se­
gítségével valósulnak meg, 
amely a megfelelő NSZK be­
rendezéssel azonos. 

A Siemens az első hozzá­
csatlakozást, a Wien 2-t olyan 
illesztőegységgel szereli fel, 
amely a telexgépekkel kapcso­
latos átfordítást segíti. Klagen­
furt 1983-ban, Salzburg 1984-
ben kap a Siemens től egy-egy 
csomóponti gépet. 

A DBP kialakít ja az Egye­
sült Allamokkal is a teletex­
forgaimat. 1983-ban kiépítik a 
kapcsolatot Svédországgal, 
Olaszországgal és Dél-Afriká­
val. További európai országok 
csatlakozására szintén számí­
tanak. 

(Siemens Presseinformation) 

A világ leggyorsabb~ számítógépe 
Eddig a Fujitsu számítógé\?e 

állt az első helyen a sebesseg 
terén folyó versengésben 
másodpercenkén! végrehaitott 
500 millió lebegopontos muv~­
lettel. Ezt a címet most a Ht­
tachi S-810 számítógépe ér­
demelte ki, amely 630 millió 
műveletet (Mflops) old meg 
másodpercenként. A Hitachi 
szerint a számítógépet tudo­
mányos területen való alkal­
mazásra tervezték, hagyomá­
nyos szoftverrel üzemel. Az el-

ső rendeléseket 1983 közepére 
teljesítik, havi bérleti díj ként 
70 millió yent kérnek a bérlők­
től. A gép kapaci tása 256 
Mbájt. A következő négy év 
alatt várhatóan mintegy har­
minc modellt adnak majd el 
egyetemeknek és kutatóintéze­
teknek. Lehetséges, hogy a 
Nippon Electric a Hitachit is 
túlszárnyalja, ugyanis ez a cég 
is foglalkozik "szuperszámító­
gép" fejlesztésével. 

(Computerwoche) 
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Milyen speciális technikákat 
alkalmaznak abetanításhoz 
(különleges tanuló-üzemmód, 
videoszalag stb.)? 

Innováció, a felhasználók 
szerepe 

Hogyan vonták be a fel­
használókat a rendszer terve­
zésébe és fejlesztésébe? Elér­
hető-e a rendszer többféle ter­
mészetes nyelvű változatban és 
mennyire könnyű az újak imp­
lementálása? Rendszeresen 
vizsgálják-e a rendszer műkö­
dését a felhasználói környezet­
ben? Hogyan viszonyulnak a 
felhasználók a rendszerhez, 
mennyire tekintik sajátjuk­
nak? Ahol a felhasználók igé­
nyei változóak, mennyire ked­
veli a felhasználók többsége a 
rendszert? Mennyire innovatív 
a rendszer egészében és az 
egyes konkrét mechanizmusok 
használatában? 

Ezen irányelvek alapján azok 
a Tendszerek ítélhető k meg, 
amelyek már egy ideje mű­
ködnek. J ó szolgálatot tesznek 
azonban a felsoroltak már a 
tervezés korai szakaszaiban is. 

A 1·endszerek emberközelisé­
ge mellett szóló alapérv: a 
barátságtalan rendszer rossz 
üzlet. 

(Computing) 

Japán robotok 
az IBM-nek 

A japán Sankyo Seiki Manu­
tacturing Company ipari robo­
tokat szállít az IBM-nek. A két 
modell, az SR-3 és SR-4 ösz­
szeszerelési munkákra szolgál. 
Mikroprocesszor vezérlésűek, 
hat szabadságfokuk van, és 
maximum 2 kg mozgatá ár1 
képeselc. A beillesztés pontos­
sága igen nagy: 5/100 mm- nél 
is jobb. Áruk Japánban 3,5, il­
letve 3,3 millió yen. 

(EDP Japan Report) 

Luxuslakások 
Egy kanadai építési vállal­

kozó a Toronto környéki luxus­
negyedben olyan lakásokat kí­
nál, amelyek mindegyikébe be­
épített személyi számítógép 
van. A Costain Ltd. légkondi­
cionált lakásaiban 46 kbájt ka­
pacitású Apple II mikroszámí­
tógép "családi rendszert" he­
lyeztek el mágneslemezes tá­
rolóval, megjelenítővel és hasz­
nála tra kész szoftverrel. 

(Canadian Datasystems) 

Távdiagnosztika 
A Digital Equipment Corpo­

Tation Európára is kiterjeszti 
távdiagnosztikai szolgáltatását. 
Az üzemi próba egyelőre Fran­
ciaországban folyik - a Val­
bonne-ban levő központból az 
ügyfelek már hozzájuthatnak a 
hardver- és szoftver-problémák 
kiváltó okaihoz, közvetlen szá­
mítógéptöl számítógépig össze­
köttetéssel. 

Az eddigi tapasztalatok azt 
mutatják, a leállások nagy ré­
szét sikerült megelőzni a mű­
ködési zökkenők időben való 
felismerésével. 

A távolsági hibafelismerés 
céljára eszközül szolgálhat a 
PDP sorozat, a PDP ll/44-től a 
ll/70-ig, valamint a V AX 
gépek. 

(Computing) 

Ellenőrzött telefonhívások 
FriveCode néven mikroszá­

mítógéppel kombinált telefon­
terminált fejlesztettek ki az 
International Mobile Machine 
Corporation szakemberei. A 
számítógép azonosítja a hívó 
s2!emélyét, visszahívja a hívó 
felet, és üzenetet vesz fel. A 
PriveCode a hívó féltől hozzá­
férési kódot kér, melynek be­
vitele után ellenőrzi a hívás 
jogosultságát, és a kódot a hí­
vott félnél kijelzi. Négyféle 
csengetéssel különbözteti meg 
a hívásokat. 

A berendezés előnye, hogya 
hozzáférési kóddal nem ren-

delkező személyek hívása nem 
fut be, a telefon nem is cseng. 
A PriveCode-terminál tulajdo­
nosai maguk határozzák és 
változtathatják meg a hozzá­
férési kódot. Ha a tulajdonos 
nincs otthon, a gép rögzítheti 
a hívásokat, és működtetheti 

az üzenetfelvevőt. 
Az új telefonterminál fej­

lesztése 1970-ben kezdődött, és 
1972-ben szabadalmazták. Az 
első prototípus 1980-ban ké­
szült el. 

(Communications News) 

IBAS képfeldolgozó rendszer 
Televíziós, mágnesszalagra 

rögzített, orvosi diagnosztikai, 
mikroszkóppal készült képek 
feldolgozására, valamint ipari 
minőségellenőrzésre alkalmas 
a Kontron Bildanalyse GmbH 
által kínált IBAS rendszer. A 
fejlesztés mikroszkópiával ösz­
szefüggő részét a Carl Zeiss 
Jena céggel közösen végezték. 

A rendszer hardver-felépíté­
se: 16 bites tömbprocesszor pi­
peline-struktúrával (ciklusidő 
100 ns); 16 Mbájt kapacitásig 
bővíthető képtároló; valóside­
jű digitalizáló fekete-fehér, 
illetve színes televíziós képhez; 
vezérlőszámítógép a perifériá­
lis egységekhez (Z80/A vagy 
Z8000); DEC/PDP 11 interfész; 
párhuzamos, soros és IEC 
gyűjtősín-interfészek; kimene­
ti nyomtató, rajzgép vagy szí­
nes képernyőmásoló (Video-

Wang fényszedő 

A Wang Deutschland GmbH 
új fényszedő berendezést ho­
zott forgalomba az NSZK-ban. 
Az 5548z típusú fényszedő kü­
Iönféle szövegek jó minőségű 
fotópapírra, filmre való nyom­
tatását teszi lehető vé, és ügy­
viteli területen is alkalmaz­
ható. 

A berendezés közvetlenü l 
csatlakoztatható a Wang OIS 
ügyviteli információs Tendszer­
be, amely 24 megjelenítős 
munkahelyet foglalhat magá­
ba. Ezek mindegyi ke közvetle­
nül hozzáférhet a fényszedő 
berendezéshez. Az OIS megje-

print; analógjel-feldolgozó 
egység) ; a 16 Mbájtos munk~­
tárolón kívül 4KX 16 bites ke­
szenléti tároló, valamint 48 
Mbájtos mágneslemezes tároló. 

A rendszerhez ajánlott szoft­
ver a struktúra-geometriai 
képkiértékeléshez alap-mérő­
programot, a képszűréshez és 
-szegmentáláshoz speciális al­
goritmusokat (képjavítás, kon­
túrkövetés, alakfelismerés stb.), 
részecskeméret-elemző, térbeli 
logikai elemző, ASTM minő­
ségellenőrző, kromoszóma­
elemző és más programokat 
foglal magában. 

Az IBAS képfeldolgozó rend­
szer Assembler, FORTRAN, 
Pascal és BASIC nyelven prog­
ramozható. 

(Elektronische 
Rechenanlagen) 

lenítőktől a szöveget tipográfi­
ai ismeretek nélkül lehet a 
fényszedő berendezéshez to­
vábbítan i. A szoJ'tver a szóel­
választási és lapszél-kiegyenlí­
tő programon kívül "esztétikai 
programot" is tartalmaz. A 
programokat h ajlékony mág­
neslemezen tárolj ák. A felhasz­
náló a programokat a sz dési 
követelményeknek megfelelően 
módosíthatja. A berendezés 
szedési sebessége másodper­
cenként harminc karakter. 
Összesen 300 féle betűtípus 
kapható hozzá. Ara, a szoftver­
rel, 8-féle betűtípussal, 19-féle 
belűméretben 50 OOO nyugatné­
met márka. 

(Büro Ul1d 
Informationstechni k) 

Műszaki fordítá ok automatizálá~a 

A japán kormány tudomá­
nyos műszaki irodájának fi­
nanszírozásában 1982 őszén há­
roméves tervet indítottak, 
amelynek célja a műszaki 
szakirodalom fordítására alkal­
mas automatikus rendszer ki­
fejlesztése. Elsősorban a japán 
technikai leírások fordítása 
angoira és az angol cikkek ja­
pánra való fordítása a cél, 
hogya japán eredmény ket 
világszerte megismertethessék, 
és hogya kutatási szervezetek 
vezető dolgozói - akik a ku­
tatókkal ellentétben nem isme­
rik az angol szaknyelvet -
felhasználhassák az angol 
nyelvű információkat. 

A projekt alkalmazási prog­
ramjait Lisp nyelven írják, de 
amerikai gyártmányú számító­
gépeket használnak - egyelőre 
még bizonytalan, hogy melyik 
gyártói -, amelyeket speciáli­
san a Lisp nyelvhez terveznek. 
A szótár magját az állami 
Elektrotechnikai Laboratórium 
állítja össze, a további 700 ezer 

szakkifejezést a japán Tudo­
mányos Technológiai Informá­
ció Központ adja hozzá. A há­
roméves program költségvetése 
2-3,2 millió dollár között van. 

(Electronics) 

Száloptikás 
adatátvitel 

A Massachusetts General 
kórházban (Boston) üzembe 
helyezték az LDM-9500 típusú 
száloptikás multiplexor rend­
szert. A kórház így interferen­
ciamentes adatátviteli kapcso­
latot létesíthet a kardiológiai 
számító közpon ttal. 

Az LDM-9500-as rendszer 
egyidejűleg 16 terminál köz­
vetlen kapcsolatát biztosítja a 
sZámítógéppel - egyetlen op­
tikai szál segítségével. 

(Communication News) 

KSH Könyvtár



KÖNYVEK 
ELEK G YÖRGYNÉ, 
KOvA cs A LMOS, STA HL .JANOS: 

Termelésprogramozás és kész­
letgazdálkodás 

(Közgazdasági és Jogi Könyv­
kiadó, 1982., 92,- Ft) 

A mintegy 300 oldalas könyv 
előszava a számítógépes terme­
lésirányítási rendszerek két 
legfontosabb területén alkal­
mazott olyan módszerek kOl'­
látait és lehetőségeit ismerteti, 
amelyek rendszerszel'vezőknek 
és operációkutatóknak mind a 
kész termékek implementálásá­
nál, mind az ilyen célú saját 
fejlesztésekhez egyaránt szük­
ségesek. E célkitűzés azért fi­
gyelemreméltó, mert ezen a 
területen elég határozottan két 
részre válik az irodalom: egy­
részt léteznek kifejezetten el­
méleti eredményeket, lehetősé­
geket tartalmazó publikációk, 
amelyekből a többnyire számí­
tógépet is igénylő megvalósí­
tás szempontjai kimaradtak. 
Másrészt léteznek az idevágó 
programtermékek különböző 
leírásai, amelyek viszont arról 
árulnak el keveset, hogy a 
program milyen elvek alapján 
működik. A külföldi irodalom­
ban talán a könyv irodalom­
jegyzékében is említett 01'­
licky mű az egyetlen, amely a 
szerzők alapvetően fontosnak 
tekinthető megközelítésmódját 
alkalmazza. 

A könyv hat részből áll. Az 
első témája a valóságos ter­
meléstervezés hierarchikus 
rendszerének (nagyvonalú ter­
meléstervezés, alkatrészgyár­
tás ütemezése, műveletelem-

MORVAY.JANOS, 
DR. SEBOK FERENC: 

Az adatkezelés módszertani 
alapjai 
(SZAMALK, 1982., 153 oldal, 
44,- Ft) 

Az adatállomány-szervezés 
alapelemeit sok mű tárgyalja. 
Ezek elsősorban az operációs 
rendszerek által támogatott és 
programnyelvekkel kezelhető 
adatállomány-szerkezetekkel 
foglalkoznak. Tehát a logikai 
és fizikai adatszerkezetek il­
lesztésének problémái közül 
általában a fizikai oldal kapott 
nagyobb hangsúlyt. 

ALDERT VAN DER ZIEL : 

Szilárdtest-elektronika 

(Műszaki Könyvkiadó, 1982. 
123,- Ft) 

A félvezető eszközök fejlesz­
tésében, gyártásában és fel­
használásában megmutatkozó 
ugrásszerű fejlődés ráirányí­
totta a figyelmet a félvezetők­
ben rejlő lehetőségekre, ezen 
alkatelemek fizikai alapjaira, s 
előtérbe került mindezek beha­
tó tanulmányozása. A szilárd­
testfizika fontossága elsősor­
ban az új félvezető eszközök 
kifejlesztésével kapcsolatos, de 
az alkalmazásban érdekeltek­
nek is hasznos a különböző fél­
vezetők alaposabb megismeré­
séhez. 

zés) rövid á ttekintése. Ugyan­
csak rövid a következő, a 
nagyvonalú t ermel ésszer vezés­
sel foglalkozó rész. Bizonyára 
azért - és helyesen - mert 
erről a témáról bőséges iroda ­
lom áll rendelkezésre. A ha r­
m adik rész az alka trészgyártás 
ütemezésével fogla lkozik. Eb­
ben először az ütemezett szük­
ségletszámítással kapcsolatos 
alapvető fogalmakat tárgyal­
ják. Ezt követi a "nettó igény­
nek" megfelelő rendelési ja­
vaslat készítésére vonatkozó 
lehetőségek alapos áttekintése, 
majd az ütemezett szükséglet­
számítás egy lépését lezáró, a 
rendelési javaslatokból szár­
mazó további belső igé­
nyek számbavételéhez kap­
csolódó tennivalók tárgyalása . 
Az ütemezett szükségletszáml­
tás vizsgálatát a módosító és 
újrafeldolgozó típusú feldolgo­
zások sokszempontú összeha­
sonlítása zárja. 

A negyedik rész témája füg­
getlen igények esetén alkal­
mazható (többnyire valószínű­
ségszámításon alapuló) mód­
szerek ugyancsak igen alapos, 
jól rendezett áttekintése. Az 
ötödik rész a szűkebb értelem­
ben vett term elé s programozás t, 
a gyártási tevékenységek ter­
vezését tárgyalja. Ehhez szoro­
san kapcsolódik az utolsó fe­
jezet, amely az ütemezés ma­
tematikai módszereit tekinti át. 
Itt is kiemelkedőnek tartom a 
módszerek, modellek osztályo­
zását. 

E rövid tartalmi ismertetés­
ból is kitűnik, hogya többnyi­
re ismert eredmények rend-

SZÁMALK könyv 
Napjainkra a gyakorlat be­

bizonyította, hogy célszerű a 
valós rendszerek struktúráját 
alapvetőnek elfogadnunk. A 
rendszerszervezésben a struk­
túra feltárása a legfontosabb, 
mely a logikai tervezés során 
valósul meg. Természetesen a 
fizikai eszközt is figyelembe 
kell vennünk, de a rendszer 
struktúráját nem torzíthat juk 
el sem a fizikai tervezés, sem 
pedig a megvalósítás, működ­
tetés során. 

A könyv első, bevezető része 
a hullámtechnika, az atom­
fizika , a statisztikus fizika és a 
szilárdtest-elmélet mellett rész­
letesen foglalkozik a félvezető 
fizika kérdéseivel : a félvezetők 
kristályszerkezetével, energia­
sáv-szerkezetével, a pn-átme­
net tulajdonságaival. 

A második részben az elek t­
ronemisszió különböző formái 
a termikus-, tér, fotó- és má­
sodlagos elektronemisszió, va­
lamint a fényelektromos jelen­
ségek kaptak helyet. 

Fém félvezető diódákkal, pn­
átmenetű diódákkal, bipoláris 
tranzisztorokkal, FET-ekkel, 
injekciós lumineszcenciával, 
félvezető lézerekkel, lavinale-

Számílóoépes oklalás, 

haOlJománlJos oklalás 
Kanadában nem kötelezi a 

törvény arra a szülőket, hog? 
iskolába járassák gyermekeI­
ket. A gyakorlatban cs~~ wan;y­
nyit vá rnak el aszuloktol, 
hogy "megfelelŐ oktatást" biz­
tosítsanak gyermeküknek. Ezt 
sokan úgy értelmezik, hogy kl­
veszik őket az állami iskolák­
ból, és magánoktatás~ bi~tosí­
tanak számukra. Ezt ugy IS le­
het értelmezni hogy ezek a 
gyerekek mag~sabb szintű ok­
tatásban részesülnek otthon, 
mivel egyelőre a házi tanul~s 
nem engedhető meg mindenkI­
nek. 

A számítógépes tanulás fej­
lődésével várható, hogy magán­
vállalkozók vehetik fel a ver­
senyt a közoktatással. Ez arra 
készteti a kanadai kormányt, 
hogy foglalkozzon a számítógé­
pes oktatás közoktatásban való 
alkalmazásának lehetőségeivel. 

Probléma az is, hogy a szá­
mítógépes magánvállalkozók, 
magasabb jövedelmet ígérve, 
elcsábítják a legjobb tanárokat 
az állami katedrákról. Ennek 
elkerülése csakis az állami ok­
tatás fejlesztésével lehetséges. 

(Canadian Datasystems) 

szerb e foglalt áttekintéséről 
van szó. Ez a r endszer a szer­
zők egyfaj ta szemléletmódját 
tükrözi. E szemléletmód csak 
azér t nem nevezhető újnak, 
m ert igényként m ár sokan és 
sokszor megfogalmazták, de 
- legalábbis ezen a területen 
- m ég senki nem valósította 
meg. 

A tárgyalásmódon túl n a­
gyon lényeges ne k érzem annak 
a bemutatását, hogy az üte­
mezett szükségletszámításnak 
milyen fontos szerepe van a 
termelő vállalatok készletgaz­
dálkodásá ban. Ugyanakkor a 
független igények esetén alkal­
mazható módszerek áttekinté­
sével a szerzők lehetőséget 
nyújtanak az egységes készlet­
gazdálkodási rendszerek kiala­
kítására. 

Az előszó a termelésirányí­
tás rendszeresen visszatérő, 
döntést igénylő részterületei­
nek tárgyalását igéri. Ebből 
adódik, hogy a szerzők tudato­
san nem vizsgálták pédául a 
beruházások bonyolítását. 
Ugyanakkor a karbantartás 
programozása és egyéb néhány 
részterület, még a szerzők által 
adott meghatározás szerint is 
helyt kaphatott volna. 

Ami a mű hatását illeti, 
gazdaságunkban sok helyen 
szeretnénk viszontlátni a prob­
lémáknak a szerzők által már 
leírt kezelésmódját. Mivel a 
tárgyaltak nagymértékben 
megfelelnek a gyakorlatban 
dolgozók igényeinek, várható, 
hogy e könyv a szakmai kö­
rökben nagy érdeklődést kelt. 

A könyv - amely egy há­
romkötetes sorozat első tagja 
-legfőbb célja, hogy kiemelve 
az adatmodellezés nélkülözhe­
tetlen voltát, bemutassa azokat 
az adatkezelési lehetőségeket, 
eljáráSOkat, amelyek segítségé­
vel aránylag magas szintű fel­
használói igények is kielégít­
hetők, adatállományok közötti 
bonyolult kapcsolatok is értel­
mezhetők és reprezentálhatók. 

A további kötetek a hagyo­
mányos adatállomány-kezelés 
kiterjesztésével. illetve gyakor­
lati adatállomány-szervezéssel 
foglalkoznak. 

törési oszcillátorokkal, Gunn­
oszcillátorokkal, tértöltés kor­
látozású eszközökkel, Hall-ef­
fektust felhasználó eszközökkel, 
termoelektromos eszközökkel, 
amorf félvezető eszközökkel és 
mindezek alkalmazásaival fog­
lalkozik a könyv harmadik 
része. 

Minden egyes fejezet végén 
bőséges irodalomjegyzékkel és 
a megoldást (eredményt) is tar­
talmazó, a tárgyalt téma meg­
értéséhez segítő feladatokkal is 
szolgál a szerző. 

A könyv a félvezető eszközök 
kutató mérnökeinek és fiziku­
sainak ugyanúgy ajánlható, 
mint az alkalmazó elektronikai 
szakem bereknek. 

Ford ító­
szoigáitatás 

Az International Telephone and 
Telegraph Corp. angliai központja 
számítógépes fordítási szolgáltatást 
kínál angolról francia, német spa­
nyol nyelvre és vissza. Az ezekhez 
nyelvpárositásonként szÜkséges ösz­
szesen hat szoftver POP ll/44 vagy 
V AX 11/180 számítógépen fut. A 
megrendelő a manuális fordításhoz 
képest 5- 10-szer gyorsabban kapja 
meg a munkát, mivel pedig a szol­
gáltatás szerves része az ITT mű­
szaki terminOlógiai adatbankja, a 
szakmai kifejezések pontossága is 
megfelelő. A szoftver gondoskodik 
~ nyelvha!!ználat, idiómák, szintax­
IS helyessegéről is . Az emberi köz­
remüködés azonban nem nélkülöz. 
hető: a fordítás végleges szerkesz­
tés.ét szakfordítók végzik, on-line 
modon. 

(Electronics) 

'Vudo-mán1JO-i- diákkii-Fi -ktJ-ntueneia 

A jövő villamosmérnöke 
A tudományos diákköri kon­

ferenciák a diákság és az okta­
tók közös ünnepei is. 1982-ben 
sem volt ez másként a Buda­
pest i Műszaki Egyetem Villa­
mosmérnöki Karán. Sőt, a kon­
ferencia rangját, ünnepélyessé­
gét k i nem m ondva is fokoz ta, 
hogy az Egyetem 200 éves ju­
bileumának évében került rá 
sor . Igazi értékét persze a 
diákság munká ja, az előadások 
tartalmi gazdagsága és sokszor 
meglepőe n érett, érdekes meg­
ta r tása adta. 

A szerzők vagy szerzői pá ­
r ok h ét szekcióban összesen 43 
dolgozatot ismertettek. A szek­
ciók témakörei, illetve a dol­
gozatok tárgya alapján nincs 
baj a hallgatók számítástech­
nikai, szervezési érdeklődésé­
vel, tudásával. A művek 80 
százalékának volt közvetlen 
számítástechnikai vonatkozása. 
P éldául a hardver, a rendszer­
szoftver és az alkalmazott 
szoftver szekció 16 dolgozatán 
kívül a népes szervezési szek­
cióban is 9-ből 8 előadás is­
mertetett számítógépes megol­
dást, illetve hipotézis- igazo­
lást. Hasonló képet mutatott a 
hálózatelméleti témák feldol­
gozása is. 

Úgy tűnik, a mikroszámító­
gépeket jelenlegi és perspektí­
vikus jelentőségüknek megfe­
lelően használ ták a hallgatók. 
Ezt örvendetesen bizonyította 
az előadások gyakori számító­
gépes szemléltetése, a progra­
mok futás közbeni bemutatá­
sával. A konferencia is iga­
zolta a mikroszámítógépek ok­
tatási jelentőségét. Többek kÖ­
zött azáltal, hogy vonzóvá te­
szi a számítógépek alkalmazá­
sát, és hogya terembe bevi­
hető számítógépek egyszerűvé 
teszik a szemléltető, oktató 
programok használatát is. 

Az elkészült programok nem 
kis hányada tulajdonképpen 
a hallgatók ajándéka társaik­
nak és a következő generációk­
nak, hiszen egy-egy témakör 
szemléletesebb, hatékonyabb 
oktatását, feladatok számítógé­
pes megoldását segíti elő. 

Ma, a mikroszámítógépek 
alkalmazásával élmény üzem-

szervezésről , készletgazdálko­
dásr ól vagy döntések optim ali­
zálásáról tanulni. E régebben 
kevéssé közkedvelt és ezért 
mellőzött, pedig a mérnöki 
munka és a népgazdaság szem­
? ontjábóI olyannyira lényeges 
Ismer eteket j elentŐSégükhöz 
m éltóan értékeli és kedveli a 
diákság. A konferencia m in­
denesetre ezt igazolta. 

, Ör ömet jelentett a hallga­
t~k felkészültSége, vitakész­
sege, a dolgozatok gyakran jól 
szemléltetett ismertetése is. 
Érződött , hogy nem egy kon­
zulens együtt izgul azzal a 
hallgatóval, akinek nem csak 
szakmai segítséget nyújtott. de 
gondja és ideje m ég az előadás 
elpróbálására, finomítására a 
hallgató feszültségének elő~e­
te~ ~evezetésére is volt. Egyik­
maSIk munka nagyobb nyilvá­
noss~got .érdemel, méltó, h ogy 
megJelenJen a szaksajtóban. 

A konferencia hasznos és ta ­
nulságos volt. Természetesen 
nem tükrözte a hallga tóság 
egészének szakmai érdeklődé­
sé~, t~~á~át, de igazolta. hogy 
a Jubllalo egyetem méltá n le­
h~t büszke oktatóira, hallga­
tOlra. Joggal remélhetjÜk, hogy 
a .:r:DK-n nem szereplő téma­
k~ro':ben is hasonlóan magas 
~zmtu ~z, oktatás és a hallgatói 
erdeklodes, szaktudás. Kíván­
juk, hogya következő konfe­
rel7ci~kr11; ~.ár annyi személyi 
szamItógep uzemeljen az egye­
~emen, hogy minden szekcióra 
Jusson legalább egy. így majd 
nem kell az ABC-80-asokat az 
előadások szünetében teremről 
teremre vinni. Feltételezhet­
jük, hogy e gépek könnyű te­
lepíthetőségének oktatási elő­
nyeit e gyakorlati bemutató 
nélkül is mindenki elhiszi. 

A díjaktól függetlenül a kon­
ferencia minden résztvevője 
nyertes volt. Gyarapodtak tu­
dásban, tapasztalatban. Re­
méljük, hogya talán első elő­
a dások életre szóló élménye 
csak fokozza a hallgatók szak­
mai ambícióit, és a siker nem 
feledteti velük az oktatók és 
oktatási intézmény iránti há­
lát, a tudomány iránti alázatot. 

- BRűCKNER-

Nemzetközi ifjúsági találkozó 
A számítástechnikus fiatalok 

számára nemzetközi találkozó t 
szervez a Magyar Eszperantó 
Szövetség (MES Z) számítás­
technikai csoportja Kaposvárott 
április 8- 10 között. 

A résztvevők (előadások tar­
tásán kívül) lehetőséget kap­
nak szűkebb patriájuk számí­
tástechnikai életének bemuta­
tására az érdekesnek ígérkező 
En így látom . .. programblokk 
keretében. 

A résztvételi díj, amely ma­
gában foglalja a szállást két 

éjszakára, az étkezést, valamint 
a programokon való részvételt 
március 15-ig befizetve 550 fo­
rint, március 15-e után 650 fo­
rint. (Befizethető rózsaszín 
postautalványon aMESZ-nek 
az OTP VIII. ker. 516-10005 
számú számlájára Számítás­
technikus találkozó megjelö­
léssel.) 

További felVilágosítás : MESZ 
számítástechnikai csoport, 1368 
Budapest Pf. 193. 

Továbbképző tanfolyam 
,Balatonkenesén 

A SZAMALK oktatásszerve­
zési osztálya 1983 tavaszán há­
rom továbbképző tanfolyamot 
rendez Balatonkenesén a 
HUNGAROTEX üdülőben. 
- Távadatátviteli és a szoci­
alista termékpiac. (Aprilis 11-
15.) Célja elsősorban a műsza­
ki előképzettségű felhasználók 
megismertetése a jelenleg és a 
közelj övőben Magyarországon 
beszerezhető ESZR és hazai 
gyártású távfeldolgozó eszkö­
zök választékával. Díja: 4100,­
Ft. Jelentkezési határidő: már­
cius 24. 
- Távfeldolgozó rendszerek és 
hálózatok műszaki kialakításá­
nak elvei. ( Május 16-24.) Cél­
ja a műszaki szakembereket 
megismertetni a távfeldolgozó 
hálózatok kialakítása során 

analizálandó kérdésekkel és a 
lehetséges megoldási módokkal 
kis szoftver-kitekintéssel. Díja; 
6920,- F t. Jelentkezés: április 
25-ig. 

- Az állóeszköz-gazdálkodás 
számítógépes szervezése. (Apri­
lis 25-28.) A korszerű számító­
gépes állóeszköz-gazdálkodási 
rendszerek bemutatása és 
elemzése, különös tekintettel az 
AGNES programcsomagra és 
alkalmazási lehetőségeire. Díja: 
3320,- Ft. Jelentkezési hatá r­
idő: április 5. 

A tanfolyamokra jelentkezni 
lehet a SZAMALK oktatásszer­
vezési osztályán (Budapest, Xl., 
Szakasits A. út 68.) Telefon: 
668-852. Tanfolyamszervező : 
Eskulics Anna. 
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NJ'SZT 

NEUMANN JÁNOS 
SZÁMITÓGéPTUDOMÁNVI 
TÁRSASÁG 
MŰSZAKI IOS TERMIOSZETTUDOMÁNYI 
EGYESOLETBK SZaVETSÉGE 
Budapest, V., Báthori utca 16. 
Telefon; 329·390, 329-349 

MESTERSIOGES INTELLIGENCIA 
~S ALAKFElISMERIOSI SZAKOSZTÁLY 

Az SZK I és a SZÁMALK a szakosztály 
közreműködésével folytatja elóadásso­
rozatát az ötödik generációs szómító­
gépes rendszerekkel kapcsolatos elkép­
zelések áttekintélséról, foglalkozik a ha­
zai és a külföldi eredmények ismerteté­
sével. 

M,árcius 11. Int~lIigens ember gép-in­
terfesz oz angol es a magyo r nyelv tük­
rében. Elóadó Prószéky Góbor (MTA 
Zenetudomónyi Intézet). 

';tárcius tB-án Kiss Gábor és Olaszy 
Gabar (MTA Nyelvudtomónyi Inézet) 
tart elóadást: A szintetizált, mestersé­
ges magyar beszéd elóállításánok kér­
déseiról. 

Domón Andrós (SZKI) elóodását móro 
cius 25-én hallhatják, melynek címe 
PARADOCS ; sejtszerű data flow számí­
tógép, PARAFLOG; magas szintű app­
likatív (dataflaw) nyelv. 

Aprilis 8. Az ADA speciális procesz­
szorral kapcsolatos külföldi és hazai ku­
tatósok, fejlesztések. Előadó Garami 
Péter (SZKI) . 

A rendezvények helye: SZKI, Buda­
pest, V., Akadémia u. 17. I. em.-j ta­
nócsterem. Kezdés: délelőtt 9 óra. 

SZOFTVER SZAKOSZTALY 
SZIMULAClÓS SZAKCSOPORT 

Tóthné Veraszió Andrea és JedJowszki 
Pói; Szakaszos gyártási folyamat üte­
mezése SIMULA nyelven. A rendezvényt 
mórcius 9-én 14 órai kezdettel a SZTA­
KI-bon tartják (Victor Hugo U. 18-22.). 

t 

t 
t 

A Magyar Kémikusok Egyesüle­
ének Számítástechnikai és Kiber­

netikai Szakosztálya rendezésében 
kerül sor a Fermentációs folyama­
ok mérés-adatgyűjtése és irány í­
ása című előadásra. Előadók: 

g 
I 

Nyeste László, ifj. Ungor Ernő Szi­
eti László. Helye: Anker kőz' 1-3. 
dópontja: március 21., 15.30. 

INTERFOTO MTI UPI 

AZ f;V EMBERE: Az amerikai TI ME magazin szavazói a 
személyi számítógépe t választották az 1982-es év "emberének". 
ötvenöt éve először fordult elő, hogya híres magazin nem egy 
természetes személyt vagy egy embercsop ortot tüntetett ki ez­
zel a címmel. (Képünkön a TIME magazinnak a különös dön­
tést illusztráló clmIapja tátható.) 

MTA bizottsági ülés 
ülést tartott az MTA mate­

matikai és fizikai tudományok 
osztályának számítástudományi 
bizottsága január 25-én. Napi­
renden szerepelt egy beszámoló 
a legutóbbi bizottsági határo­
zatok teljesítéséről és az előző 
osztályülésről. Napirendi pont 

volt az általános iskolai és gim­
náziumi matematikai tanköny­
vek testületi véleményezése 
számítástechnikai szempontból. 
Végül tájékoztató hangzott el 
a matematika hiánvterületeivel 
foglalkozó bizottsá"g tevékeny­
ségéről. 

Felhívás 
Az Országos Műszaki Fejlesztési 

Bizottság 1977-ben szakértői csopor­
tot bízott meg. hogy készítsen ja­
vaslatot a gépipari integrált anyag­
és adatfeldolgozó rendszerek kel 
kapcsolatos távlati kutatási és fej· 
lesztési feladatokra. A javaslat 
alapján az OMFB megbízási szerzö­
déseket kötött az egyes témafejeze­
tekért felelős kutatóhelyekkel, ame­
lyek további szerződésekkel az ipa­
ri. felsőoktatási és kutató intézmé­
nyek sorát vonták be a munkába. 

Fő témafejezetek : az integrált 
anyag- és adatfeldolgozó rendsze­
rek analizise és szintézise; az in­
tegrált termelésirányító, informá­
ciós és döntési rendszerek; az in­
tegrált anyag- és adatfeldolgozó 
rendszerek in tegrált konstrukciós és 
technológiai tervező rendszere; az 
integrált gyártórendszerek modul­
jának kialakítása; optímalizáló 
adaptív irányítási elvek és mester-

séges inteIligncíai módszerek alkal­
mazasa. 
Az elkészített, nemzetközi viszony­

latban is jelentős eredményű és 
volumenű jelentéseket. tanulmá­
nyokat és kézikönyveket. program­
dokumentációkat és egyéb írásos 
anyagokat - összesen közel 50 kö­
tet - a projekt koordinátorai egy­
séges sorozatban beköttetve az MTA 
Számítástechnikai és Automatizá­
lási Kutató Intézet könyvtárában 
(XI.. Kende utca 13-17.. II. em.) 

helyezték el - betekintésre és hely­
színi olvasásra. a magyar szakkö­
zönség rendelkezésére állnak. (A ki­
dolgozó intézmények tulajdonának 
védelm éh ez. a kölcsönzéshez és má­
solatok készítéséhez az egyes intéz­
mények hozzájárulása szükséges.) 
Ez az összegyűjtött anyag a számí­
tástechnika gépipari alkalmazásai­
nak és a távlati lehetőségeknek je­
lenleg legszélesebb körű magyar 
nyelvű áttekintése. 

SZVT HíRADÓ 
Szervezési és Vezetési 
Tudományos Társaság 
1368 Budapest, VI., Anker köz 
1-3. Telefon: 222-093, 229-870 

A Vezetési Szakosztály Kreativi­
tás Munkabizottságának összejöve­
teién Erdős Géza, az Országos 
Tervhivatal számítóközpontjának 
osztályvezetője nagy érdeklődéssel 
kisért előadást tartott Számítás­
technikai tárgyú jogviták (peres és 
peren kivüli) megoldása, mint a 
placi viszonyok erősítésének, a mi­
nöségi követelmények érvényesíté­
sének eszközei címmel. A vitaveze­
lö dr. Klein Sándor volt. 

Beszámoló és tisztújító gyűlést 
tartott januárban a Számítógép-al­
kalmazási Munkabizottság. Dr. 
Pompéry Béla elnök beszámolt a 
munkabizottság eddigi eredményes 
tevékenységéről. a strukturált 
rendszertervezési, a kisszámítógép· 
-alkalmazási, a biztonságtechnikai 
és adatvédelmi. valamint a tájékoz­
tatási szakcsoport munkájáról. 

A munkabizottság elnöke: dr. 
Pompéry Béla. vezetőségi tagjai: 
dr. Borda József, dr. Dayka Miklós, 
dr. Garami Ferencné, dr. Mihály 
Kl.ára, Nacsa Sándor, _Rác Péter, 
Reh János. dr. Sebok Ferenc, 
dr. Schramkó István. 

A Számítógép-alkalmazási Mun­
kabizottság tájékoztatási szakcso­
portja önálló munkabizottsággá ala­
kult. és elsősorban a "állalaton be­
lüli információrendszerek kiépitésé­
vel. majd ezek összekapcsolásával 
kíván foglalkozni . Elnöke: Bodó 
István, vezetőségi tagok: dr. Erdélyi 
Judit. Gál Ferenc. dr. Garai Tamás , 
Reich György .. Rédey Péter és Tóth 
Zoltán. 

Pf. 146. 

Tisztelt Szerkesztőség! 

A lap 1982 októberi és no­
vemberi számaiban érdekes 
cseh cikk fordítását közölték 
Nagy kicsinyítésű mikrofilm­
lapok Csehszlovákiában cím­
mel. A cikk ismerteti a jövőt, 
az erősebb és még erősebb ki­
csinyítések megjelenését. A 
probléma igen komoly, mert 
valóban egy UJ technikának 
kell betörnie egy olyan világba, 
ahol minden fényképész hiszi 
és vallja, hogy a "választok 
egy tetszőleges hívógép-üzemet, 
és keresek hozzá egy alkalmas 
expozíciót" hozzá állá helyes 
és még szakszerű is. 

És valóban, az igazolvány­
kép-iparban helytálló ez a 
technológia, de helytálló a 
mikrofilmiparban is, körülbe­
lül 10-20 kicsinyítési tényező­
ig. Onnan kezdve viszont fur­
csa jelenségre figyelhetünk [el. 
a helyes expozíció jelenségére: 
ha a fényt nem állítom be "Id­
nos" pontossággal, akkor a több 
fénytől a fekete vonalról készí­
tett negatívon a vonal képe 
"beég", a kevesebb fénytől a 
fekete vonal képe "megdagad". 
Ezek a torzulások csak pár 
mikront tesznek ki, és 15-szö­
rös kicsinyítéskor nem zavaró­
ak, de 30-szoros vagy 42-szeres, 

Ésszerű anyagtakarékosság 

A népgazdaság fejlődésének 
jelenlegi és előttünk álló sza­
~aszában döntő feltétele, hogy 
Javuljon a termelés és a gaz­
dálkodás hatékonysága. Erőfor­
rásaink korlátozottsága és a 
változó világpiaci feltételek mi­
att előtérbe került szellemi tar­
talékaink jobb feltárása és 
hasznosítása. A kormány szé­
les körű programot hagyott jó­
vá (1032 1982. (VII. 1.) MT sz. 
határozat) olyan műszaki-gaz­
dasági feltételek és eszközök 
létrehozására, amelyek révén a 
gazdaságosabb anyagfelhaszná­
lás, a fajlagos anyagmegtakarí­
tás t eredményező termékszer­
kezet-korszerűsítés, a gyárt­
mányok és a technológiák kor­
szerűsítése a gazdasági munka 
középpontjába kerül. 

hatáskör ű szerv, a MTESZ és 
más társadalmi és tömegszer­
vezetek támogatásával, együt­
tesen kiírt Ésszerű anyagtaka­
rékosság megvalósítása cím ű 
pályázat. 

A pályázat részvételében 
nyilvános, jellegében titkos. 
Célja: a gazdaságos anyagfel­
használás és technológia kor­
szerűsítési kormányprogram 
végrehajtásának segítése szé­
les körű társadalmi mozgalom 
kibontakoztatásával, az anyag­
takarékos szemlélet országos 
szintű elterjesztésével. (A rész­
leleket, az értékelési szempon­
tokat a pályázati kiírás tartal­
mazza.) 

Díjazás: díj I. 30000,- Ft 
(maximum 10 db); II. díj 
25000,- Ft (maximum 15 db) ; 

A program végrehajtásához III. díj 15000,- Ft (max jmum 
társadalmi méretű aktivitásra 20 db). 
van szükség, amelynek kibon- A bevezetésre, hasznosításra 
~kozt~tását segíti az, Ipari Mi- érdemesnek ítélt pályaművek 
mszténum kezdemenyezésére jutalmazására összesen további 

több minisztérium és országos 100 000,- Ft áll rendelkezésre, 

Pályázati felhívás 
Az SZVT Szervezési Szakosz­

tályának Számítógép-alkalmazá­
si Munkabizottsága és az SZVT 
Békés megyei Szervezete az 
1983 harma(lik negyedévében 
rendezendő Számítástechnikai 
Szervezési Akadémia elól<észí­
tése céljából - az érintett tár­
cák támogat.ásával - pályázatot 
hirdet megvalósult sikeres szá­
mítástechnikai szervezési meg­
oldások szerzői számára. 

A pályá zat támája: sikeres válla­
lati számítógépes megoldások. Az 
ér~ékelésnél a, bíráló bizottság 
elonyben részeslti azokat a sikeres 
vállalati megoldásokat, amelyek: az 
operatív irányítást jelentős mérték­
ben segítik. és osztott gépi techni­
kán valósulnak meg. és vagy adat­
bazis-techníkára épűltek. 

A palyázatnak tartalmaznia kell: 
a vállalati feladatot vagy problé­
mát, amelynek megoldása szerve­
zési és számítástechnikai szempont­
ból sikeres volt; a megOldás szá­
mítástechnikai módját; a megoldást 
előkészítő és bevezető szervezési 
feladatokat. alkalmazott módszere­
ket; annak meghatározását, hogya 
sikeres megoldás milyen gazdasági 
hasznot hozott; legfeljebb 30 soros 
összefoglalást a sikeres megoldás­
ról. Terjedelem: maximum 25 gé­
pelt oldal. 

Azokat a megoldásokat, amelyek 
szélesebb körben (pl. ipargazdasági 
szinten. hasonló profilban. tevé­
kenységi körben) is felhasználha­
tók. a blráló bizottság külön ts ju­
talmazza. 

Pályadíjak: r. 10000,- Ft. IT. 
}~.OO,- Ft. III. háromszor 4000,-

A bíráló bizottság a díjakat át­
csoportosfthatja. Egyes díjak kiadá­
sától eltekinthet, ha arra érdemes 
javaslat nem érkezik, fordított eset­
ben pedig a díjak számát és össze­
gét felemelheti. 

A pályázat jeligés. A jeligével el­
látott, lezárt borítákban - amelyet 
a pályázathoz mellékelni lecll - kö­
zölni, kell: a szerző (k) nevét, pon­
tos clmét. munkahelyét, beosztását, 
telefonszámát; (több szerző es tén 
a pályadíj megosztásának arányát) . 
A pályamunkákat három példány­
ban kell beküldeni az SZVT Tit­
k~rságára (Budapest 1368. Anker 
koz l-3 .. félemelet 4.) Sikeres vál­
lalati számitógépes megoldások 
megjelöléssel, a feladó megnevezése 
nélkül. (A pályázatokat ne kös­
sék be.) 

Beküldési határidő: április 30. Az 
értékelésre májUSban kerül sor. 

A SzámításteChnikai Szervezési 
Akadémián a díj azott és a dicséret­
ben részesült pályamunkákat (a 
szokásos előadói díj folyósítása 
mellett) előadásokban bemutatjá·k. 
A sikeres munkák pUblikálásáról a 
munkabizottság gondoskodik (pub­
likálásakor a szokásos szerz~i tisz­
teletdíjat utalványozzuk) . A be­
k~ldött pálya munkák az SZVT tu­
laJdonába kerülnek, ami azonban 
;e~Z~~~~. szellemi tulajdOnjogát 

SZERVEZO BIZOTTSÁG 

sőt 48-szoros kicsinyítéskor 
már anyira zavaróak, hogy a 
kameranegatív életlen és má­
solhatatlan lesz. Fényképésze­
ink előtt az a szükséges tech­
nológia ismeretlen, mely sze­
rint: a vizsgálóábra segítségé­
vel egy helyes expozíciót és az 
így exponált filmekhez egy al­
kalmas hívási üzemmódot kell 
keresni. 

Szeretném felhívni a figyel­
met néhány terminológiai prob­
lémára is. Nagy kicsinyítésű 
helyett erős kicsinyítés űt, mic­
rofiche helyett mikrofilmlapot, 
kamera helyett felvevőkészülé­
ket, megkülönböztetőképesség 
helyett felbontóképességet, áb­
rázolórendszer helyett optikai 
rendszel·t, mintalapok helyett 
eredetiket vagy felvételezendő 
eredetiket, mikrográfiai anya­
gok helyett dokufilmet, foto­
kémiai feldolgozás helyett hí­
vást vagy kidolgozást, háttér­
sűrűség helyett háttérdenzitást 
vagy feketeséget, sokszorosító 
microfiche helyett dub-mikro­
film lapot, mikrofilmnyomtatók 
helyett nagyítót vagy visszana­
gyítót, mikrofilm-nyomda he­
lyett üzemszerű nagyítást vég­
ző laboratóriumot lett volna 
helyesebb írni. 

Szíves elnézést kérek, ha az 
egyébként nagyon hasznos cikk 
gyengéi t felsoroltam. Amikor 
szubjektív benyomásaimat köz­
löm, azzal csak segíteni szeret­
nék, talán tévedek is. 

ID. DEZSO LÁSZLÓ 

1114 Budapest, Bocskai út 15. 

amelyből pályázatonként 
5 000,- Ft fizethető ki. 

A pályázaton részt vehet 
minden belföldi természetes 
vagy jogi személy, alkotó kol­
leldíva ha a pályázati kiírást, 
a részvételi feltételeket magára 
nézve kötelezően elismeri. (A 
részletes pályázati kiírást a 
MTESZ szakmai koordinációs 
titkárságán lehet átvenni, vagy 
postai úton igényelni. (Buda­
pest 1055, V., Kossuth L. tér 6-
8. II. em. 220.) 

A pályázatok beküldési (pos­
tára adási) határideje: június 
15. Eredményhirdetés előrelát­
hatóan: október 31-ig. 

Megjelenik havonta 
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